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2 IDENTIFIKACIA ORGANIZACIE

Sidlo

Kontakt

Forma hospodarenia

Generalny riaditel

Clenovia vedenia organizacie (k 31.12.2017)
vykonny riaditel:

riaditel kancelarie generdlneho riaditela:
riaditelka osobného uradu:

riaditelka odboru prezentdcie a zahrani¢nej koordinacie:

riaditel' odboru vnutornej kontroly, supervizie a ochrany
finan¢nych zaujmov EU:

riaditelka odboru vnatorného auditu:

riaditel sekcie informacnych technoldgii:

riaditel sekcie kontroly:

riaditelka sekcie projektovych podpoér:

riaditelka sekcie priamych podpoér:

riaditelka sekcie financovania podpor:

riaditelka sekcie organizdacie trhu a Statnej pomoci:

Sposob zriadenia

Dobrovicova 12, 815 26
Bratislava

+4212 527 33 800
info@apa.sk
http://www.apa.sk/
rozpoctova organizacia
MPRV SR

Ing. Juraj KoZuch, PhD.

Ing. Vladimir Vnuk

Ing. Martin Kindl|

Mgr. Dagmar Turekova
Ing. Eva Kolesarova, PhD.

Ing. Jan Julény

Ing. Beatrix Galandova

Ing. Jurij Daskevic

Ing. Jaroslav Remza, PhD.
Ing. Lucia Szlamenkova

Ing. Mdria Zemanikova

Ing. Viera Kdnigova

Ing. Martina Rafajova, PhD.

PPA bola zriadena Ministerstvom poédohospodarstva a rozvoja

vidieka Slovenskej republiky (dalej len ,MPRV SR“), zdkonom

€. 473/2003 Z. z. o P6dohospodarskej platobnej agenture, o podpore
podnikania v p6dohospodarstve a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov s Uc¢innostou od 1.12.2003.

Hlavna ¢innost Poskytovanie podpory

v polnohospodarstve, potravinarstve, lesnom

hospodarstve a rybnom hospodarstve z prostriedkov statneho
rozpoctu podla osobitnych predpisov. Poskytovanie podpory pre
podohospodarstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodarstvo

z prostriedkov EU podla osobitnych predpisov.


javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(105,110,102,111,64,97,112,97,46,115,107)+'?'
http://www.apa.sk/

3 POSLANIE A STREDNODOBY VYHLAD ORGANIZACIE

PPA je rozpoctovou organizaciou zapojenou finanénymi vztahmi na rozpocet MPRV SR, ktora bola
zriadend zdkonom?. Od svojho vzniku v roku 2003 PPA napoméha pri realizécii pddohospodarskej
politiky a pri plneni Uloh sa riadi platnou legislativou SR a Eurdpskej tnie (dalej len ,EU*). Hlavné
¢innosti PPA ustanovuje zakon?.

PPA ako akreditovany orgdn Statnej spravy zabezpecuje administrovanie podpor v strategickych
odvetviach hospodarskej politiky Slovenskej republiky (dalej len ,SR”). Udelenie akreditacie? je
zakladnou podmienkou aby PPA mohla administrovat podpory Spolo¢nej polnohospodarske;j
politiky (dalejlen ,SPP*). Na to, aby PPA mohla ziskat akreditaciu, musi spiiiat akreditaéné kritéria
v oblasti vnutorného prostredia (organizacna Struktura, Standard [udskych zdrojov, delegovanie),
kontrolnych ¢innosti, informacii, oznamovania a monitorovania.

PPA realizuje svoju ¢innost v silne regulovanom prostredi. Vzhfadom na to, Ze 99 % vydavkov
na SPP je wvyplacanych prostrednictvom ¢lenskych krajin, Generalne riaditelstvo pre
polnohospodarstvo a rozvoj vidieka Eurdpskej komisie (dalejlen, DG AGRI“), ma zavedeny velmi
prisny systém overovania zdkonnosti a spravnosti vyplatenych finanénych prostriedkov.

Systém zakonnosti a spravnosti vydavkov a funkénost kontrolného systému kontroluje
certifikacny organ (dalej len ,CO“) v ro¢nych cykloch. CO poskytuje stanoviska k uUplnosti,
presnosti a vecnej spravnosti ronej uctovnej zavierky platobnej agentury, riadnemu fungovaniu
jej systému vnutornej kontroly a k zakonnosti a spravnosti vydavkov.

DG AGRI vykondva audity platobnej agentury a CO podla vlastného planu kontrol. Vysledky
¢innosti su obsiahnuté v rocnej sprave aktivit DG AGRI ako sucast procesu uzatvarania ro¢nych
uctov platobnej agentury.

PPA  zabezpecuje administrativne ¢innosti sUvisiace s poskytovanim podp6r pre
polnohospodarstvo a rozvoj vidieka z/zo:

* Eurdpskeho polnohospodarskeho zaruéného fondu (dalej len ,,EPZF“),

* Eurdpskeho polnohospoddrskeho fondu pre rozvoj vidieka (dalej len ,,EPFRV*),
* Eurdpskeho ndmorného a rybarskeho fondu (dalej len ,,ENRF“)

« $tatneho rozpoctu (dalej len ,SR“).

Vsetky vydavky poskytované z EPZF a EPFRV podliehaju pred ich vyplatenim prisnej ex-ante
administrativnej kontrole a kontrole na mieste podla vopred uréenych pravidiel vyberu vzorky,
ktoré zohladnuju kritéria ndhodného vyberu a rizikovej analyzy. Generdlny riaditel PPA (dalej len
,GR") zodpoveda za platobnu agentlru a raz ro¢ne vypracuje a zasiela DG AGRI manazérske
vyhlasenie o vierohodnosti, tykajuce sa Uplnosti, presnosti a vecnej spravnosti uctovnej zavierky
a riadneho fungovania systémov vnutornej kontroly na zaklade objektivnych kritérii, ako aj
zdkonnosti a spravnosti prislusnych operdécii .4

1 zakon &. 473/2003 Z. z. 0 P6dohospodarskej platobnej agenttre, o podpore podnikania v pddohospodarstve a o zmene a doplneni niektorych
zédkonov v zneni neskorsich predpisov

2 zékon &. 543/2007 Z. z. o pésobnosti orgédnov $tatnej spravy pri poskytovani podpory v pédohospodarstve a rozvoji vidieka v zneni neskorsich
predpisov

3 Delegované nariadenie Komisie (EU) ¢. 907/2014

4 podla ¢lanku 7 nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013
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3.1 Hlavné ldlohy PPA

PPA administruje nasledovné programy, opatrenia a schémy pomoci:

a) Priame platby (schémy oddelenych priamych platieb, schémy viazanych
priamych platieb, prechodné vnutrostatne platby)

b) Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2014 — 2020
(dalej len ,PRV SR 2014 — 2020“) - neprojektové opatrenia, projektové
opatrenia a technickd pomoc,

c) Operacny program Rybné hospodarstvo 2014 — 2020
(dalej len,,OP RH 2014 —2020°),

d) Statna pomoc

e) Trhovo orientované opatrenia a agrarne informacie
(Licencie, Vyvozné nahrady, Agrarne trhové informdcie Slovenska (dalej len
,ATIS”), Opatrenia a podpory pre trh s polnohospodarskymi komoditami)

Pocet Ziadatel'ov - subjektov registrovanych v PPA k 31.12.2017 bol 40887.
Medziro¢ny narast poctu zZiadatelov oproti roku 2016 predstavuje 3 %.
V roku 2017 PPA vyplatila celkovo na jednotlivé schémy 658 582 271,15 EUR.

Priame podpory
Priame podpory pozostavaju z podpornych schém uvedenych v nasledujucej schéme 1.

Schéma 1: Rozdelenie priamych podp6r

Priame podpory

Schémy Schémy . . Prechodné

, - . Neprojektové s
oddelenych viazanych opbatrenia PRV SR vnutrostatne

priamych platieb priamych platieb P platby
Financované z EPZF Financované Financované

z EPFRV zo SR

a spolufinancované
zo SR




Priame platby v polnohospodérstve su jednym z ndstrojov SPP EU a maju zabezpecovat
produkénu funkciu polnohospodarstva, obhospodarovanie pddy, udrZanie obyvatelstva
na vidieku a tieZ primerany prijem pre polnohospodarov. Slovenski pofnohospodari mézu Ziadat
o priame podpory kazdy rok.

Pri poddvani ostatnych Ziadosti PPA ¢elila novym vyzvam, a to najma v suvislosti s legislativnou
podmienkou mat zakreslenych v aplikacii pre geopriestorovu Ziadost (dalej len ,,GSAA“) 75 %
celkovej plochy. Po vyrieSeni prekryvov medzi Ziadatelmi v systéme GSAA boli v decembri 2017
vydané rozhodnutia na jednotné Ziadosti (dalej len ,JZ“) 2017 pre 15 264 %iadatelov, €o ¢ini
80,97 % zo vsetkych 18 850 platnych Ziadosti. V celkovom vyjadreni zo sumy vypocitanych platieb
to predstavovalo 504 mil. EUR. Na JZ boli vydané rozhodnutia v sume 322,6 mil. EUR,

¢o predstavuje 64 %. ,
PPA vyplacala preddavky

DalSou vyzvou bolo vyplicanie preddavkov vo vyike 50 % | od 23.10.2017 po prvykrat
na podpornych schémach viazanych priamych platieb: platba | pogas svojej psobnosti.

na chov bahnic, jariek a kdz, platba na vykrm vybranych kategorii Schvilila spolu 6447
hovadzieho dobytka a platba na kravy chované v systéme zalohovych platieb v sume
s trhovou produkciou mlieka. 22 780 271,48 EUR.

Pri administrovani priamych podpdr bolo v roku 2017 prijatych
2 764 Ziadosti o doplnkovu vnutrostatnu platbu na dobytcie jednotky, priCom boli schvalené
financné prostriedky v sume 5 184 080,18 EUR.

NajzavaznejSimi problémami pri administrovani priamych podpér bola potreba prisposobit
informacné systémy novym legislativnym podmienkam, na c¢o boli PPA pridelené financné
prostriedky oneskorene, ¢im vzniklo ¢asové oneskorenie pri administrovani.

V roku 2017 PPA vyplatila na priame podpory 533 333 257,71 EUR, z toho v kampani v roku
2017 bolo ku koncu roka celkovo vyplatenych 317 254 894,60 EUR.

Projektové podpory

V oblasti projektovych podpér PRV SR 2014 — 2020, t.j. projektovych opatreni, PPA v roku 2017
ukonéila hodnotenie Ziadosti o nendvratny finanény prispevok (dalej len ,ZoNFP*) pre opatrenia
z predchadzajucich rokov. Zaroven vyhlasila 6 vyziev, z ktorych 2 boli v roku 2017 uzatvorené.
Prijala 573 ZoNFP a uzatvorila 1 330 zmlGv o NFP, skontrolovala 158 verejnych obstaravani alebo
obstaravani po uzavreti zmluvy, uzatvorila 211 dodatkov k zmluvam o poskytnuti nenavratného
financného prispevku (dalej len ,zmluva o NFP“) po kontrole verejného obstaravania (dalej len
,VO“) a obstaravania (dalej len ,,0“) a uzatvorila 271 zaloznych zmluav.

Na projektové podpory (bez technickej pomoci) bolo v roku 2017 vyplatenych 103 666
134,91 EUR na 394 Ziadostiach o platbu (dalej len ,,ZoP*).

Najvacésim problémom pri administrovani projektovych podpor je zlozitd komunikacia
so Ziadatelmi, ktora predlzuje proces schvalovania Ziadosti a nedostatky vinformacnom systéme.




Tabulka 1: Prehlad otvorenych a ukoncéenych vyziev v roku 2017 v PRV SR 2014-2020

4.3 30.11.2017 otvorena
24/PRV/2017

5.1 18.12.2017 31.1.2018 otvorenad
25/PRV/2017

6.3 15.12.2017 13.4.2018 otvorenad
23/PRV/2017

7.4 31.5.2017 30.11.2017 ukoncena
22/PRV/2017

8.6 20.12.2017 20.4.2018 otvorena
26/PRV/2017

19.2 2.5.2017 30.6.2017 ukoncena
21/PRV/2017

Organizacia trhu

Podpora v rdmci organizacie trhu sa poskytuje v segmente rastlinnych komodit, Zivocisnych
komodit a trhovych opatreni.

Jednou z najvacsich vyziev v roku 2017 pre PPA v tejto oblasti bolo administrovanie podpor
v sektore vinohradnictva a vindrstva. Ide najma o:

- 165 prijatych Ziadosti na opatrenie na restrukturalizaciu vinohradov, kde PPA nasledne
administrovala 72 platieb Ziadatelom o podporu v celkovej vyske 3 470 423,50 EUR,

- 48 prijatych Ziadosti na poistenie Urody vinohradov so schvalenym a vyplatenym
finanénym objemom 298 488,99 EUR a

- investicie do vinarskych podnikov, kde bolo v roku 2017 vyplatenych 583 295,90 EUR.

Dalou Uspe$nou schémou su $kolské programy, kde PPA v roku 2017 vyplatila:

- na Skolské mlieko 2 037 870,48 EUR a
- na Skolské ovocie a zeleninu 3 037 199,19 EUR.

Na opatrenie vcely boli v roku 2017 predloZené 2 Ziadosti, na ktoré boli vyplatené financné
prostriedky v celkovej sume 1 177 844,64 EUR.

Na operacné programy organizacii vyrobcov v sektore ovocia a zeleniny vratane vnutrostatnej
finanénej pomoci bolo prijatych 27 Ziadosti, z ¢coho na schvalené Ziadosti bolo vyplatenych

1709 859,01 EUR.

V roku 2017 PPA administrovala aj mimoriadnu podporu v sektore mlieka a masa. Na zniZenie
vyroby mlieka bolo vyplatenych 536 467,38 EUR a v sektore mlieka a bravéového masa bolo
#iadatelom vyplatenych na dojnice 2 062 128,52 EUR (1 031 063,39 EUR z EU a 1 031 065,13 EUR
zo SR) a na prasnice 2 062 802, 70 EUR (1 031 401,20 EUR z EU a 1 031 401,50 EUR zo SR).

Na trhové opatrenia spolu PPA v roku 2017 schvalila 17 344 082,74 EUR.




Z dévodu legislativnych zmien PPA zaznamenala klesajuci trend v pocte vydanych licencii (37) a
prijatych zabezpek (27).

PPA plnila svoje ulohy aj v oblasti zasielania cenovych hldseni Eurépskej komisie (dalej len ,EK“)
v pocte 664, ako aj v oblasti informovania verejnosti o situdcii na trhu. PPA vydala 86 cenovych
spravodajstiev a 186 cenovych prehladov.

Rozdiel medzi schvadlenou sumou na trhové opatrenia vroku 2017 (17 344 082,74 EUR)
a uhradenymi platbami na trhové opatrenia v roku 2017 (17 335 149,25 EUR) predstavuje Ciastku
8 933,49 EUR, ¢o je suma realizacie rozpo¢tového opatrenia pre rozpoctovu organizdciu.

Statna pomoc

V oblasti statnej pomoci boli najvaésimi vyzvami opatrenia na zamestnavanie znevyhodnenych
pracovnikov vo forme mzdovych dotacii, G¢ast spracovatela na vystave a nové opatrenie Podpora
v lesnom hospodarstve na plnenie mimoprodukénych funkcii lesov. Zmeny podmienok dvoch
schém a zavedenie novej schémy kladli vy$Sie naroky na ich administrovanie.

Rozdiel oproti sume cerpaného rozpoctu (4 246 787,96 EUR) predstavuje suma vratenych financnych
prostriedkov vo vyske 941,32 EUR.

V oblasti Statnej pomoci v roku 2017 PPA administrovala 6 opatreni, na ktoré bola
vyplatena suma 4 247 729,28 EUR.

Tabulka 2: Platby realizované na ucty prijimatelom v obdobi od 1.1.2017 do 31.12.2017.

Trhovo orientované vydavky 764 17 335 149,25
Priame podpory - spolu 66 950 533 333 257,71

- z toho za podporny rok 2017 (kampan 2017) 47 417 317 254 894,60
Projektové podpory (projektové opatrenia PRV SR 2014-2020) 394 103 666 134,91
Statna pomoc 188 4 247 729,28
OP RH 2014-2020 0 0,00
2017 - spolu 68 296 658 582 271,15

3.2 Predstava o buducej podobe PPA

Buduca podoba PPA Uzko suvisi s pripravovanymi zmenami SPP po roku 2020. Predpoklada sa,
Ze prvé legislativne ndvrhy predloZi EK v polovici roka 2018. Po ich schvaleni bude potrebné
nastavit procesy a prisposobit systémy tak, aby administrovanie podpor bolo plynulé.

Bez ohladu na pripravované legislativne zmeny PPA bude pokracovat v elektronizacii, ktorej
vysledkom bude zjednodusenie a urychlenie administrovania Ziadosti, zniZzenie chybovosti a
zvySenie transparentnosti procesov. Okrem implementacie automatizovaného systému spravy
registratury (dalej len ,ASSR“) je nevyhnutné umozZnit Ziadatelom o podporu elektronické
podavanie Ziadosti.
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3.3 Strednodoby vyhlad

V strednodobom horizonte sa PPA zameria na budovanie IS a na nastavenie vSetkych procesov
tak, aby boli vsulade s prioritami informatizdcie verejnej spravy aaby koreSpondovali
s prioritami MPRV SR. PPA predpoklada, ze prepojenim IS PPA s prislusnymi registrami inych
organov verejnej spravy dojde k rychlejSiemu ziskavaniu aktudlnych podkladov nevyhnutnych
pre rozhodovanie, ¢im by sa mali skratit vybavovacie lehoty Ziadatelov o podpory.

PPA sa v strednodobom horizonte zameria najma na:

- Upravy IS pre jednoduchsie vyuzitie celého jeho potencidlu (implementdcia programu je uzko
spojena s pouzitim informacnych technoldgii (dalej len ,,IT“),

- pri implementdcii PRV SR 2014 — 2020 v strednodobom horizonte ofakdvame postupné
zefektivnenie komunikdcie so Ziadatelmi, najma formou zavddzania elektronickych
nastrojov,

- dobsledné pokracovanie v implementacii schvalenych opatreni PRV SR 2014 - 2020
a zverejiiovanie informacii v maximalnom moznom rozsahu,

- vzmysle platnej eurdpskej legislativy je SR povinnd dodrzat zakreslenie 100 % celkovej
plochy v GSAA. Vyzvou vsak nie je velkost vymery, ale velky pocet , malych” Ziadatelov,
ktorym PPA planuje poskytnut naleZiti pomoc,

- nevyhnutné Upravy Integrovaného administrativneho a kontrolného systému (dalej len
,IACS") vyplyvajuce zo zmeny legislativy a naslednd potreba zabezpecenia finanénych
prostriedkov na Upravu IACS,

- pripravu a realizaciu nového podporného systémového opatrenia Statnej pomoci ,zelend
nafta“,

- manuadlne overovanie splnenia zakonnej povinnosti registracie v registri partnerov verejného
sektora pred vyplatenim priamych podp6ér,

- zlepSenie prenosov zexternych systémov aregistrov do IACS (napr. Land parcel
identification system — Register pody (dalej len ,,LPIS”), Centralna evidencia hospodarskych
zvierat (dalej len ,CEHZ") a ostatnych registrov).

Zavedenim elektronizacie PPA planuje dosiahnut poskytovanie informdacii vo vhodnej a
pouzivatelmi vyZzadovanej forme, a zdroverl umoznenie pravne plnohodnotnej elektronickej
komunikacie PPA s pouzivatelmi. Tym sa do vysokej miery odbura zloZita tzv. ,papierova“ agenda
a komunikacia. Zavedenim elektronizacie PPA taktiez ocdakdva, Ze nebude dochadzat
k viacnasobnému zaddvaniu rovnakych udajov a tym bude zabezpecleny jeden z principov
e-Kohézie tzv. jedenkrat a dost, ¢im PPA prispeje k vytvoreniu efektivnej verejnej spravy.
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4 CINNOSTI / PRODUKTY ORGANIZACIE A ICH NAKLADY
4.1 Cinnosti organizacie v roku 2017

PPA v roku 2017 zabezpecovala jednotlivé ¢innosti v sulade s plnenim hlavnych uloh prislusnych
organizacnych utvarov.

Schéma 2: Organizacna schéma PPA a pocet zamestnancov na jednotlivych Utvaroch k 31.12.2017
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Schéma 3: Mapa regionalnych pracovisk PPA
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Graf 1: Percentualne zastupenie zamestnancov PPA na jednotlivych regionalnych pracoviskach
(dalej len ,,RP“) a na Ustredi.
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Kancelaria generalneho riaditela
Tento Utvar zabezpecoval a koordinoval:

plnenie uloh vyplyvajucich z pokynov GR PPA,

spristupriovanie a zverejriovanie informacii podla zakona ¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom
pristupe k informaciam,

¢innosti suvisiace s vyberom vzoriek pre kontrolu na mieste (dalej len ,,KNM*),

refundaciu aktivit financovanych zfinanénych prostriedkov opatrenia Technickd pomoc
v ramci PRV SR 2014 — 2020,

poskytovanie pravnych sluzieb pre potreby PPA,

plnenie Uloh na Useku hospodarskej mobilizacie a civilnej ochrany v rdmci pripravy na obranu
$tatu a ochrany utajovanych skutocnosti a

verejné obstaravania zdkaziek na dodanie tovaru, zdkaziek na uskuto¢nenie stavebnych prac
a zakaziek na poskytovanie sluzieb pre potreby PPA.

Utvar vykonného riaditela
Poskytoval, alebo zabezpecoval:

chod prevadzky Ustredia a regiondlnych pracovisk PPA,

komplexné hospodarske sluzby v oblasti spravy majetku $tatu, autoprevadzky, distribucie
postovych zasielok a spravy registratury,

vypracovanie ndvrhu rozpoctu prevadzky PPA a jeho Cerpanie

vykon Uctovnictva prevadzky PPA.
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Odbor vnutorného auditu (dalej len ,,OVA“)
V roku 2017 vykondval najma:

¢innosti vnutorného auditu v sulade s roénym planom c¢innosti, zdsadami medzinarodnych
auditorskych Standardov a vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi SR, pravne zavaznymi
aktmi EU a v rozsahu zabezpecujicom hlavné ciele a Glohy OVA,

predkladanie auditorskych sprav GR PPA, ako aj manazmentu PPA,

vypracovavanie nametov aodporucani zameranych na odstranenie nedostatkov
a minimalizaciu rizik vyplyvajucich zo zisteni v auditovanych subjektoch,

konzultaéné sluzby pre organizacné Utvary PPA,

vypracovavanie podkladov pre tvorbu manazérskeho vyhlasenia a

vypracovavanie podkladov a analyz, stanovisk a sprav pre MPRV SR, Narodny kontrolny Urad
SR (dalej len ,,NKU SR“), EK a Eurépsky dvor auditorov (dalej len ,EDA“).

Odbor vnitornej kontroly, supervizie a ochrany finanénych zaujmov EU (dalej len ,,0VK“)
Vykonaval, alebo zabezpecoval:

ulohy vnutornej kontroly,

vybavovanie podani, staznosti a peticii dorucenych PPA podla osobitnych predpisov
a v sulade s vnatornym predpisom,

vykon planovanych vnutornych kontrol, vykondvanie ex post kontrol investi¢nych operacii
financovanych z EPFRV,

financné kontroly na mieste podla zdkona ¢. 357/2015 Z. z.,

ulohy a koordinaciu agendy na Useku prevencie kriminality,

koordinaciu uloh PPA k externym kontrolnym organom SR v suvislosti s vykondavanim kontrol
podla NK (EK) ¢. 1306/2013 a orgdanmi ¢innymi v trestnom konani,

vybavovanie podnetov dorucenych na PPA, tykajucich sa administracie podp6r v sulade
s vnutornym predpisom,

pldnované kontroly administracie podpor a nezdvislé kontroly,

objektivne planovanie kontrol tykajucich sa administracie podp6r PPA,

rieSenie poZiadaviek a podnetov obcanov, Ziadatelov o finanéné podpory, verejného
ochrancu prav, ako aj MPRV SR a

poskytovanie informacii suvisiacich s finanénymi podporami v pésobnosti PPA.

Odbor prezentacie a zahranicnej koordinacie
Zabezpecoval:

analytickd a koncepcnd innost,

komunikaciu so zahranic¢im,

organizovanie rozliénych podujati na ndrodnej i medzinarodnej Urovni,

prezentaciu PPA vo vztahu k verejnosti, ¢i uz tvorbou obsahu webového sidla PPA,
prezentaciou agentury na socidlnych sietach, ale ivytvaranim rozliénych informacnych
materidlov, ktorych ucelom je efektivne informovat verejnost a predovsetkym Ziadatelov
o ¢innosti PPA a o0 moZnostiach ziskania podpor v pédohospodarstve,

zverejiiovanie zmluv a dodatkov k zmluvam v Centralnom registri zmlav a zverejiiovanie projektov
Centralnom registri projektov s cielom transparentného nakladania s finanénymi prostriedkami EU
komunikaciu s partnerskymi organizaciami v zahranici a prisluSnymi dtvarmi EK,

aktivity v expertnych sietach platobnych agentur (Learning Network, Panta Rhei, Amadeus
a pod.).
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Osobny urad
Vykonadval ¢innosti suvisiace s:

vznikom, zmenami a skoncenim pracovnopravnych a statnozamestnaneckych vztahov,
platovou agendou v Statnej sluzbe,

vyberovym konanim a vyberom,

vzdeldvanim a rozvojom ludskych zdrojov,

refundaciou miezd v ramci Technickej pomoci,

koncepc¢nou a metodickou ¢innostou v oblasti ludskych zdrojov,

pripravou  materidlov organizacno-riadiacich aktov (dalej len ,,ORA“), metodickych
usmerneni a rozhodnuti GR,

socidlnou starostlivostou o zamestnancov, bezpecnostou a ochranou pri préci,

kolektivnymi zmluvami.

Sekcia informacnych technolégii
Tento utvar vykondval nasledovné Cinnosti:

aktualizacia a rozSirovanie komponentov nosného IS PPA v suvislosti s neustdle sa vyvijajucou
eurépskou a narodnou legislativou a novymi vyzvami na predkladanie Ziadosti o podpory,

v oblasti aplikacnych systémov pokracoval s rozSirovanim funkcionalit a integracii
distribuovanych aplikacii IACS a Systém pre trhové opatrenia (dalej len ,,AGIS“) na zaklade
zmluvy s doddavatelfom IS a realizaciou dalsSich etdp v moduloch AGIS, modul finanéného
riadenia (dalej len ,,MFR"), AGIS PRV, AGIS SOT, AGIS SP, IACS a eKNM,

v ramci planu PPA v oblasti zniZzovania administrativnej zataze zamestnancov PPA pomocou
aplikacie Adobe LiveCycle Designer, vyvinul rozne elektronické formulare na zdklade
poziadaviek prislusnych sekcii,

pracoval na doplneni funkcionalit v prostredi Microsoft SCSM (System Center Service
Manager), ktory sa vyuZiva na evidenciu servisnych hldseni, incidentov a poZiadaviek
na zmenu IS PPA,

zjednodusil komunikaciu pri spolupraci s dodavatefom, a preto sa PPA rozhodla pracovat
na vzajomnom prepojeni HelpDeskov,

v oblasti internych procesov zvysil podiel vyuZivania modernych sp6sobov administracie
dokumentov vyuzitim Sirokej Skaly moznosti platformy MS SharePoint a zavedenim Sirokej
Skaly zdielanych kniznic pre distribuovanie a zdielanie internych informacii a

zaviedol novy spOsob e-Learningového vzdelavania.

Sekcia kontroly
Tento utvar zabezpecoval:

KNM v oblasti projektovych podpér (PRV SR 2007 — 2013, PRV SR 2014 — 2020, OPRH SR 2007
—2013), priamych podpor a krizového plnenia, organizacie trhu,

delegovanie Cinnosti na externé institucie,

konzultac¢né aktivity a vypracovanie manudlov,

tvorbu planu a rozpoctu kontrol v dlhodobom horizonte,

centrdlnu evidenciou realizovanych kontrol,

podklady, analyzy, stanoviska a spravy pre Ministerstvo financii SR (dalej len ,MF SR“), MPRV
SR, NKU SR, EK a EDA.
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Sekcia projektovych podpor
Utvary v pdsobnosti tejto sekcie zabezpe&ovali a vykonavali nasledovné ¢innosti:

¢innosti prioritne suvisiace s implementaciou projektovych podp6r v rdmci programu
PRV SR 2014 — 2020 v zmysle vyhlasenych vyziev na predkladanie ZoNFP a pripravou riadiacej
dokumentdcie potrebnej pre implementaciu OPRH 2014 — 2020,

konania o ZoNFP, prijimanie a autorizacia podanych ZoP,

rieSenie zmenového konania, opravnych prostriedkov vodi vydanym prvostupriovym
rozhodnutiam o ZoNFP,

rieSenie rozhodnuti o zastaveni konania, agendu zaloiného prava, agendu dodatkov
k zmluvdam o poskytnuti NFP,

¢innosti vztahujuce sa k vyhodnocovaniu prijatych ZoNFP podanych v roku 2015 a v roku
2016),

ochranu finanénych zaujmov EU a SR (napr. zriadovanie zalozného prava v prospech PPA
rieSenie nezrovnalosti, podavanie podnetov na vykonanie kontroly),

monitorovanie projektov,

dopracovanie Specifikacie IS AGIS,

pripravné metodické prace potrebné pre spustenie implementdcie OPRH 2014 — 2020,
kde v tomto zmysle boli kompletne vypracované interné pracovné postupy.

Sekcia priamych podp6r
V priebehu roka 2017 tento Utvar zabezpecoval:

procesy administrované prostrednictvom IACS suvisiace s poskytovanim priamych platieb
z prostriedkov EPZF a SR,

administrovanie a schvalovanie neprojektovych opatreni v ramci PRV SR 2014 — 2020
z EPFRV,

vykondvanie administrativnych kontrol na overenie splnenia podmienok suvisiacich
s poskytnutim podpory a spracovanie ich vysledkov,

sledovanie vztahov v ramci viacro¢nych zavazkov alebo dlhodobych plneni vzhladom na ich
trvanie a dodrziavanie v pripade podpér,

vyhodnocovanie vysledkov administrativnych kontrol krizového plnenia a pripravu
podkladov suvisiacich s kratenim platby za porusenie podmienok krizového plnenia,
spolupracoval s vecne prislusSnymi organizaCnymi Utvarmi PPA v ramci spracovania a
schvalenia Ziadosti o poskytnutie priamych podpdr a s tym suvisiacich ¢innosti a s odbornymi
utvarmi MPRV SR pri priprave legislativy,

zabezpecoval pripravu navrhov a podkladov pre vyvoj, resp. Upravy systému IACS a systému
eKNM na elektronické spracovanie vysledkov KNM,

vypracovanie manualov, ich zmien a agendu suvisiacu s regionalnymi pracoviskami (dalej len
~RP“) PPA,

procesné Ukony v zmysle zakona ¢. 71/1967 zb. o spravnom konani (spravny poriadok)
v zneni neskorsich predpisov,

spracovanie prislusnych Statistik a monitoringu,

administroval agendu suvisiacu s koreSpondenciou a komunikaciou so Ziadatelmi,

plnil dlohy v oblasti vykonu Specifickych kontrol, a v ramci tychto Cinnosti zabezpecoval
podklady, analyzy, stanoviska pre prislu$né organiza¢né utvary PPA, MPRV SR, NKU SR a
dalsie kompetentné organy,
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Sekcia financovania podpor
Tento utvar v roku 2017 zabezpecoval nasledovné Cinnosti:

rozpoctovanie finanénych prostriedkov v ramci EPZF, EPFRV, OPRH a statnej pomoci,

rozpis zavaznych ukazovatelov rozpoctu podla platnej rozpoctove;j klasifikacie,

pripravu rozpoctovych opatreni a ich rozpis v rezortnom informac¢nom systéme po schvaleni
MPRYV SR,

pripravu podkladov k navrhu vychodisk statneho zaverecného uctu SR,

spracovanie prehladov o plneni prijmov a ¢erpani vydavkov rozpoctu,

zakladnu finanénd kontrolu, ktord zahffia overenie formalnej spravnosti dokumentov
predlozenych inymi atvarmi PPA,

overovanie suladu autorizovanej sumy so schvalenym rozpoc¢tom,

realizaciu platobného styku — Ghrada finanénych prostriedkov EU a SR na ucty prijimatelov
z EPZF, EPFRV, OPRH, statnej pomoci,

prace slvisiace s Uctovanim poskytnutych finanénych prostriedkov,

zaznamendvanie Uctovnych pripadov v u¢tovnom systéme ISUF,

spracovavanie podkladov pre zostavenie Uctovnej zavierky PPA a konsolidovane] uctovnej
zavierky,

vymahanie nezrovnalosti v administrativnom a spravnom konani,

zaznamendvanie udajov do centralneho registra nezrovnalosti a knihy dlznikov,
vypracovavanie vykazov k uzavierke finan¢ného roku EK,

koordinaciu vypracovavania sprav, vykazov, hlaseni, Statistik, prehladov vyzadovanych
MPRYV SR, EK, EDA a dalSimi organmi.

aktualizaciu metodik a prisluSnych manuadlov utvaru v nadvaznosti na zmeny legislativneho a
organizacného charakteru a softwarové (dalej len ,SW*) Upravy v IS,

testovanie SW Uprav,

vybavovanie Ziadosti o informacie v suvislosti s poskytovanim podp6r v spolupraci
s prislusnymi organiza¢nymi Utvarmi PPA,

spracovavanie podkladov, analyz, stanovisk pre MF SR , MPRV SR, NKU SR a daliie
kompetentné organy.
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Sekcia organizacie trhu a Statnej pomoci
Utvar v roku 2017 zabezpecoval:

administraciu opatreni uvedenych v ¢asti 6.5,

vypracovavanie novych a aktualizaciu existujucich manuadlov, priruciek pre Ziadatelov,
metodickych pokynov a informacii pre verejnost,

spoluprdcu s externymi institiciami: MPRV SR, MF SR, MZV SR, Policajnym zborom (dalej len
,PZ“) SR, NKU, Narodné polnohospodérske a potravindrske centrum - Vyskumny Ustav
podoznalectva a ochrany pody (dalejlen ,,NPPC—VUPOP*), Statna veterinarna a potravinova
sprava SR (dalej len ,SVPS SR“), Statny veterindrny a potravinovy ustav (dalej len ,SVPU“),
Ustredny kontrolny a ski$obny Gstav polnohospodarsky (dalej len ,,UKSUP*),

zapajal sa do Cinnosti vyborov EK a komoditnych rad,

administraciu nezrovnalosti a administrativnych chyb a

administrovanie Informacného systému pre monitorovanie a organizaciu
polnohospodarskych trhov (dalej len ,ISAMM®) pre komunikdciu s EK a koordinacie jeho
implementacie v SR.

4.2 Podpory poskytované v roku 2017

V roku 2017 PPA pokracovala v poskytovani nasledovnych podp6ér:

a) priame podpory,

b) projektové podpory (PRV SR 2014 — 2020, OP RH 2014 — 2020),
c) spolo¢na organizacia trhu,

d) Statna pomoc.

4.2.1 Priame podpory
Najvyznamnejsie ulohy a aktivity v oblasti priamych podp6r, ktoré PPA realizovala v roku 2017:

- Ukoncovanie Ziadosti o priame podpory z kampane 2016,

- administrovanie Ziadosti o doplnkovu vnuatrostatnu platbu na dobytcie jednotky na rok
2017 - v ramci kampane 2017,

- prijimanie Ziadosti o priame podpory na rok 2017,

- zakreslovanie ploch a hranic uzivania v aplikacii GSAA pred terminom podania jednotnej
Ziadosti (dosiahli sme viac ako 80 % ploch v GSAA),

- od 23.10.2017 PPA pristupila k vyplacaniu preddavkov vo vyske 50 % na podpornych
schémach viazanych priamych platieb, kde schvalila celkom 6 447 zalohovych platieb
v sume 22 780 271,48 EUR,

- vydanie rozhodnuti na 96 % Ziadosti a nasledné schvalenie 96 % z objemu finan¢nych
prostriedkov na zvieracie podporné schémy,

- vydanie rozhodnuti na 74 % ziadosti a nasledné schvalenie 61 % z objemu financnych
prostriedkov na plosné podporné schémy a iné.

Podpory poskytnuté v roku 2017 na neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020 k 31.12.2017,
ich legislativny zaklad, charakteristika, sadzba a vyplatena vyska si uvedené v tabulke 3.

Priame podpory poskytnuté zEPZF (schémy oddelenych aviazanych priamych platieb)
k 31.12.2017, legislativny zaklad, charakteristika, sadzba a vyplatena vyska uvadzame v prilohe 1

a2.

Poskytnuté priame podpory zo SR na formy prechodnych vnutrostatnych platieb v roku 2017
k 31.12.2017, uvadzame v prilohe 3.
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4.2.2 Projektové podpory

Od zaciatku programového obdobia 2014 — 2020 do konca roka 2017 PPA vyhlasila 26 vyziev
na jednotlivé opatrenia a podopatrenia PRV SR 2014 - 2020 (tabulka 4, 5).

PInenie uzatvorenych zmliv o poskytnuti NFP na schvalené projekty v ramci PRV SR 2014 — 2020
predstavuje v celkovom objeme vyplatenych prostriedkov 103 032 627,01 EUR. Ostatné
realizované platby boli schvalené v ramci PRV SR 2014 — 2020 s vyraznym podielom lesnickych
podopatreni na celkovom &erpani.

NajvyssSie Cerpanie bolo pri opatreni 4 - Investicie do hmotného majetku — Podpora na investicie
do polnohospodarskych podnikov a nainvesticie do spracovania /uvddzania na trh/, alebo vyvoja
polnohospodarskych vyrobkov. Pokracovalo sa v c¢erpani pri podopatreni 6.4 - Podpora
na investicie do vytvarania a rozvoja nepolnohospoddrskych ¢innosti. Prehlad o vyplatenych
podporach na projektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020 v roku 2017 uvddzame v prilohe 4.

Vramci OP RH 2014 — 2020 za rok 2017 neboli realizované Ziadne platby, ktoré by vyplyvali
z predlozenych ZoNFP.
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§ 55 nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015 Z. z.

V zneni
nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

§15-30
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015 Z. z.
V zneni
nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

§31-38
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015Z. z. v
zneni nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

V zmysle § 55 nariadenia vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. z 8. aprila 2015,
ktorym sa ustanovuji pravidla poskytovania podpory v suvislosti s
opatreniami programu rozvoja vidieka mozno poskytnut’ podl'a ¢l. 43
nariadenia (ES) &. 1698/2005 a &l. 88 nariadenia (EU) & 1305/2013 v
platnom zneni. Podporu na prvé zalesnenie mozno poskytnut’ na
pol'nohospodarsku podu, ktora je vedena v evidencii dielov podnych
blokov. Ziadost o podporu na udrziavanie zalesneného pozemku podéva
ziadatel’ kazdoro¢ne pocas 5 rokov, poéniic rokom, ktory nasleduje po
roku zalesnenia do 15. maja kalendarneho roka spolu s identifika¢nym
listom. Ziadost o podporu na thradu straty prijmu z ukon&enia
pol'nohospodarskej ¢innosti podava ziadatel kazdorocne pocas 15
rokov, pocnuc rokom, ktory nasleduje po roku zalesnenia do 15. maja
kalendarneho roka spolu s identifikaénym listom. Ziadatel musi
zabezpedit, aby v jednotlivych rokoch neklesol poéet lesnych drevin na
zalesnenom pozemku pod 80 % pdvodne vysadenych lesnych drevin,
pri¢om ich druhové zlozenie musi zostat’ zachované a zabezpeci, aby do
konca zavizku bol lesny porast zabezpeceny bez vyrazného poskodenia,
dostatocne sa prispdsobil podmienkam stanovista a mal viditelny
vyskovy prirastok (pokracujice zavizky z PRV SR 2007 — 2013).

V zmysle § 15 NV SR €. 75/2015 Z. z. agroenvironmentalno-klimatické
opatrenia zahffaju nasledovné operacie:

a) integrovana produkcia v ovocinarstve pri pestovani druhov ovocia
uvedenych v § 19 ods. 4,

b) integrovana produkcia v zeleninarstve,

¢) integrovana produkcia vo vinohradnictve,

d) multifunkéné okraje poli — biopasy na ornej pode (d’alej len
~multifunkéné pasy*),

e) ochrana biotopov prirodnych a poloprirodnych travnych porastov,
f) ochrana biotopu sysl'a pasienkového,

g) ochrana biotopu dropa fuzatého,

h) ochrana vodnych zdrojov — Chranena vodohospodarska oblast’ Zitny
ostrov,

i) chov a udrzanie ohrozenych druhov zvierat.

Ziadost’ o poskytnutie podpory na AKO si podava ziadatel, ktory sa
zaviaze plnit’ podmienky operacii podl'a § 15 pocas piatich rokov a a)
vykonava pol'nohospodarsku ¢innost’ 17) na ploche pol'nohospodarskej
pody s vymerou najmenej 1 ha, priCom tato vymera moze predstavovat’
viaceré suvislé diely podnych blokov prislusného druhu pozemku s
vymerou najmenej 0,3 ha pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej
jednym ziadatel'om, ak ide o operacie podla § 15 pism. a) az h), alebo b)
chova zvierata patriace k plemenam zvierat podla § 19 ods. 13
registrované v centralnom registri hospodarskych zvierat a je ich
drzitefom, ak ide o opericiu podfa § 15 pism. i). (2) Ziadatel' o
poskytnutie podpory podla odseku 1 podava ziadost' o poskytnutie
podpory Vv termine uréenom vo vyzve zverejnenej PPA na jej webovom
sidle najneskér do 15. maja formou a) jednotnej ziadosti podla
osobitného predpisu,22) ak ide o operacie podla § 15 pism. a) az h),
alebo b) samostatnou ziadost'ou, ak ide o operaciu podl'a § 15 pism. i).
Podla § 31 NV SR ¢&. 75/2015 Z. z. podpora na ekologické
pol'nohospodarstva zahfia

a) platby na prechod na postupy a metddy
pol'nohospodarstva (d’alej len ..konverzia®),

b) platby na udrzanie ekologického pol'nohospodarstva.
(2) Podpora podla § 1 ods. 1 pism. d) sa neposkytuje na rastlinné
komodity pestované v ekologickom polnohospodarstve na iné ako
potravinové ucely alebo kfmne ucely, ktorymi si najmid produkcia
bioplynu, biopaliv, kiirenia a paliet.

Podpora sa poskytne ziadatelovi, ktory sa zaviaze plnit' podmienky
opatrenia a

a) je zaregistrovany v registri ekologickej polnohospodarskej vyroby49)
pocas celého trvania zavizku; ziadatel musi byt zaregistrovany
najneskor do 31. januara prvého roku trvania zavizku a mat pocas
trvania zavazku uzatvorent zmluvu s inSpekcnou organizaciou pricom v
prvom roku najneskor do 1. marca,

b) vykonava pol'nohospodarsku ¢&innost podla § 35 na ploche
pol'nohospodarskej pody s vymerou najmenej 1 ha,

ekologic-kého
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Tabulka 3: Podpory poskytnuté zo zdrojov EPFRV na neprojektové opatrenia PRV SR 2014 - 2020
za kampan 2017 k 31.12.2017

Nevyplacala sa v roku
2017

Nevyplacala sa v roku
2017

Nevyplacala sa v roku
2017



§7-10
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015Z. z. v
zneni nariadenia
vlady
¢.163/2015 Z. z.

§11-13
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015Z. z.
V zneni
nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

§3-6
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015Z. z. v
zneni nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

¢) ma v systéme ekologickej pol'nohospodarskej vyroby registrovanych
najmenej 51 % vymery pol'nohospodarskej pody v registri ekologickej
pol'nohospodarskej vyroby, ak zaroven hospodari aj neekologickym
sposobom. Zavizok ziadatel'ovi plynie od 1. januara roku, v ktorom bola
predlozena ziadost’ pric¢om operacie podla § 1 ods. 1 mozno na tej istej
ploche pol'nohospodarskej pody kombinovat’ podl'a prilohy ¢. 4. k NV
SR ¢. 75/2015 Z. z.

Platba na ekologické pol'nohospodarstvo sa poskytuje na:

a) pol'nohospodarsku vyrobu na ornej pode alebo na trvalom trdvnom
poraste,

b) pestovanie zeleniny, jahdd, lie¢ivych, koreninovych a aromatickych
rastlin alebo zemiakov,

c) pestovanie ovocnych rastlin v intenzivne rodiacom ovocnom sade,
mladom ovocnom sade alebo v ostatnom ovocnom sade,

d) pestovanie vini¢a v mladom vinohrade alebo rodiacom vinohrade.
(2) Mladym ovocnym sadom je ovocny sad v prvom az tretom roku od
jeho vysadby; to sa nevztahuje na jahody.

(3) Rodiacim ovocnym sadom je ovocny sad od Stvrtého roku po jeho
vysadbe.

(4) Mladym vinohradom je vinohrad v prvom az trefom roku od jeho
vysadby.

(5) Rodiacim vinohradom je vinohrad od Stvrtého roku po jeho vysadbe.
Platbu mozno poskytnut’ na

a) orntl podu,

b) zeleninu, jahody, lie¢ivé rastliny, koreninové rastliny alebo
aromatické rastliny,

c) zemiaky,

d) ovocné sady intenzivne,

1. mladé,

2. rodiace,

e) ovocné sady ostatné,

f) vinohrady,

1. mladé,

2. rodiace,

g) trvaly trdvny porast.

V zmysle § 7 nariadenia vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. z 8. aprila 2015,
ktorym sa ustanovuji pravidla poskytovania podpory v suvislosti s
opatreniami programu rozvoja vidieka sa poskytuje na diel podneho
bloku polnohospodarskej pody na uzemiach eurépskeho vyznamu
nachadzajuceho sa vo 4. a 5. stupni ochrany podl'a § 15 a § 16 zakona ¢.
543/2002 Z. z. Zoznam uzemi eurdpskeho vyznamu je prilohou €. 3
nariadenia vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. V pripade, ze ziadatel' ma diel
pddneho bloku len scasti na uzemi eurépskeho vyznamu alebo v 4. a 5.
stupni ochrany, platba sa poskytne len na tGto vymeru Casti dielu
pddneho bloku.

V zmysle § 11 nariadenia vlady SR &. 75/2015 Z. z. z 8. aprila 2015,
ktorym sa ustanovuji pravidla poskytovania podpory v suvislosti s
opatreniami programu rozvoja vidieka sa poskytuje na lesny pozemok
vedeny v evidencii lesnych pozemkov nachadzajuceho sa v 5. stupni
ochrany podla § 16 zakona ¢. 543/2002 Z. z. a to na tizemi europskeho
vyznamu alebo mimo tzemia eurépskeho vyznamu. Zoznam uzemi
europskeho vyznamu je prilohou €. 5 a zoznam izemi nachadzajtcich sa
mimo Uzemi eurépskeho vyznamu je uvedeni v prilohe ¢. 6 nariadenia
vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. v zneni nariadenia vlady ¢. 163/2015.

V pripade, ak sa lesny pozemok nachadza len sCasti na Gzemi
europskeho vyznamu, platba sa poskytne len na tito vymeru casti
lesného pozemku. Platba sa neposkytuje na lesny pozemok, na ktory
organ ochrany prirody vydal vynimku na vykon c¢innosti podla
osobitného predpisu umoziujuci zasah do lesného porastu a poskodenie
pddneho krytu a vegetacného krytu. Tento lesny pozemok uz ale nemoze
byt zaradeny do podpory do konca programového obdobia. Ziadost
moéze podat’ ziadatel, ktory obhospodaruje najmenej 1 ha lesného
pozemku a zaviaze sa plnit’ podmienku podla § 13 ods. 1 pocas doby
trvania zavazku.

V zmysle § 3 nariadenia vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. z 8. aprila 2015,
ktorym sa ustanovuji pravidla poskytovania podpory v suvislosti s
opatreniami programu rozvoja vidieka sa poskytuje na horské oblasti 1
— 4, oblasti ¢eliace vyznamnym prirodnym obmedzeniam 1 — 5 alebo
oblasti postihnuté $pecifickymi obmedzeniami 1 — 3. Diely podnych
blokov sa zarad'uju do oblasti podl'a katastralneho iizemia obce.

Ak sa diel pédneho bloku nachddza len scasti na izemi zaradenom do
oblasti, platba sa poskytne len na tuto ¢ast’ dielu pédneho bloku. Zoznam
katastralnych tizemi zaradenych do jednotlivych oblasti je uvedeny v
prilohe ¢. 2 k nariadeniu vlady SR ¢. 75/2015 Z. z.
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Spolu 11 948,92

Z toho: 8 961,62 EU

Cast’

2 987,30 SR

Gast’

Nevyplacala sa v roku

2017

Vyplatena suma za rok

kampane 2017:

Spolu: 36 598 865,26

Z toho:

27 240 874,94 &ast EU
9357 990,32 &ast’ SR



§39-46
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015Z.z. v
zneni nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.
§47-53
nariadenia
vlady SR ¢.
75/2015 Z. z.

V zneni
nariadenia
vlady ¢.
163/2015 Z. z.

Dobré zivotné podmienky zvierat zahffiaju tieto operacie:

a) zlepsenie starostlivosti o dojnice,

b) zlepsenie ustajinovacich podmienok vykrmovych osipanych,

c) zlepsenie zivotnych podmienok prasnic a prasiatok po narodeni,

d) zlepsenie zivotnych podmienok v chove hydiny.

Po splneni poziadaviek zadefinovanych v NV SR ¢. 75/2015 sa
poskytne ziadatel'ovi podpora.

V zmysle § 47 nariadenia vlady SR ¢. 75/2015 Z. z. z 8. aprila 2015,
ktorym sa ustanovuju pravidla poskytovania podpory v suvislosti s
opatreniami programu rozvoja vidieka zahfa tieto operacie: platby na
lesnicko-environmentalne zavazky v chranenych vtadich uzemiach a
platby na lesnicko-environmentalne zavizky v tizemiach eurdpskeho
vyznamu. Tieto operacie je mozné vykonavat na lesnych pozemkoch s
lesnym porastom vedenym v evidencii lesnych pozemkov. Operaciu 1)
mozno vykonavat na chranenych vtacich izemiach, uvedenych v prilohe
¢. 19 nariadenia vlady SR €. 75/2015 Z. z. na ktorych sa nachadzaju
hniezdne lokality vybranych druhov vtdkov. Operaciu 2) mozno
vykonavat’ na izemiach eurépskeho vyznamu s 3. a 4. stupiiom ochrany,
ktoré su prilohou ¢. 20 nariadenia vlady SR €. 75/2015 Z. z.

Ak pocas trvania zavizku skonéi na lesnom pozemku platnost’ programu
starostlivosti o les a vyhotovi sa novy program starostlivosti o les,
ziadatel' je povinny poziadat o upravu zaviazku bez zmeny vymery
najneskor do 10 dni odo dha ukoncenia platnosti programu starostlivosti
o les. Ziadatel’ musi obhospodarovat’ najmenej 1 ha lesného pozemku a
musi mat’ schvaleny program starostlivosti o les.

Tabulka 4: Prehlad vyhlasenych vyziev PRV SR 2014 — 2020 k 31. 12. 2017

4.1

4.2
4.3

5.1

6.1
6.3
6.4
7.2
7.4

7.5
8.3
8.4
8.5
8.6
16.4
19.1
19.2

Vyzva 6/PRV/2015 12.6.2015 30.10.2015
Vyzva 19/PRV/2016 4.3.2016 5.8.2016
Vyzva 8/PRV/2015 29.6.2015 29.9.2015
Vyzva 17/PRV/2015 17.12.2015 5.2.2016
Vyzva 24/PRV/2017 30.11.2017

Vyzva 5/PRV/2015 28.5.2015 15.10.2015
Vyzva 1/PRV/2015 18.5.2015 23.10.2015
Vyzva 16/PRV/2015 17.12.2015 22.1.2016
Vyzva 25/PRV/2017 18.12.2017 31.1.2018
Vyzva 9/PRV/2015 15.7.2015 22.3.2016
Vyzva 23/PRV/2017 15.12.2017 13.4.2018
Vyzva 7/PRV/2015 19.6.2015 21.9.2015
Vyzva 13/PRV/2015 27.10.2015 9.3.2016
Vyzva 12/PRV/2015 27.10.2015 23.3.2016
Vyzva 22/PRV/2017 31.5.2017 30.11.2017
Vyzva 14/PRV/2015 27.10.2015 6.4.2016
Vyzva 2/PRV/2015 18.5.2015 16.10.2015
Vyzva 3/PRV/2015 22.5.2015 2.10.2015
Vyzva 15/PRV/2015 2.11.2015 11.12.2015
Vyzva 26/PRV/2017 20.12.2017 20.4.2018
Vyzva 11/PRV/2015 14.9.2015 27.11.2015
Vyzva 4/PRV/2015 28.5.2015 28.7.2015
Vyzva 18/PRV/2016

Vyzva 20/PRV/2016

Vyzva 21/PRV/2017 2.5.2017 30.6.2017
Vyzva 10/PRV/2015 27.8.2015 30.9.2015
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Nevyplacala sa v roku
2017

Nevyplacala sa v roku
2017

ukoncend
zrusena vyzva
ukoncend
ukoncend
otvorena
ukoncend
ukoncend
ukoncend
otvorena
ukoncend
otvorena
ukoncend
ukoncend
zrusena vyzva
ukoncena
ukoncena
ukoncena
ukoncena
ukoncena
otvorena
ukoncena
ukoncena
zrusena vyzva
zrusena vyzva
ukoncena

ukoncena



Tabulka 5: Definovany vyznam vyhldsenych vyziev PRV SR 2014 — 2020 pre prijimatela

433
4.3.2

4.3.1

4.1

4.2

6.1

6.4

7.2

7.5

8.3

8.4

8.5

16.4

19.1

19.2

Vyznam z hladiska investicii, ktoré zlepsuju dostupnost/pristupu k lesnej pode s uzivatefom

Vyznam z hladiska investicii do spolo¢nych zariadeni v sutvislosti so zabezpecovanim protierdznych, protipovodriovych,
vodohospodarskych a ekologickych opatreni polnych a lesnych ciest

Vyznam z hladiska investicii do aktivit pozemkovych Uprav. Usporiadanie vlastnictva, konsolidacia pody a zlepsenie
infrastruktiry v lesoch

Vyznam z hladiska zlep$enia vykonnosti polnohospodarskych podnikov prostrednictvom investicii do SRV, 2V, skladovacich
kapacit, pozberovej upravy a odbytu. Podopatrenie prispieva k zvySeniu Zivotaschopnosti a konkurencieschopnosti
prijimatelov cez diverzifikaciu pofnohospodarskej vyroby. Sekundarny vyznam danej vyzvy je ekologicky vyznam na
udrzatelnost a zlep3enie Zivotného prostredia a zniZenie energetického zatazenia

Vyznam z hladiska zvySenia vykonnosti podnikov zaoberajucich sa spracovanim polnohospodarskej produkcie
a potravinarskej vyroby prostrednictvom investicii do vytvorenia novych a modernizacie existujlcich liniek a umiestriovanim
novych vyrobkov na trh

Vyznam z hladiska financ¢nej podpory na zacatie podnikatelskej ¢innosti v pofnohospodarstve mladych farmarov do 40
rokov. Vytvéranie novych pracovnych miest a posilnenie ekonomickej stability/Zivotaschopnosti malych podnikov na vidieku
Vyznam z hladiska zvySenia zamestnanosti arozvoja turizmu vo vidieckych oblastiach, rozsirenia predmetu cinnosti
prijimatela do nepolnohospodarskych ¢innosti pre ciefové skupiny deti, seniori a obcania so znizenou schopnostou pohybu
a spracovanie a uvadzanie produktov na trh

Vyznam z hladiska investicii do technickej a socidlnej infrastruktury obci ato vystavbou a rekonstrukciou miestnych
komunikacii, lavok, mostov, chodnikov a zachytnych parkovisk, autobusovych zastavok; vystavba, rekonstrukcia,
modernizacia, dostavba kanaliziacie, vodovodu, alebo Cistiarne odpadovych vod; vystavba, rekonstrukcia a Gdrzba
odvodriovacich kanalov, prehlbovanie existujlcich obecnych studni; zlepSenie vzhladu obci — Uprava a tvorba verejnych
priestranstiev, namesti, parkov a pod.

Vyznam z hladiska zvySenia atraktivnosti obci a ich okolia pre obyvatelov, navstevnikov a turistov formou investicii, ktoré
suvisia s vytvorenim, udrZiavanim, obnovou a skvalitiovanim turisticky zaujimavych objektov, bodov a miest vratane
prislusnej infrastruktdry — miestne kultdrne, historické, prirodné a iné objekty a zaujimavosti, zriadenie muzejnych a
galerijnych zariadeni a pod.; investicii do rekreacnej infrastruktury, turistickych informacii a informacnych tabul v
turistickych lokalitdch na verejné vyuzitie, budovanie drobnych obsluznych zariadeni pre turistov, informacné body,
smerové tabule, kiosky a pod.; investicie do budovania, rekonstrukcie ndu¢nych chodnikov, cykloturistickych chodnikov, ich
napojenie na naucné chodniky, budovanie doplnkovej infrastruktury (odpocinkové miesta, pristresky, stojany na bicykle a
pod.), vystavba vyhliadkovych veZi, budovanie, idrzba a obnova cykloturistického znacenia na existujucich cykloturistickych
trasach a pod.

Podopatrenie prispieva k zlepSeniu vodného hospodarstva v lesoch a zdravotného stavu lesov, k skvalitiiovaniu ochrannej
protipoZziarnej infrastruktury

Vyznam z hladiska zdravotného stavu nasich lesov a to investiciami do ozdravnych opatreni v lesoch, do konverzie smrecin
v rozpade a do revitalizacie a obnovy lesnych spolocenstiev

Vyznam z hladiska investicii do zlepSenia odolnosti a environmentalnej hodnoty lesnych ekosystémov, napr. umeld obnova
avychova ochrannych lesov alesov osobitného urcenia, najma podsadbou lesnych porastov; budovanie a obnova
obcianskej a poznavacej infrastruktury v lesnych ekosystémoch; zlepsenie hniezdnych prileZitosti vtakov v lese a inych
prvkov zvysujucich biodiverzitu lesnych ekosystémov; vypracovanie pldnov lesného hospodarstva pre trvalo udrzatelné
obhospodarovanie ochrannych lesov, lesov osobitného urcenia a hospodarskych lesov

Podpora predaja domacej produkcie cez odbytové organizacie vyrobcov a rozvoj kratkych dodévatelskych retazcov. Zvysit
efektivitu vietkych vyrobnych faktorov a dosiahnut nérast pridanej hodnoty v polnohospodarstve, potravinarstve. Zvysenie
konkurencieschopnosti prvovyrobcov prostrednictvom ich lepsej integracie do polnohospodarsko-potravinového retazca
pomocou systémov kvality, priddvania hodnoty polnohospoddarskym produktom, propagdacie na miestnych trhoch a v
kratkych dodévatelskych retazcoch, skupin vyrobcov a medziodvetvovych organizécii

Vyznam z hladiska investicii do aktivit stvisiacich s budovanim kapacit, odbornym vzdeldvanim a vytvéranim sieti s cielom
vypracovat a uskutoériovat stratégiu miestneho rozvoja vedeného komunitou

Podpora na vykonavanie operacii v ramci stratégie miestneho rozvoja vedeného komunitou
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4.2.3 Spolocna organizacia trhu

V oblasti Spolo¢nej organizacie trhu (dalej len ,,SOT“) PPA administrovala v roku 2017 podpory
uvedené v prilohe 5. Celkova vySka vyplatenych podpor (bez vydavkov na intervencné
skladovanie suseného odstredeného mlieka) predstavovala 17 344 082,74 EUR, ztoho
5195 061,76 EUR z prostriedkov SR.

4.2.4 Statna pomoc

PPA poskytuje $tatnu pomoc a pomoc de minimis v stlade s legislativnymi podmienkami EU a SR
(priloha 6). Implementované opatrenia s zamerané na podporu a rozvoj malych a strednych
podnikov po6sobiacich v polnohospodarskej prvovyrobe a v spracovani polnohospodarskych
produktov.
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5 ROZPOCET ORGANIZACIE
5.1 Vyvoj prijmov a vydavkov PPA

V sulade so zakonom €. 357/2016 Z. z. o statnom rozpocte na rok 2017 bol schvaleny rozpocet
prijmov PPA rozpisany ako zavazny ukazovatel v roku 2017 v objeme 814 352 862 EUR. Z toho
rozpocet prijmov EU vo vyske 810 959 652 EUR, prijmy $tatneho rozpoétu vo vyske 439 100 EUR
a prijmy prevadzky vo vyske 2 954 110 EUR.

Schéma 3: Schvaleny rozpocet prijmov PPA na rok 2017

—1
—1

Schvaleny rozpocet prijmov bol v priebehu roka upraveny rozpoctovymi opatreniami na vySku
590 322 903,55 EUR, ztoho prijmy EU vo vyike 586 677 574,66 EUR, na zdrojoch $tatneho
rozpoctu vo vyske 354 372,50 EUR a na prevadzke vo vyske 3 290 956,39 EUR

PInenie rozpoctu prijmov dosiahlo v roku 2017 vysku 590 727 332,92 EUR. Z toho plnenie prijmov
EU sa podielalo sumou 586 677 574,66 EUR, prijmy na zdrojoch z rozpoétu SR sumou
351 280,20 EUR, za prepadnuté zdbezpeky v sume 3 092,78 EUR, na nerozpoctované prijmy
sumou 404 428,89 EUR a na prevadzke v sume 3 290 956,39 EUR.

Schvaleny rozpocet vydavkov PPA bol na rok 2017 rozpisany ako zavazny ukazovatel v objeme
973382 563 EUR. Ztoho financ¢né prostriedky urené na vydavky fondov vo vyske
960 841 713,00 EUR a na rozpocet prevadzky vo vyske 12 540 850 EUR.

V priebehu rozpocétového roka 2017 bol schvaleny rozpocet vydavkov PPA upraveny
rozpoctovymi opatreniami MPRV SR v zmysle zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpocétovych pravidlach
verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len
»,Zakon o rozpoctovych pravidlach”) a dosiahol vysku 680 869 962,18 EUR, ztoho vydavky
na podporné mechanizmy tvorili 661 081 001,42 EUR a vydavky prevadzky 19 788 960,76 EUR.

Skutoc€né cerpanie rozpoctu vydavkov PPA k 31.12.2017 dosiahlo sumu 680 853 918,27 EUR,
pricom vydavky na podporné mechanizmy predstavovali 661 068 761,70 EUR a vydavky
prevadzky 19 785 156,57 EUR.
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Vyvoj rozpoctu prijmov PPA za roky 2015-2017.

Graf 2: Porovnanie rozpoctu prijmov a jeho plnenia PPA v rokoch 2015 - 2017
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Vyvoj Cerpania rozpoctu vydavkov PPA

Porovnanie objemu ¢erpanych vydavkov z rozpoctu PPA na podporné mechanizmy a prevadzku
v rokoch 2015 - 2017 znazoriuje graf 3.

Vydavky PPA vroku 2016 v porovnani srokom 2015 poklesli v suvislosti s ukonéenim

financovania podpo6r oprdvnenych z druhého programového obdobia, vroku 2017 mierne
vzrastli.

Graf 3: Vyvoj Cerpania vydavkov PPA v rokoch 2015 — 2017
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5.2 Rozpocet PPA na podporné mechanizmy

5.2.1 Prehlad prijmov PPA v roku 2017

V priebehu rozpoctového roka 2017 bol schvaleny rozpocet prijmov PPA upraveny rozpoctovymi
opatreniami MPRV SR v zmysle zdkona o rozpoctovych pravidlach nasledovne:

Prijmy z rozpoétu EU

Schvaleny rozpocet prijmov EU, ktory bol na rok 2017 rozpisany ako zdvidzny ukazovatel

na

’

fondoch EPZF aEPFRV bolvpriebehu rozpoctového roka upraveny na vysku
586 677 574,66 EUR.

EPZF

Bol schvéleny vo vyske 453 478 000 EUR, z toho na priame platby 441 478 000 EUR a trhovo-orientované
vydavky (dalej len ,TOV“) na 12 000 000 EUR. V priebehu roka upraveny rozpoctovymi opatreniami na
vysku 414 350 418,88 EUR, z toho na priame platby vo vyske 402 201 397,90 EUR a TOV vo vyske 12 149
020,98 EUR. Skuto¢nost k 31.12.2017 bola vo vy$ke upraveného rozpoctu na jednotlivych zdrojoch, t.j.
plnenie bolo na 100 % upraveného rozpoctu.

ENRF

Nebol v roku 2017 schvaleny a v priebehu rozpoctového roka bol upraveny o nevycerpané financné
prostriedky z minulych rokov. Nakolko tieto neboli k 31.12.2017 ¢erpané, bol rozpocet k 31.12.2017
upraveny na sumu 0,00 EUR.

EPFRV

(PRV SR 2014-2020) bol schvaleny v sume 357 481 652 EUR a v priebehu rozpoctového roka upraveny
rozpo¢tovymi opatreniami na vysku 172 327 155,78 EUR, ¢o predstavovalo aj skutocnost k 31.12.2017,
teda plnenie na 100,00 %.

Ostatné prijmy

Schvaleny rozpocet prijmov SR — rozpoctové prostriedky kapitoly na rok 2017 bol rozpisany
v objeme 439 100 EUR ako zavazny ukazovatel prijmov vtom z produkcie cukru a izoglukdzy
a v priebehu roka 2017 bol upraveny na vy$ku 354 372,50 EUR. Skuto¢nost plnenia prijmov SR
k 31.12.2017 predstavovala sumu 758 801,87 EUR, z toho plnenie prijmov z produkcie cukru
aizoglukézy bola vo vyske 351 280,20 EUR, prijmy z prepadnutych zdbezpek vo vyske
3092,78 EUR ainé nedarfiové prijmov vo vyske 404 428,89 EUR. Tieto prijmy sa tykali
nezrovnalosti a inych vratiek za prostriedky EU.

Skutoénost plnenia prijmov PPA bola za rok 2017 vo vyske 587 436 376,53 EUR, z toho prijmy EU
v sume 586 677 574,66 EUR a ostatné prijmy spolu v sume 758 801,87 EUR.
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Tabulka 5: Prehlad prijmov PPA v roku 2017

EPZF (priame platby) 441 478 000,00 402 201397,90 402 201 397,90 100,00
EPZF (trhovo- 12 000 000,00 12 149 020,98 12 149 020,98 100,00
orientované vydavky)

ENRF—OP RH 0,00 0,00 0,00

EPFRV - PRV SR 357 481652,00 172327155,78 172327 155,78 100,00
SPOLU 810959 652,00 586 677574,66 586677 574,66 100,00
Ostatné prijmy

Rozpoctové prostriedky 439 100,00 354 372,50 354 372,98 100,30
kapitoly

Iné nedanové prijmy 0,00 0,00 404 428,89

Spolu ostatné prijmy 439 100,00 354 372,50 758 801,87 214,10
Prijmy celkom 811398 752,00 587 031947,16 587 436376,53 100,07

5.2.2 Prehlad vydavkov PPA v roku 2017

V priebehu rozpoctového roka 2017 bol schvaleny rozpocet vydavkov PPA vo vyske
960 841 713 EUR upraveny rozpoctovymi opatreniami MPRV SR v zmysle zdkona o rozpoctovych
pravidldch na vysku 657 838 545,94 EUR. Cerpanie vydavkov z rozpoétu v roku 2017 dosiahlo
sumu 657 826 306,22 EUR.

Tabulka 6: Prehlad vydavkov PPA v roku 2017

Vydavky spolu z toho: 960 841 713,00 657 838 545,94 657 826 306,22
- prostriedky EU 810959 652,00 580 989 925,45 580 989 925,45
- prostriedky spolufinancovania SR 149 882 061,00 72426 523,99 72426 523,99
- prostriedky zo SR SR 0 4 422 096,50 4 409 856,78

5.3 Cerpanie vydavkov z rozpoétu EU a spolufinancovanie zo SR SR

V priebehu rozpocétového roka 2017 bol schvdleny rozpodet vydavkov PPA upraveny
rozpoctovymi opatreniami MPRV SR v zmysle zakona o rozpoctovych pravidlach nasledovne:

Schvaleny rozpocet vydavkov bol rozpisany na fondoch EPZF a EPFRV vo vyske 960 841 713 EUR,
z toho:

- pre EPZF v sume 479 267 811 EUR,
- pre EPFRV v sume 481 573 902 EUR a
- pre fond ENRF nebol rozpocet rozpisany.

Fond EPZF, z ktorého sa financuju priame platby a trhovo-orientované vydavky bol v priebehu
roka 2017 upraveny rozpoctovymi opatreniami na vysku 427 747 407,03 EUR. Skutocnost
Cerpania priamych platieb bola k31.12.2017 vo vyske 410412 257,78 EUR atrhovo-
orientovanych vydavkov vo vyske 17 335 149,25 EUR, ¢o zodpovedd vySke upraveného rozpoctu
na jednotlivych fondoch.

Fond EPFRV — Rozvoj vidieka SR 2017-2020 bol rozpocltovymi opatreniami upraveny
na 225 669 042,41 EUR a skutocnost ¢erpania dosiahla taktiez 100,00 % upraveného rozpoctu.
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Fond ENRF — Rybné hospodarstvo bol upraveny na hodnotu 0,00 EUR a v roku 2017 sa z tohto
fondu vydavky necerpali.

Prehlad vydavkov PPA podla programov za rok 2017, uvadzame v prilohe 7.
5.4 Cerpanie vydavkov z rozpoétu SR

V priebehu roka 2017 bola zo SR SR vyplatend finanéna pomoc v celkovej vy3ke 4 409 856,78 EUR
v rdmci programov uvedenych v tabulke 7.

Cerpanie rozpo¢tu nezohladriuje Ziadosti uhradené rozpoétovymi opatreniami, zohladfiuje viak
vratené platby v sledovanom obdobi.

Tabulka 7: Prehlad vydavkov PPA financovanych zo statneho rozpoctu

Spolu program:

»Tvorba, reguldcia a implementdcia politik 4 409 856,78

prostrednictvom programovych prvkov*

(zdroje statneho rozpoctu)

Statna pomoc 4246 787,96 dotacie

Administracia podpornych schém 163 068,82 uvolnené financné prostriedky
na vyplatenie zavazkov PPA z PRV
SR 2007-2013.

5.5 Rozpocet na prevadzku PPA

MPRV SR rozpisalo zdvazné ukazovatele Statneho rozpoctu na rok 2017 na prevadzku PPA,
ktoré su uvedené v tabulke 8.

Prijmy
V schvalenom rozpocte za oblast prevadzky PPA boli na rok 2017 rozpisané zavazné ukazovatele
v prijmovej Casti rozpoctu v objeme 2954 110,00 EUR, ktoré boli ur¢ené na dofinancovanie

miezd, platov, sluZzobnych prijmov a ostatné osobné vydavky (dalej len ,,00V“) a poistného
a prispevkov do poistovni.

Za obdobie janudr az december 2017 boli prijmy dosiahnuté vo vyske 3 290 956,39 EUR. Ide 0 iné
nedanové prijmy:

- prijem za spravne poplatky vo vyske 2 035,50 EUR,

- prijmy zo Slovenského pozemkového fondu na dofinancovanie miezd a odvodov vo vyske
2954 110,00 EUR a

- tuzemské bezné granty — mimorozpoctové prijmy vo vyske 334 810,89 EUR.

Z toho 236 667,00 EUR bolo poskytnutych zriadovatelom zo Slovenského pozemkového fondu
na dofinancovanie miezd, platov, sluzobnych prijmov a OOV a poistného a prispevkov
do poistovni a prijmy z krizového plnenia vo vyske 98 143,89 EUR na nakup GPS pristrojov,
ochrannych pracovnych pomécok a vypoctovej techniky pre sekciu kontroly.
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Tabulka 8: Rozpisany rozpocet PPA z MPRV SR na rok 2017

Prijmy celkom (zdroj 11H) 2954 110,00
Vydavky celkom (zdroj 111 a 11H) 12 540 850,00
z toho: bezné vydavky (600) 12 540 850,00
osobné vyrovnania (610) 6 523 456,00

poistné a prispevok do poistovni (620) 2279 947,00

tovary a sluzby (630) 3687 447,00

bezné transfery (640) 50 000,00

kapitalové vydavky (700 ) 0,00

Pocet zamestnancov v organizacii 620 os6b

Tabulka 9: PInenie prijmov za rok 2017 v EUR

221 004 - ostatné poplatky 111 0,00 2 035,50 2 035,50

292 027 - iné prijmy 11H 0,00 236 667,00 236 667,00

312 006 - zo Slovenského 11H 2954 110,00 2954 110,00 2954 110,00

pozemkového fondu

292 027 - iné prijmy 36 0,00 98 143,89 98 143,89

SPOLU 2954 110,00 3 290 956,39 3 290 956,39
Vydavky

Po premietnuti rozpoctovych opatreni z irovne MPRV SR predstavoval upraveny rozpocet
vydavkov k 31.12.2017 vysku 23 031 416,24 EUR. Skutocné cerpanie vydavkov za prevadzku PPA
v obdobi januar az december 2017 predstavuje suma 23 027 612,05 EUR. Z toho beZné vydavky
vsume 22 112 692,96 EUR a kapitalové vydavky vo vyske 914 919,09 EUR.

Cerpanie rozpoctovych prostriedkov na prevadzku PPA podla kédov zdrojov a podla jednotlivych
kategdrii ekonomickej klasifikacie v roku 2017 je uvedené v tabulke 10. :

V roku 2017 boli vynalozené vydavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (zdroj 111)
vo vySke 4 581 485,51 EUR, t. j. Cerpanie na 99,98 %. Odmeny zamestnancov mimopracovného
pomeru boli vyplatené vo vyske 55 056,64 EUR. K 31.12.2017 mala agentura 605 zamestnancov,
pricom z uvedeného poctu bolo 30 zamestnancov prijatych v rdmci Technickej pomoci.

V zmysle ustanovenia § 5 zakona ¢. 357/2016 Z. z. o statnom rozpocte na rok 2017, uzatvorenymi
kolektivnymi zmluvami vysSieho stupria na rok 2017 a nariadeniami vlady SR, ktorymi sa
ustanovuju zvysSené stupnice platovych tarif zamestnancov az podpisaného Memoranda
o Uprave platovych pomerov vtermine od 1.9.2017 — 31.12.2017, Ministerstvo financii SR
povolilo prekrodit limit zavaznych ukazovatelov na mzdy a odvody vo vyske 284 804 EUR.

V priebehu roka 2017 v nadvaznosti na vnutorné rozpoctové opatrenia PPA na zabezpecenie
miezd a odvodov, schvalené ZOP a platobné prikazy sekcie projektovych podpér boli finan¢né
prostriedky z Technickej pomoci PRV SR 2007-2013 poukazané z vydavkového uctu platobnej
jednotky pre platby z polnohospodarskych fondov EPZF, EPFRV a zo SR na vydavkovy ucet
prevadzky v celkovej vySke 2994 674,05 EUR a boli pouZité na refundaciu miezd, platov
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a prispevkov do poistovni opravnenych zamestnancom PPA, ztoho mzdy tvorili ¢iastku
2 219 410,64 EUR a odvody Ciastku 775 263,41 EUR.

Tabulka 10: Cerpanie prostriedkov za rok 2017 v EUR

Mzdy, platy, sluZzobné prijmy 111 4371 466,00 4582 510,00 4581 485,51 99,98 104,80
a00Vv-610

Poistné a prispevok do 111 1527 827,00 1895 703,21 1895 703,21 100,00 124,08
poistovni - 620

Tovary a sluzby - 630 111 3687 447,00 8 763 856,53 8 762 598,86 99,99 237,63
Bezné transfery - 640 111 0,00 183 454,73 183 454,73 100,00 0,00
Kapitalové vydavky - 700 111 0,00 262 245,40 261 644,60 99,77 0,00
SPOLU ZDROJ 111: 111 9586 740,00 15687 769,87 15684 886,91 99,98 163,61
Mzdy, platy, sluZzobné prijmy 11H 2151 990,00 2 388 657,00 2 388 657,00 100,00 111,00
aOoo0Vv-610

Mzdy, platy, slufobné prijmy  3AG1 0,00  1664557,97 166455797 100,00 0,00
aOO0V-610

Mazdy, platy, sluzobné prijmy 3AG2 0,00 554 852,67 554 852,67 100,00 0,00
aO0o0Vv-610

Poistné a prispevok do 11H 752 120,00 752 120,00 752 120,00 100,00 100,00
poistovni - 620

Poistné a prispevok do 3AG1 0,00 581 447,56 581 447,56 100,00 0,00
poistovni - 620

Poistné a prispevok do 3AG2 0,00 193 815,85 193 815,85 100,00 0,00
poistovni - 620

Tovary a sluzby - 630 1317 0,00 200 000,00 199 902,00 99,95 0,00
Tovary a sluzby - 630 3AG1 0,00 185 836,06 185 836,06 100,00 0,00
Tovary a sluzby - 630 3AG2 0,00 61 945,37 61 945,37 100,00 0,00
Tovary a sluzby - 630 36 0,00 56 268,69 56 268,69 100,00 0,00
Beizné transfery - 640 11H 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100,00 100,00
Kapitalové vydavky - 700 131G 0,00 612 270,00 611 399,29 99,86 0,00
Kapitalové vydavky - 700 36 0,00 41 875,20 41 875,20 100,00 0,00
SPOLU INE ZDROJE: 2954 110,00 7 343 646,37 7 342 677,66 99,99 248,56
SPOLU ZA VSETKY ZDROJE: 12 540 850,00 23031 416,24 23 027 564,57 99,98 183,62

Vyznamné nakupy

Objemovo najvyznamnejsie nakupy, ktoré boli zrealizované v roku 2017 z beznych a kapitalovych
vydavkov, su uvedené v tabulke 11 a 12. Zostavajuce bezné vydavky boli ¢erpané na cestovné
nahrady, prevadzkové naklady (vodné, sto¢né), tvorba socidalneho fondu, odmeny zamestnancov
mimo pracovného pomeru, poistenie a iné.

Z dovodu dlhodobej potreby obnovy zastarenej technologickej infrastruktiry PPA pristupila
v roku 2017 k jej postupnej obnove. Tato obnova vyplynula hlavne z potreby zabezpecit
nevyhnutny rozsah cCinnosti PPA, ktord sa tyka predovsSetkym vypldcania platieb a povinnosti
vyplyvajucich z akreditaénych kritérii. Kazda ¢innost PPA je Gzko spojena s riadnym fungovanim
informacnych systémov a hardvérovej infrastruktury, pricom bez zabezpecenia dostatocnych
technologickych kapacit by nebola PPA schopna zabezpelit bezproblémové fungovanie
kld€ovych cinnosti spojenych s vyplacanim platieb a komunikdciou medzi jednotlivymi
technologickymi platformami.
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Tabulka 11: Objemovo najvyznamnejsie nakupy realizované z beznych vydavkov v roku 2017

Tovary a sluzby — zdroj
111

Energie (RP 632001)

Komunikacna
infrastruktira LAN,WAN
(RP 632004)

Telekomunikacné sluzby
(RP 632005)

Vypoctova technika (RP
633002)

Licencie (RP 633018)

Paliva, maziva , oleje
a Specialne kvapaliny (RP
634001)

Najomné budov (RP
636001)

Ndjomné prevadzkové
stroje, pristroje,
zariadenia (RP 636002)

Vseobecné sluzby (RP
637004)

Specialne sluzby (RP
637005)

Stravovanie (RP 637014)
Sluzby v oblasti

informacnych
technoldgii (637040)

Najvacsiu Cast tvorilo ¢erpanie za energie na RP PPA a v budove na
Dobrovicovej 9 v Ustredi PPA

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie za internetové pripojenie, pripojenie
MPLS VPN od spolo¢nosti SWAN vo vyske 627 105,60 EUR

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie za mobilné sluzby od spolocnosti
Orange a. s. vo vyske 137 300,95 EUR

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie za nakup vypoctovej techniky od
spoloc¢nosti Autocont SK a. s. vo vyske 213 122,43 EUR

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie za nakup licencii Fabasoft ASSR od
spoloc¢nosti DWC Slovakia a. s. vo vySke 140 184,00 EUR.

Vydavky na nakup pohonnych hméot a kvapalin od spolo¢nosti Slovnaft
a.s.

Najvacsiu Cast ¢erpania tvorila Uhrada vydavkov na Dobrovic¢ovej 9 od
spoloc¢nosti AXA Penzijny fond — 685 322,75 EUR, prenajom archivu vo
vyske 95409,24 EUR auhrada vydavkov na Hranicnej 12 od
spolo&nosti FR — INVEST HRANICNA s. . 0. vo vy$ke 344 432,42 EUR.

Najvacsiu cEast Cerpania tvorila Uhrada vydavkov za prendjom
kopirovacich strojov od spolo¢nosti Autocont SK a. s. vo vyske
149 592,00 EUR.

Najvacsiu Cast ¢erpania tvorila ihrada vydavkov firme AUTOCONT za
zhotovenie fotoképii vo vyske 137 075,15 EUR, prevadzkové naklady
na Dobrovi¢ovej 9 vo vySke 167 333,06 EUR a prevadzkové naklady
na Hranic¢nej 12 vo vyske 107 882,80 EUR.

Najvacsiu Cast ¢erpania tvorila Uhrada za delegované ¢innosti od
spoloc¢nosti NPPC vo vyske 332 680,00 EUR a pravne sluzby od
spolo¢nosti AKMG s. r. o vo vySke 237 272,90 EUR.

Stravovanie zamestnancov

Najvacsiu Cast ¢erpania tvorila Ghrada spoloénosti Axasoft a. s. za
servis IS IACS vo vyske 1 791 576,22 EUR, spolo¢nosti Lazar
Consulting s. r. 0. za servis IS AGIS vo vyske 1 127 370,60 EUR,
spoloc¢nosti SAP Slovensko s. r. o. za servis ISUF vo vyske 137 971,50
EUR a spoloc¢nosti Autocont SK a. s. za konfiguracné prace vo vyske
454 278,00 EUR.
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639 390,22

715 413,76

444 475,54
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Tabulka 12: Nakupy realizované z kapitalovych vydavkov v roku 2017

Kapitalové vydavky-

zdroj (111, 131G, 36) 914 919,09
Specialne stroje, pristroje, Nakup alkoholtesteru 2 099,00
zariadenia (RP 713005)

Licencie (RP 711004) Nakup rocnej licencia k Rizikovej analyze 145 560,00
Licencie (RP 711004) Elektronizacia sluzieb 14 486,40
Software (RP 711003) Uhrada za nédkup Software ISUF firme SAP Slovensko 99 499,20
Vypoctova technika (RP 713002)  Nakup vypoctovej techniky k Sprdve registratury 318 946,81
Software (RP 711003) Nakup softvéru k NGX Firewall 27 000,00
Licencie (RP 711004) Nakup licencii k NGX Firewall 103 000,00
Vypoctova technika (RP 713002) = Nakup vypoctovej techniky k NGX Firewall 119 984,00
Vypoctova technika (RP 713002)  Nakup serverov 42 468,48
Specialne stroje, pristroje, Nakup GPS zariadeni 41 875,20

zariadenia (RP 713005)

Nakup licencii a vypoctovej techniky potrebnych na prevadzku ASSR.

Licencie su nevyhnutné k tomu, aby zamestnanci PPA mohli vyuZivat elektronicku spisovu sluzbu
na svojich pocitacoch. Prevddzka ASSR bude zabezpefovana velkym mnoZstvom
tzv. virtualizovanych serverov a vyZiada si vysoké naroky na diskové kapacity pre potrebu
skenovania vsetkej doslej posty. Z toho dévodu bolo nevyhnutné zakupit novy vykonny hardvér
v podobe diskového pola a novych ,blade” serverov. V zmysle uznesenia vlady SR je kazda Statna
institucia povinnd zaviest najneskor k 1.5.2018 elektronicku spisovu sluzbu.

Ndakup vypoctovej techniky k NGX Firewall

PPA zabezpecdovala sietovl bezpecnost vratane zabezpelenia pred priesakmi z vonkajsieho
prostredia prostrednictvom moralne zastaranych firewallov CISCO ASA 5520. Tieto firewally boli
velmi blizko tzv. rezimu ,,end-of-life”, ¢o znamena, Ze vyrobca by uz nedodaval podporu k tymto
zariadeniam, nevydaval by nové bezpecnostné updaty a ani by nezabezpecoval update ich
firmwaru. Toto predstavovalo bezpecnostné riziko a ohrozenie certifikacie organizacie. PPA preto
pristupila k nakupu novych firewallov, ktorych nasadenim dosiahne vy3sSiu Uroven zabezpecenia
a minimalizuje tak aj riziko ohrozenia informacnych systémov prevadzkovanych v PPA.

Ndakup serverov

Dlhodobym problémom v oblasti prevadzky informacénych systémov bol nedostatok vypoctového
vykonu serverov, na ktorych su prevadzkované informacné systémy AGIS a IACS. Najma
dodavatel IS IACS opakovane poZzadoval navysenie tychto zdrojov. Navyse, IS IACS a AGIS su
dlhodobo prevadzkované na jednej hardvérovej platforme, ¢o malo opodstatnenie z historického
hladiska, kedy mala PPA jediného dodavatela tychto systémov. V sucasnosti je situacia ina, a
z tohto dovodu vznikla potreba oddelit prevadzku tychto IS a to tak, aby boli oba systémy
prevadzkované na nezdvislych hardvérovych platformdach. Tym dbjde k oddeleniu IS AGIS od IS
IACS. IS AGIS bude nasadeny na nové servery s dostatkom vypocétového vykonu. Na pévodnych
serveroch, ostane len IS IACS s dostatkom vypoctového vykonu.
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6 PERSONALNE A ORGANIZACNE OTAZKY

V roku 2017 vstupil do platnosti novy zdkon o statnej sluzbe, ¢. 55/2017 Z. z., ktory nahradil
doterajsi zakon ¢. 400/2009 Z. z. Predmetny zdkon so sebou priniesol viacero novych institatov
a novych pojmov. V suvislosti s tym bol zmeneny v maji 2017 Statut PPA, sluzobny a pracovny
poriadok. V nadviznosti na novy zakon o $tatnej sluzbe boli vyhlaskami Uradu vlady SR upravené
podrobnosti o vyberovych konaniach, sluZzobnom hodnoteni a vzdeldvani s$tatnych
zamestnancov, ktoré sluZzobny urad PPA implementoval do svojich internych organizacno-
riadiacich aktov, ako sluzobné predpisy alebo rozhodnutia generalneho riaditela PPA.

V roku 2017 bolo spolu zrealizovanych 8 zmien, ktorymi sluZzobny urad upravil organizacnu
Struktudru, zrusil resp. vytvoril stdtnozamestnanecké miesta, alebo ktorymi boli racionalizované
Statnozamestnanecké miesta s cielom zefektivnit
vykon ¢innosti a uloh PPA.

V roku 2017 bolo zrealizovanych spolu 146
vyberovych konani na volné obsadzované miesta.
Na tieto sa prihlasilo 340 uchadzacov, ztc¢astnilo sa
215 uchdadzacov a prijatych bolo 151 uchadzacov
(z toho bolo 25 veducich zamestnancov).

Jednou z najvacsich organiza¢nych
zmien v roku 2017 pre PPA, bola zmena
pravidelného miesta vykonu Statnej
sluzby zamestnancov PPA v Bratislave.
Dévodom bolo prestahovanie
sluzobného uradu PPA na novu adresu:
Hranicna 12, 815 26 Bratislava.

Odmeriovanie zamestnancov

Odmenovanie zamestnancov PPA upravuje od 1. juna 2017 zakon ¢. 55/2017 Z. z. o Statnej sluzbe
a o zmene a doplneni niektorych zakonov a zakon ¢. 553/2003 Z. z. o odmenovani niektorych
zamestnancov pri vykone prdce vo verejnom zaujme. Priemerny mesacny plat zamestnanca PPA
vroku 2017 vratane nahrady za neaktivnu cast sluZobnej alebo pracovnej pohotovosti bol

1295,51 EUR.

Vekova a vzdelanostna Struktura

Graf 4: Vekova struktira zamestnancov PPA
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Graf 5: Vzdelanostna Struktira zamestnancov PPA
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IIl. stupna. Percentualny podiel zamestnancov
so stredoskolskym vzdelanim je na urovni
9,75 % (graf 5).
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Vzdelavanie

Vzdeldvaniu zamestnancov venuje PPA primeranu pozornost. V roku 2017 bolo zrealizovanych
113 vzdeldvacich aktivit v sulade s Pldanom vzdeldvania na rok 2017, ako aj podla aktualnych
pozZiadaviek. Vzdeldvanie, ktoré realizovala PPA bolo zabezpelené internymi a externymi
$kolitelmi. Cast $koleni bola zabezpedena tstrednymi organmi $tatnej spravy (MPRV SR a Uradom
VIady SR) a neboli financované z rozpoctu PPA.

V ramci adaptacného vzdelavania absolvovalo vstupné adaptacné vzdeldvanie 114 zamestnancov
a 80 zamestnancov absolvovalo priebe?né adaptaéné vzdelavanie. Cinnost mentora vykondvalo
62 Statnych zamestnancov.

Kompetenéné vzdelavanie bolo realizované prevaine v oblasti odborného vzdelavania, ktoré
bolo zamerané najma na vyklad zdkonov a vSeobecne zdvaznych pravnych predpisov,
Specializované Skolenia pre vnatorny audit a vnatornu kontrolu, finanénd kontrolu a audit, KNM,
problematiku nezrovnalosti, odhalovanie podvodného konania a zvySovania povedomia boja
proti podvodom, implementaciu PRV SR 2014 — 2020.

Rozsahovo mensie vzdelavacie aktivity boli zamerané na jazykové a manazérske vzdeldvanie a
vzdeldvanie zamerané na osobnostny rozvoj. V oblasti informacnych technoldgii sa vzdelavacie
aktivity zameriavali najma na Skolenia k informacnej bezpecnosti a riadeniu rizik, IS IACS, SAS
Enterprise Guide, programové prostredie GSAA a vypoctovu Statistiku.

PPA vyuzivala na vzdeldvanie a testovanie odbornych vedomosti zamestnancov aj elektronické
vzdeldvanie, prostrednictvom vytvoreného e-learningového portalu.

Na vzdeldvanie zamestnancov podla jednotlivych oblasti vzdelavania (graf 6) bolo v roku 2017
vycerpanych 27 297,60 EUR.
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Graf 6: Financ¢né naklady na jednotlivé oblasti vzdelavania zamestnancov PPA v roku 2017
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7 CIELE A PREHLAD ICH PLNENIA

7.1 Projektové opatrenia PRV SR 2014 - 2020
PPA v roku 2017 pokracovala v zjednoduSovani postupov, ktoré prispelo k urychleniu procesov
administracie Ziadosti. Pocas roka 2017 boli kapacity PPA vo velkej miere zatazené
vyhodnocovanim Ziadosti o NFP (2938, resp. 3299) prijatych vo vyzvach zverejnenych
v predchadzajucich dvoch rokoch. Uvedené sp6sobilo zverejnenie mensieho poctu vyziev v roku
2017. Vroku 2017 bolo prijatych 1616 ZoNFP, €o pri rovnakom pocte zamestnancov
vyhodnocujucich Ziadosti ako v predchadzajucom roku zlepSilo situdciu iba Ciastocne.

V roku 2017 PPA vyhlasila 6 vyziev, k 6 podopatreniam (tabulka 4):

1. 4.3 - Podpora na investicie do infrastruktury suvisiacej s vyvojom, modernizaciou a / alebo
prispdsobenim polnohospodarstva a lesného hospodarstva — cast C) Vypracovanie a
vykonanie projektov pozemkovych Uprav, (otvorena).

2. 5.1 — Podpora na investicie do preventivnych opatreni zameranych na znizZenie ndsledkov
pravdepodobnych prirodnych katastrof, nepriaznivych poveternostnych udalosti a
katastrofickych udalosti, (otvorena).

3. 6.3 - Pomoc na zacatie podnikatelskej €innosti na rozvoj malych polhohospodarskych
podnikov, (otvorend).

4. 7.4 - Podpora na investicie do vytvarania, zlepSovania, alebo rozSirovania miestnych
zakladnych sluzieb pre vidiecke obyvatelstvo vratane volného casu a kultdry a suvisiacej
infrastruktury, (uzavretd).

5. 8.6 — Podpora investicii do lesnickych technolégii a spracovania, do mobilizcie lesnickych
vyrobkov a ich uvddzania na trh, (otvorena).

6. 19.2 - Podpora na vykonavanie operdcii v ramci stratégie miestneho rozvoja vedeného
komunitou (uzavreta).

V roku 2017 boli uzatvorené vyzvy
V ramci vyhlasenych vyziev bol najvacsi k podopatreniam 19.2 a 7.4.

Zi“’;nrjozt,p;?:g:’taetlf o Zsitkp nemein® | K31.12.2017 bolo pre PRV SR 2014 - 2020 v 7
napUrovni 38 40 % yVyzvy | opatreniach vyhlasenych 26 vyziev, pricom 4 vyzvy
I boli zrusené a 4 vyzvy boli otvorené.

Pri kontrole podanych ZoNFP v procese vyhodnocovania boli identifikované chyby, z ktorych
najpocetnejsie si nekompletnost ZoNFP a nekonzistentnost predloZenych priloh.

S ciefom skvalitnenia implementacie PRV SR 2014 — 2020 a zjednodusenia postupov pri dodrzani

Standardov PPA aktualizovala mnoZstvo internych postupov a vydala nasledovné prirucky:

- Prirucka pre hodnotitefov — hodnotenie kvalitativnych bodovacich kritérii pre podopatrenie
16.4,

- Prirucka pre Ziadatela NFP z PRV SR 2014 — 2020, verzia 02,

- Prirucka pre hodnotitefov — hodnotenie kvalitativnych bodovacich kritérii pre podopatrenie
7.2,
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- Prirucka pre hodnotitelov — hodnotenie kvalitativnych bodovacich kritérii pre podopatrenie
7.5,
- Prirucka pre hodnotitelov — posudzovanie hodnotiacich kritérii pre podopatrenie 19.2.

Uspesnost Ziadatelov vo vyhodnotenych vyzvach PRV SR 2014 — 2020 k 31. 12. 2017 je uvedena
v prilohe 8.

Cerpanie prostriedkov z PRV SR 2014 — 2020 na projektové opatrenia bolo k 31.12.2017 vo vyske
12,7 % z celkovych limitov na tieto opatrenia programu. Nizsie ¢erpanie je spdsobené moznostou
podat Ziadosti o platbu iba na obmedzené mnoZstvo opatreni a po splneni vSetkych podmienok
na podanie ZoP vratane kontroly dodrZania podmienok obstardvania a podmienky uzatvorenia
zaloznej zmluvy vo vacsine financovanych opatreni.

ZoP mali vzostupnu tendenciu podavania. V roku 2017 bolo prijatych celkovo 628 ZoP a oproti
predchadzajicemu roku tu bol narast o 181 ZoP. Vyplatenych ZoP bolo v roku 2017 celkovo 355
v celkovej sume 103 032 627,01 EUR, ¢o bolo 0 93 ZoP viac ako v predchadzajicom roku. Prehlad
o vyske schvalenej avyplatenej sumy nenavratného finanéného prispevku za jednotlivé
podopatrenia PRV SR 2014 — 2020 kumulativne k 31.12.2017 je uvedeny v grafe 7. Prehlad
o vyplatenom financ¢nom prispevku na projektové podpory PRV SR 2014 — 2020 v roku 2017
za jednotlivé podopatrenia je uvedeny v prilohe ¢.4.

Ziadosti o z4loZné pravo maju stupajuci trend, nakolko Ziadatelia u? realizovali minimalne ¢ast
schvaleného projektu a zaloina zmluva je podmienkou pri podani ZoP.

V suvislosti s administraciou velkého mnoZstva projektov PPA v roku 2017 prijala 234 Ziadosti
o zmenu projektu, o neiumerne oneskoruje vyplacanie platieb. V roku 2017 bolo prijatych 141
Ziadosti o zaloZné pravo, ¢o je o 80 viac ako predchdadzajuci rok. Tento trend bude pokracovat
priamo Umerne s poétom podanych ZoP.

V roku 2017 sa administrovalo za PRV SR 2014 — 2020 velké mnoZstvo odvolani a podnetov
na preskimanie rozhodnuti mimo odvolacieho konania hlavne v ramci opatrenia 6.1. Pouzitie
opravnych prostriedkov vtomto opatreni vyplyva ztoho, Ze pri podopatreni 6.1. ide
o prvoziadatelov bez skusenosti s podavanim ZoNFP.




Graf 7: Vyska schvaleného a vyplateného nendvratného financného prispevku za jednotlivé podopatrenia
kumulativne za PRV SR 2014 — 2020 k 31.12.2017
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7.2 OPRH 2014 - 2020

Realizacia operacného programu OPRH 2014 - 2020 zacala v roku 2016 vyhlasenim prvych vyziev.
V roku 2017 PPA vyhlasila jedno vyzvanie Technicka pomoc - Vyzvanie ¢. OPRH-TP-A6-2017-01,
ktoré je otvorené. Zaroven bolo k 31.12.2017 otvorenych 12 vyziev:

- 6 vyziev k Opatreniu 2.2.1 Produktivne investicie do akvakultury (¢l. 48.1. a, ¢, d, f, g, h),
- 2vyzvy k Opatreniu 2.3.1 Produktivne investicie do akvakultury (¢l. 48.1. e, j),

- 1vyzva k Opatreniu 5.1.1 Marketingové opatrenia (¢l. 68.1. b, g) a

- 3 vyzvy k Opatreniu 5.2.1 Spracovanie produktov rybolovu a akvakultury.

Prehlad vyziev a vyzvani OP RH 2014 - 2020 za rok 2017 k 31.12.2017 uvadzame v prilohe 9.

Do konca roka 2017 bolo prijatych 21 Ziadosti o NFP. V ramci Technickej pomoci bolo 6 Ziadosti
schvélenych, z toho 5 pre MPRV SR a 1 Ziadost pre MF SR. Pri piatich Ziadostiach o NFP podali
Ziadatelia Ziadost o spatvzatie. Zvysné Ziadosti boli v roku 2017 predmetom administrativneho a
odborného hodnotenia. Ziadna Ziadost o NFP nebola v roku 2017 preplatena.

7.3 Statna pomoc

PPA vroku 2017 administrovala spolu 6 opatreni. NajvdacSou vyzvou boli opatrenia
na zamestndavanie znevyhodnenych pracovnikov vo forme mzdovych dotacii, icast spracovatela
na vystave alplne nové opatrenie zoblasti lesnictva — podpora vlesnom hospodarstve
na plnenie mimoprodukénych funkcii lesov. Cerpanie finanénych prostriedkov na jednotlivé
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opatrenia a pocty Ziadosti su uvedené v tabulke 15. Porovnanie Cerpania za predchadzajuce roky

je zndzornené v grafe 8.

Tabulka 15: Prehlad vyplatenych financ¢nych prostriedkov a pocty Ziadosti na jednotlivé opatrenia Statnej

pomoci v roku 2017 k 31.12.2017.

Podpora na zabezpecenie tcasti 93 000,00 100,00 Prijaté: 7
chovatel'ov a pestovatelov na Schvalené: 7
vystavach Zamietnuté:0
Podpora na zaloZenie a vedenie 449 951,20 99,99 Prijaté: 9
plemennej knihy a plemenarskej Schvalené: 9
evidencie Zamietnuté: 0
Podpora na kontrolu uzitkovosti, 1299 968,93 99,99 Prijaté: 3
testovanie a odhad plemenne;j Schvélené:3
hodnoty hospodarskych zvierat Zamietnuté: 0
Podpora na prijimanie 63 326,43 14,07 Prijaté: 21
znevyhodnenych zamestnancov vo Schvélené: 17
forme mzdovych dotacif Zamietnute: 2
Spatvzatie Ziadosti: 2
Podpora na uéast spracovatel na 99,99 Prijaté: 32
vystave 270 461,93 Schvélené: 32
Zamietnuté: 0
Podpora na plnenie 2 069 946,28 99,99 Prijaté: 118

Schvalené: 116
Zamietnuté: 2

mimoprodukénych funkcii lesov

Graf 8: Zmluvne poskytnutd stdtna pomoc a pomoc de minimis v rokoch 2014 — 2017
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——zabezpecenie Uclasti chovatelov a pestovatelov na vystavach
——zaloZenie a vedenie plemennej knihy a plemenarskej evidencie

kontrola Uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty hospodarskych zvierat
——Ucast spracovatela na vystave (pomoc de minimis)

7.4 Priame podpory

PPA od zaciatku roku 2017 pokracovala v naslednych cinnostiach suvisiacich so schvalovanim
priamych podpo6r za kampan 2016. V 1. Stvrtroku po skonceni zavazkového obdobia zacala
so schvalovanim neprojektovych opatreni PRV SR 2014 - 2020: AEKO, ekologické
polnohospodarstvo a lesnicke opatrenia. V 2. stvrtroku po skonceni zavazkového obdobia zacala
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so schvalovanim platieb na opatrenie dobré Zivotné podmienky zvierat a platieb pre operéciu
ohrozené druhy zvierat (dalej len ,,AEZ“) v rdmci AEKO.

Vramci kampane 2017 PPA vmarci 2017 zacala s administrovanim Ziadosti o doplnkovu
vnutrostatnu platbu na dobytcie jednotky (dalej len ,,DJ“) na rok 2017.

PPA v roku 2017 prijala 2 764 Ziadosti o doplnkovu vnutrostatnu platbu na dobytcie
jednotky s vypocitanou sumou 8 270 009,29 EUR, pricom 6 Ziadosti bolo neplatnych
(stiahnutie celej Ziadosti).

Pri ostatnych 2 758 Ziadostiach boli v priebehu mesiacov jul a august 2017 vydané rozhodnutia
vo veci, pricom boli schvalené financné prostriedky v sume 5 184 080,18 EUR. Rozdiel medzi
vypocitanou narokovanou a schvalenou sumou je spdsobeny prekro¢enim stropov a naslednym
stanovenim koeficientov kratenia.

V aprili 2017 zacala PPA prijimat vSetky ostatné Ziadosti o priame podpory na rok 2017,
pri ktorych byva najvacsi napor vidy v poslednych drioch pred ukonéenim riadneho terminu
(15. maj), €o sa prejavilo aj v roku 2017.

V suvislosti s legislativnou podmienkou mat v aplikacii pre GSAA zakreslenych 75 % celkovej
plochy, bol termin na podanie JZ na rok 2017 v sulade s legislativou EU rozhodnutim MPRV SR
posunuty na 30. maj 2017. To malo za nasledok rapidny pokles zaujmu Ziadatelov o pracu v GSAA
a podanie JZ. Ziadatelia podavali JZ na poslednu chvilu, resp. pred uplynutim terminu. V kampani
2017 sme dosiahli viac ako 80 % ploch v GSAA, k comu prispel aj obetavy pristup administratorov
priamych podpoér na regiondlnych pracoviskdch, ktori pred podavanim Ziadosti pomahali
Ziadatelom so zakreslenim jednotlivych hranic uzivania do GSAA ¢asto nad ramec ich sluzobného
¢asu.

Oproti roku 2016, doslo v roku 2017 k vyraznému navySeniu percenta ploch v GSAA, rovnako
doslo aj k navy$eniu nezrovnalosti na JZ spdsobenych nestladom medzi ,papierovou” Ziadostou
a zakreslenim ako aj vzniku prekryvov. Informacie o prekryvoch mala PPA k dispozicii hned
po prvom prepocte dat po poslednom moZnom termine na podanie Ziadosti a eSte pred
vykonanim prvej krizovej kontroly pristipila k oznameniu chyb z prekryvu Ziadatelom. Opat iSlo
o novy administrativny postup, ktory bolo nevyhnutné zapracovat do naslednych ¢innosti, hlavne
pri posudzovani stiahnuti, kedZze systém IACS otomto oznamovani ,nevedel”. Takymto
postupom sme sa snazili rozlozit napor na aplikdciu GSAA a zabranit tak moznym vypadkom
z jej pretaZenia pri ndrazovom rieseni vSetkych nezrovnalosti po krizovej kontrole vratane
nezrovnalosti na plochach mimo GSAA.

PPA schvdlila celkom 6 447 zalohovych platieb v sume 22 780 271,48 EUR.

PPA vyvinula maximalne usilie, aby Ziadatefom mohli byt vydané rozhodnutia na JZ 2017
v decembrovom termine, o ¢om svedci aj 96 % Ziadosti s rozhodnutiami na zvieracie podporné
schémy s objemom 96 % schvalenych finanénych prostriedkov. V ramci ploSnych podpornych
schém boli vydané rozhodnutia u74 % Ziadosti, vo financnom vyjadreni ide o 61 % sumy
finanénych prostriedkov.
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Jednotna platba na plochu (SAPS)

Platba na polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné
prostredie (GRE)
Uhrada finanénej discipliny (RFD)

Platba pre mladych polnohospodarov (MP)
Platba na pestovanie cukrovej repy (VCR)
Platba na pestovanie chmelu (VCHM)

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s velmi vysokou
pracnostou (VOP)

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou pracnostou
(vov)

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s velmi vysokou
pracnostou (VZP)

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vysokou pracnostou
(vzv)

Platba na pestovanie raj¢iakov (VR)

Platba na chov bahnic, jariek a kdz (VBJK)

Platba na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka (VDOJ)

Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho dobytka (VVD)

Spolu

18 620
18 620

8197
593
202

96
115
217

42

9
1652
2343
2935

53 645

Tabulka 16: Prehlad poctu administrovanych Ziadosti o poskytnutie priamych podp6r z EPZF (priamych
platieb) na rok 2017 k 31.12.2017

13170
13170

5292
184
139

59
75
129
24

2
1480
2106
2621

38453

Tabulka 17: Prehlad schvalenych priamych podp6r na jednotnej Ziadosti z EPZF (priamych platieb) 2017

k 31.12.2017

Jednotna platba na plochu (SAPS)

Platba na polnohospodarske postupy prospesné pre
klimu a Zivotné prostredie (GRE)
Uhrada finanénej discipliny (RFD)

Platba pre mladych polnohospodarov (MP)
Platba na pestovanie cukrovej repy (VCR)
Platba na pestovanie chmelu (VCHM)

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s
vel'mi vysokou pracnostou (VOP)

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s
vysokou pracnostou (VOV)

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s
velmi vysokou pracnostou (VZP)

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s
vysokou pracnostou (VZV)

Platba na pestovanie rajciakov (VR)

Platba na chov bahnic, jariek a kdz (VBJK)

Platba na kravy chované v systéme s trhovou
produkciou mlieka (VDOJ)

Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho
dobytka (VVD)

Spolu

154 319 517,90
82 434 856,81

3408 308,34
141 858,24
5356 806,95
23 639,32
306 955,74

128 705,85
291 169,11
53 905,20

38 761,19
4754 778,67
31902 587,07

7923 789,56

291 085 639,95

144 099 240,67
77 015 219,74

3187 434,72

5040 576,27
9 860,16
269 606,38

119 721,21
254 535,29
48 742,82

38761,19
4630 869,14
31645 443,29

7710 755,17

274 070 766,05

93,38
93,43

93,52
0,00
94,10
41,71
87,83

93,02
87,42
90,42

100,00
97,39
99,19

97,31

94,15

Po prekryti Ziadatelov s rozhodnutim na plochy a zvieratd malo v decembri 2017 vydané
rozhodnutie na JZ 2017 15 264 Ziadatelov, ¢o je 80,97 % zo vsetkych 18 850 platnych Ziadosti.

42



V celkovom vyjadreni zo sumy vypocitanych platieb 504 mil. EUR na JZ 2017 boli vydané
rozhodnutia na 322,6 mil. EUR, ¢o je 64 %. Pritom po prvej a druhej krizovej kontrole na JZ 2017
v mesiacoch september — oktéber 2017 bol na zaklade nizSie popisanych problémov a z dévodu
velkého poctu chybnych Ziadosti predpoklad vyplatenia v decembri 2017 len na Urovni okolo
30 % sumy priamych podpor.

Podrobnejsi prehlad spracovanych JZ na rok 2017 k 31.12.2017 PPA je uvedeny v tabulkach 20
a2l.

Priebeine po podani JZ aich zaevidovani v IACS prebiehali administrativne kontroly plnenia
podmienok opravnenosti na platby a pravidiel kriZzového plnenia. Okrem toho PPA vykonavala
¢innosti slvisiace s Upravou zavazkov, rozSirovanim zdvazkov a zaradovanim novych zavazkov.

Pocet podanych Ziadosti na priame podpory (dalej len ,,PP“) hradenych z prostriedkov EPZF,
EPFRV a SR za kampane 2014 a7 2017 je znazorneny v grafe 9. Pocet podanych Ziadosti na
podpornych schémach SAPS, GRE, RFD, MP, viazané priame platby (dalej len ,VPP“) na zvierats,
AEKO, LEKS ma stupajucu tendenciu. Dlhodobo najstabilnejSou v pocte prijatych Ziadosti
je podpornd schéma na DJ.

Graf 9: Grafické zndzornenie tendencii pre priame podpory za kampane rokov 2014 - 2017
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Pri administrovani Ziadosti o poskytnutie priamych podp6r na neprojektové opatrenia PRV SR
2014 — 2020 aj v roku 2017 pretrvavala vysoka chybovost na Ziadostiach z dévodu neplnenia
podmienok. Tato chybovost ma za nasledok zniZzenie sium za jednotlivé podporné schémy
z dévodu nedodrzZiavania podmienok a zavazkov a uplatnenim sankcii v zmysle platnej legislativy
EU a SR.
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Pri spracovani Ziadosti v roku 2017 boli identifikované dovody vysokej chybovosti v Ziadostiach:

Ziadatelia si stale neosvojili podmienky podpornych schém,

Ziadatelia neplnia zavazky, ktoré sa zaviazali plnit predloZzenim podpisanej Ziadosti, resp.
podpisaného zavazného vyhlasenia,

Ziadatelia nepoznaju vymeru obhospodarovanej pédy opravnenej na platbu (napr. celkova
uzivand vymera, vymera na jednotlivé kategorie pri platbach pre oblasti s prirodnymi, alebo
inymi obmedzeniami (dalej len ,,ANC“), vymera biotopov v ramci agroenvironmentalno-
klimatického opatrenia (dalej len ,,AEKO“) a pod.,

pri integrovanej produkcii (vinohrady, ovocné sady) je najvacsi problém, Ze Ziadatelia
nepoznaju presné vymery pléch zaradenych do integrovanej produkcie, ako aj nesulad
Udajov v Ziadosti s Udajmi v prislu$nych registroch vedenych UKSUP,

Ziadatelia zabudaju zabezpedit rozbor pédnych vzoriek, plodov a predlozit vysledky rozborov
v urcenej lehote,

Ziadatelia nedodrZiavaju retencné obdobie na zatazenie polhohospodarskej pody dobytéimi
jednotkami dobou povinnej drzby hospodarskych zvierat,

Ziadatelia neplnia lehoty na doruéenie dokumentov, hlasenia zmien do registrov.

Pre zniZenie chybovosti odporuca PPA Ziadatefom zamerat sa na:

dokladné oboznamenie sa s podmienkami pre poskytovanie podpor a ich dodrZiavanie,
priebezné sledovanie aktualnych udajov v registroch (www.podnemapy.sk, www.cehz.sk)
a v aplikacii GSAA,

véasné nahlasovanie zmien do registrov vedenych UKSUP (register ovocnych sadov, register
vinohradnictva, register prevadzkovatelov ekologického polhohospodarstva),

vyuZivanie aplikacie Narodného lesnickeho centra: http://gis.nlcsk.org/prv/ pre overenie
opravnenych vymer lesnych pozemkov na poskytnutie podpdr na lesnicke opatrenia,
priebezné sledovanie aktualnych oznamov PPA na webovom sidle www.apa.sk.

Neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020 boli v roku 2017 poskytované na podporné schémy
uvedené v tabulke 13 a boli vypladcané v pomere 53 % z EPFRV a 47 % zo SR pre bratislavsky region
a75 % z EPFRV a 25 % zo SR pre ostatné regiény SR. Udaje v tabulke 13 obsahuji kumulativne
hodnoty vyplatenych finanénych prostriedkov od zaciatku programového obdobia (od roku 2014)
k 31.12.2017.

Platby vyplatené Ziadateflom na neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020
kumulativne k 31.12.2017 predstavuju celkovu vysku 361 781 832,77 EUR.
Najvacsi objem z tejto sumy tvoria platby ANC vo vyske 247 605 928,08 EUR.

V roku 2017 bolo na neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020 prijatych spolu 8 323 Ziadosti.
Po ukonéeni vsetkych administrativhych kontrol, plnenia kritérii opravnenosti a podmienok
kriZzového plnenia na Ziadostiach pristupila PPA k schvalovaniu a vyplacaniu podpornych schém
ANC a UEV v mesiaci december 2017. Pocty predloZzenych a schvalenych Ziadosti priamych
podpdér neprojektovych opatreni PRV SR 2014 — 2020 za kampan 2017 podla jednotlivych
podpornych schém k 31.12.2017 uvadzame v tabulke 14.
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Tabulkal3: Realizované platby pre neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020, kumulativne

k 31.12.2017

Podporna schéma

Platba pre oblasti
s prirodnymi
obmedzeniami alebo
inymi osobitnymi
obmedzeniami ( dalej
len ,ANC“)
Platba na tuzemia
eurépskeho vyznamu
(dalej len ,,UEV)
Agroenvironmentalno-
klimatické opatrenie
(dalej len “AEKO“
Opatrenie ekologické
polnohospodarstvo
(dalej len ,,EKO“)
Lesnicko-
environmentdlne
a klimatické sluzby
a ochrana lesov (dalej
len , LEKS")
Platba v ramci sustavy
NATURA 2000 na lesny
pozemok
(dalej len ,,LUEV*)
Prvé zalesnenie
polnohospodarskej
pody (dalej len
,PZPP“)
AEKO: operacia chov
a udrzanie ohrozenych
druhov zvierat (dalej
len ,,AKZ“)
Platba na dobré
zZivotné podmienky
zvierat (dalej len
,ZPZP")

Vyplatené prostriedky
EU v EUR
184 746 404,24

33 498,34

24 348 389,03

24964 478,64

1123 287,49

1367 109,87

146 431,43

916 767,04

31417 281,50

269 063 647,58
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Vyplatené prostriedky
SR v EUR
62 859 523,84

11 192,05

8385 691,70

8 815 322,06

374 430,07

457 161,37

48 810,69

321 213,09

11 444 840,32

92 718 185,19

Spolu v EUR

247 605 928,08

44 690,39

32734 080,73

33779 800,70

1497 717,56

1824 271,24

195 242,12

1237980,13

42 862 121,82

361 781 832,77



Tabulka 14: Stav Ziadosti pre neprojektové opatrenia PRV SR 2014 — 2020 za kampar 2017 k 31.12.2017

ANC 5797 1174 518,53 77 778 896,44 3363 37390472,42
UEV 33 547,19 21 338,58 16 11 948,92
AEKO 1128 160 464,88 19 174 214,75 - -

EKO 345 158 413,90 17 700 891,03 - -

LEKS 126 26 606,16 1116 836,46 - -

LUEV 108 17 055,18 899 660,87 - -

PZPP 15 146,72 45 949,35 - -

AKZ 250 3712,85 742 570,00 - -

ZPZP 521 416 024,60 27 681 084,00 - -

Spolu 8323 1957490,01  145161441,48 3379 37 402 421,34

7.5 Opatrenia v oblasti organizacie trhu a trhové mechanizmy
Jednou z najvacsich vyziev vroku 2017 bola spoluprdca na priprave novej legislativy, t.j.
Nariadenia vlady SR ¢. 83/2017 o podmienkach poskytovania podpory vramci spolocnej
organizacie trhu s vinom. Nova legislativa nadobudla Gc¢innost 15. aprila 2017 a priniesla viacero
noviniek, ktoré sa tykaju napr. zmien terminov na predkladanie Ziadosti, rozSirenia poctu
podopatreni, Cinnosti, resp. jednotlivych poloZiek opravnenych na podporu z EPZF, zmien
spésobu vypoctu vysky podpor, rozsirenia moznosti skorSej (Ciastkovej) platby pri ukoncéeni
ucelenej skupiny ¢innosti eSte pred ukoncenim celého opatrenia a iné.

V priebehu roka prebiehala intenzivna komunikacia aj medzi EK a MPRV SR a nasledne medzi
MPRV SR a PPA, ktora sa tykala Uprav Vnutrostatneho podporného programu vo vinarskom
sektore pre roky 2014 — 2018, &i uz z dévodu zmien vynudtenych novou legislativou EU prijatou
vroku 2016, resp. zmien iniciovanych zo strany PPA (novy spbsob vypoctu podpory
na restrukturalizaciu), ako aj zmien na zaklade poZiadaviek odbornej verejnosti (napr. Zvazu
vinohradnikov a vinarov Slovenska a dalSich). Prehlad Ziadosti a platieb na jednotlivé trhové
opatrenia je uvedeny v tabulke 18.

46



Tabulka 18: Prehlad vyplatenych financnych prostriedkov a pocty Ziadosti na jednotlivé trhové opatrenia
v obdobi od 01.01.2017 do 31.12.2017

Restrukturalizacia vinohradov

Investicie do vinarskych podnikov

Poistenie urody vinohradov

Propagdcia na trhoch tretich statov

Propagacia v clenskom State

Skolské ovocie a zelenina

Operacné programy (vratane
vnutrostatnej financnej pomoci)

Mimoriadna podpora v sektore
ovocia a zeleniny (dalej len ,0Z") -
stiahnutie z trhu

Skolské mlieko

Podpora vcelarom

Podpora v sektore mlieka
a bravéového masa

Pomoc na zniZenie vyroby mlieka

7.5.1 Podpory v sektore vinohradnictva a vinarstva

EU-3470423,50
SR-0,00

EU - 583 295,90
SR-0,00

EU — 298 488,99
SR -0,00

EU — 13 440,00
SR-0,00

EU - 0,00
SR-0,00

EU -2 546 788,00
SR—-490 411,19

EU — 1 045 135,40
SR — 664 723,61

EU - 354 262,43

EU — 649 332,48
SR —1 388 538,00

EU 588 922,31
SR 588 922,33
1.Dojnice

EU 1 031 063,39
SR 1 031 065,13
2. Prasnice:

EU 1 031 401,20
SR 1 031 401,50

1.0bdobie zniZovania:

EU 531 848,78 EUR
SROEUR

2. Obdobie zniZovania:

EU 4 618,60 EUR
SROEUR

7.5.1.1 Restrukturalizacia vinohradov

Pocet prijatych Ziadosti o schvalenie: 166/116
Pocet prijatych Ziadosti o platbu: 67/72
Pocet prijatych Ziadosti o schvalenie: 49/37
Pocet prijatych Ziadosti o platbu: 16/26
Pocet prijatych Ziadosti o schvalenie: 48/45
Pocet prijatych Ziadosti o platbu: 55/50
Pocet prijatych Ziadosti o schvalenie: 7/6
Pocet prijatych Ziadosti o platbu: 2/1

Pocet prijatych Ziadosti o schvalenie: 1/1
Pocet prijatych Ziadosti o platbu: 0/0
Ziadosti o pomoc: 93/93

Ziadosti o schvélenie uchadzaca: 42/42
Ziadosti o max. strop pomoci: 37/37
Ziadosti 0 uznanie: 1/1

Ziadosti o schvélenie OP: 1/1

Ziadosti o zmenu OP: 8/8

Ziadosti o pomoc: 27/22

Ziadosti o pomoc: 2/2

Ziadosti o pomoc: 21/21

Ziadosti o zmenu sortimentu: 1/1
Ziadosti o schvalenie uchadzaca: 7/7
Ziadosti o max. strop pomoci: 7/7

Pocet Ziadosti o vyplatenie pomoci: 3/2
Pocet Ziadosti o poskytnutie pomoci: 2/2
Ziadosti o pomoc: 409/408

1. Obdobie zniZovania:

Pocet Ziadosti o registraciu: 46/46
Pocet Ziadosti o platbu: 39/39

2. Obdobie zniZovania:

Pocet Ziadosti o registraciu: 2/2
Pocet ziadosti o platbu: 2/2

V roku 2017 bolo prijatych 166 Ziadosti o podporu na restrukturalizaciu vinohradov. K 31.12.2017
bolo schvdlenych 56 Ziadosti o podporu, 8 Ziadosti o podporu bolo zamietnutych a realizovanych
bolo 72 platieb Ziadatelom o podporu na restrukturalizdciu vinohradov v celkovej vyske
3470 423,50 EUR. V porovnanis rokom 2016 je to narast v pocte vyplatenych Ziadosti o podporu
a taktiez v objeme vyplatenych finanénych prostriedkov. Je to sposobené novymi legislativnymi
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predpismi, v zmysle ktorych si SR zacala uplatriovat standardnu stupnicu jednotkovych nakladov,
¢im doslo k zniZeniu administrativnej zataze zamestnancov PPA.

7.5.1.2 Investicie do vinarskych podnikov

V roku 2017 sa prijalo 49 Ziadosti o podporu na investicie. V tom istom obdobi bolo prijatych aj
16 Ziadosti o platbu. Z uvedeného poctu bolo k 31. 12. 2017 schvdlenych 10 Ziadosti o platbu.
Ostatné Ziadosti sa administruju v roku 2018. Celkovo bolo v kalendarnom roku 2017 vyplatenych
583 295,90 EUR. V porovnani s predchadzajucim rokom vyska vyplatenych finanénych
prostriedkov klesla o0 16,45 %.

7.5.1.3 Poistenie urody vinohradov

V roku 2017 bolo prijatych 48 Ziadosti o podporu na poistenie Urody, z ¢oho schvalenych
k 31. 12. 2017 bolo 45 Ziadosti. Celkovo sa v tomto roku vyplatilo 298 488,99 EUR. Cerpanie
za financény rok 2016/2017 bolo vo vyske 127,70 % z pévodného rozpoctu a vo vyske 72,97 %
z navySeného rozpoctu. Doslo k zvySeniu poctu Ziadosti z 36 na 48 ks, ¢o predstavuje zvysenie
033,33 %.

7.5.1.4 Propagéacia na trhoch tretich $tatov a v ¢lenskych $tatoch EU

V rdmci organizacie trhu s vinom bolo v roku 2017 prijatych 7 Ziadosti o podporu na propagaciu
v tretom State a 1 Ziadost o podporu na propagaciu v ¢lenskom $tate. Propagacné opatrenia su
Ziadatelia povinni zrealizovat najneskor do 3 rokov od nadobudnutia Ucinnosti ich schviélenia,
v pripade Ziadosti od Ziadatela je mozné predizit tito lehotu maximalne o dva roky. Celkovo bolo
v roku 2017 vyplatenych len 13 440 EUR, ¢o predstavuje ¢erpanie vo vyske 33,6 % z celkového
rozpoCtu na propagaciu v tretich krajinach. V roku 2018 by mohlo ddjst k nérastu Cerpania,
nakolko zaciatkom druhej tretiny roku 2018 uplynie trojro¢na lehota piatim schvalenym
projektom.

7.5.2 Skolské programy
Skolské ovocie a zelenina

V obdobi roku 2017 bolo prijatych 93 Ziadosti na poskytnutie pomoci. Vyplatené financné
prostriedky boli vo vy$ke 3 037 199,19 EUR, z toho bolo z rozpo¢tu EU vyplatenych 2 546 788 EUR
a z rozpoctu SR 490411,19 EUR. Finanéna alokacia z EU bola v $kolskom roku vylerpand
na 100 %.

Skolské mlieko

Celkovo bolo v roku 2017 prijatych a schvalenych 21 Ziadosti o pomoc. Za skolsky rok 2016/2017
sa vyplatila podpora zo zdrojov EU v sume 649 332,48 EUR, zo zdrojov SR v sume
1388 538,00 EUR a v celkovej sume 2 037 870,48 EUR.

V ramci jednotného rezimu EU predstavila novy spoloény ramec pomoci na dodavanie ovocia a
zeleniny, spracovanych vyrobkov z ovocia a zeleniny a na dodavanie mlieka a mlie¢nych vyrobkov
detom do vzdeldvacich zariadeni, s moznostou Cerpat finan¢né prostriedky z EPZF v rémci nového
programového obdobia 2017-2023, v zmysle delegovaného nariadenia Komisie (EU) 2017/40,
vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) 2017/39, v zmysle nariadenie vlady Slovenskej republiky
¢. 189/2017 a v zmysle ktorych doslo aj k zlu&eniu opatrenf ,,Skolské ovocie a zelenina“ a ,Skolské
mlieko” pod spolo¢ny nazov ,Skolské programy®.
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7.5.3 Véely

V roku 2017 boli prijaté 3 Ziadosti o poskytnutie pomoci na podporné obdobie 2017/2018 a
2 Ziadosti o vyplatenie pomoci na podporné obdobie 2016/2017. Celkovo bola vyplatena podpora
v sume 1 177 844,64 EUR. Zo zdrojov EU bola vyplatend suma 588 922,31 EUR a zo zdrojov SR
suma 588 922,33 EUR.

7.5.4 Operacné programy (vratane vnutrostatnej financnej pomoci)

Stupen organizovanosti v SR je nizky. V roku 2017 pésobilo plnohodnotne pat organizacii
vyrobcov. VSetky organizacie, alebo skupiny vyrobcov uviedlina trh v priemere 16,95 % z celkovej
produkcie ovocia a zeleniny v regione Zapadné Slovensko, alen 0,08 % z celkovej produkcie
ovocia a zeleniny v regidéne Stredné Slovensko.

V roku 2017 prijala PPA 27 Ziadosti o platbu a bolo schvalenych a vyplatenych 22 Ziadosti
(z toho vyplatenych bolo aj 13 Ziadosti z roku 2016) spolu v celkovej vyske 1 709 859,01 EUR,
z toho vyska podpory z prostriedkov EU bola 1045 135,40 EUR a z narodnych zdrojov
664 723,61 EUR.

7.5.5 Mimoriadna podpora v sektore ovocia a zeleniny — stiahnutie z trhu

Vroku 2017 boli prijaté a schvalené 2 Ziadosti o poskytnutie mimoriadnej pomoci. SR bola
pridelend podpora na stiahnutie z trhu pre 860 t produktov (napr. jablka, hrusky, slivky, broskyne
a nektarinky, Ceresne). Bola realizovana len jedna Cinnost, a to stiahnutie z trhu - bezplatna
distribucia jablk (bezplatna distribucia znamena bezplatné rozdelenie vybranych druhov ovocia a
zeleniny napr. dobrocinnym organizaciam a nadaciam a pod.).

Organizacii vyrobcov sa vyplatili finan¢né prostriedky vo vyske 354 262,43 EUR. Cerpanie bolo
vo vyske 100 % z maximalneho prideleného mnoiZstva.

7.5.6 Mimoriadne opatrenia v sektore mlieka a v dalSich sektoroch chovu hospodarskych
zvierat

7.5.6.1 Pomoc na znizenie vyroby mlieka

V zmysle delegovaného nariadenia Komisie (EU) €. 2016/1612, ktorym sa poskytuje pomoc
na znizenie vyroby mlieka bola pomoc stanovena na Styri obdobia zniZovania v celkovej vyske
150 000 000 EUR zo zdrojov EU. Za zniZenu vyrobu kravského mlieka sa opravnenym Ziadatefom
poskytla suma 14 EUR/100 kg a tato suma sa uplatnovala, kym sa nenaplnil strop celkovej vysky
pomoci. Strop sa dosiahol uz pocas druhého obdobia zniZovania a dalSie terminy sa automaticky
zrusili, pricom sa vyuzil stanoveny koeficient pridelenia v zmysle vykonavacieho nariadenia
Komisie (EU) 2016/1845.

Ziadatelom o pomoc mohol byt vyrobca kravského mlieka — prvovyrobca, ktory dodaval kravské
mlieko prvondkupcom v juli 2016 a ktory predloZil PPA Ziadost o registraciu. Planované znizenie
vyroby kravského mlieka na jednej Ziadosti nesmelo byt vyssie ako 50 % vyroby v referencnom
obdobi, a zaroven zniZenie vyroby nesmelo byt mensie ako 1 500 kg. Prehlad poskytnutej
podpory v oboch obdobiach znizovania je uvedeny v tabulke 19.
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Tabulka 19: Prehlad poskytnutej podpory na znizenie vyroby mlieka

Pocet zZiadatel'ov o registraciu 46

Pocet Ziadatelov o platbu 39 (7 Ziadatelov nepodalo)
Pripustné mnozstvo zniZenia vyroby kravského mlieka 4 863 858 kg
Skutocné znizZenie vyroby kravského mlieka 4 382 890 kg
Skutocné zniZenie, na ktoré sa pomoc vyplaca 3905771 kg
Vyplatené financné prostriedky 531 848,78 EUR
Pocet Ziadatel'ov o registraciu 2

Pocet Ziadatelov o platbu 2

Pripustné mnozstva zniZenia vyroby kravského mlieka 264 709 kg
Pripustné mnozstva zniZenia vyroby kravského mlieka po 32990 kg
uplatneni koeficientu pridelenia (0,12462762)

Skutocné zniZenie, na ktoré sa pomoc vyplaca 32990 kg
Vyplatené financné prostriedky 4 618,60 EUR

7.5.6.2 Vynimoc¢nda pomoc na prispésobenie sa pre vyrobcov mlieka a polnohospodarov v
dalSich sektoroch chovu hospodarskych zvierat

V zmysle delegovaného nariadenia Komisie (EU) 2016/1613 a v stlade s Vyhlaskou MPRV SR
€. 35/2017 Z. z. bola dra 06.03.2017 zverejnena vyzva pre Ziadatelov na predkladanie Ziadosti
o poskytnutie podpory v sektore mlieka a brav€ového masa v termine: od 06. marca 2017
do 04. aprila 2017.

Ziadatelom o poskytnutie podpory v sektore mlieka a bravéového masa mohol byt Ziadatel,
ktory vykonava polnohospodarsku cCinnost na Gzemi SR, ktory ma dojnice, alebo prasnice
evidované v CEHZ k 30. septembru 2016 a chované v chovoch, v ktorych je zabezpeéena kontrola
Uzitkovosti. Bolo prijatych 409 Ziadosti na celkovy pocdet 107 320 ks dojnic a 27 247 ks prasnic.
Po administrativnej kontrole vSetkych Ziadosti a sumarizacii Ziadosti bol stanoveny koeficient
vypoctu pomoci:

pre dojnice: 19,22 EUR/ 1 ks (9,61 EUR z SR; 9,61 EUR z EU),
pre prasnice: 75,707516 EUR / 1 ks (37,85 EUR z SR; 37,85 EUR z EU).

Celkovo vyplatené finanéné prostriedky na dojnice boli 2 062 128,52 EUR, z toho vyska podpory
z prostriedkov EU bola 1 031 063,39 EUR a z narodnych zdrojov 1 031 065,13 EUR.

Celkovo vyplatené finan¢né prostriedky na prasnice boli 2 062 802,70 EUR, z toho vyska podpory
z prostriedkov EU bola 1 031 401,20 EUR a z narodnych zdrojov 1 031 401,50 EUR.

7.5.7 Verejna intervencia suseného odstredeného mlieka — intervencny nakup

Pre rok 2017 bol stanoveny zaciatok intervencnych nakupov verejnej intervencie suseného
odstredeného mlieka od 1. janudra 2017 do 30. septembra 2017. Pocas uvedeného obdobia
neboli prijaté Ziadne Ziadosti na nakup suseného odstredeného mlieka prostrednictvom verejnej
intervencie. V roku 2017 evidovala PPA v ramci intervencie vo forme verejného skladovania 207 t
suseného odstredeného mlieka v celkovej hodnote (bez DPH) 351 020 EUR, ktoré nakupila v priebehu juna
aZ septembra 2016.
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7.5.8 Licencie a zabezpeky

V roku 2017 sa znizil pocet vydanych licencii a prijatych zdbezpek v désledku novej legislativy a
to Nariadenia Komisie (EU) 2016/1237, ktorym sa od 6. novembra zrusila povinnost pre vyvoz
a dovoz obilia. Od 01.10.2017 bola zrusena povinnost dovoznej licencie pri beznom dovoze
za plnu colnu sadzbu pre Cerstvé a spracované ovocie a zeleninu.

Prehlady v oblasti licencii a zdbezpek st uvedené v tabulkach 20 az 22.

Tabulka 20: Pocet vydanych licencii za rok 2017

Dovozné licencie-AGRIM 36
Vyvozné licencie-AGREX 1 5

Tabulka 21: Zoznam schvalenych finanénych institucii za rok 2017

Tatra banka, a. s. HodZzovo namestie 3, 811 00 686 930
06 Bratislava

COMMERZBANK Aktiengesellschaft, pobocka Rajska 15/A, 811 08 Bratislava 30847 737

zahranicnej banky, Bratislava

Vseobecna uverova banka, a. s. Mlynské nivy 1, 829 90 Bratislava 31320155

Poznamka: Financné institucie, od ktorych ma PPA aktivne bankové zaruky v sledovanom obdobi.

Tabulka 22: Prehlad zabezpek vo forme vkladov v hotovosti a bankovych zaruk za rok 2017

Zabezpeky prijaté v hotovosti 26 1314 992,90
- uvolnené 43 1037 442,11
- prepadnuté 9 3092,78
Zabezpeky prijaté formou bankovej zaruky 1 110 000,00
- uvolnené 20 4556 174,96
- prepadnuté 0 0

Poznamka: V prijatych hotovostnych zabezpekach st zahrnuté aj prepadnuté bankové zaruky zaplatené v hotovosti
a prijaté blokové hotovostné zabezpeky. Pri bankovych zarukach sa jedna o pohyby bankovych zaruk, nie o celkovy
pocet prijatych zarucnych listin a vratenych zarucnych listin.

V roku 2017 sa okrem iného pripravovali pozicie k Vyboru pre horizontalne otazky celkovo k 15.
verziam implementovanému aktu a delegovanému aktu k novému navrhu nariadenia Komisie
pre administrovanie tarifnych kvét. Podla tohto ndvrhu budu vsetky kvoty a podmienky ich
ziskania sustredené v jednom nariadeni. V tejto suvislosti déjde k zruseniu 35 nariadeni, ktoré su
v sucasnosti v platnosti, dojde k zjednoteniu terminov na podavanie Ziadosti a terminov hlaseni
do EK.

7.5.9 Agrarne trhové informacie Slovenska

PPA plnila ulohy v oblasti Agrarnych trhovych informacii Slovenska (dalej len ,ATIS”)
prostrednictvom informovania Sirokej verejnosti o situdcii na trhu s hlavnymi
agropotravinarskymi komoditami doma aj v zahranici, pravidelne sa ziskavali a spracovavali
cenové a trhové informdcie, plnila sa oznamovacia povinnost voci EK tym, Ze sa zasielali cenové
hlasenia za SR prostrednictvom ISAMM.
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V roku 2017 bolo spracovanych a odoslanych za SR 664 cenovych hlaseni pre EK, ktoré vyplyvali
z legislativy EU (tabulka 23). Na pocet, obsah a formu hlaseni mali v roku 2017 vplyv zmena
legislativy EU, ako aj postupna zmena informaéného systému EK, prostrednictvom ktorého
Clenské Staty nahlasuju ceny.

Tabulka 23: Prehlad poctu hlaseni zaslanych do EK v roku 2017

ATIS 1 TyZzdenné hlasenia cien hovadzieho dobytka 52
Tyzdenné hlasenia cien oSipanych a odstavciat 52
Tyzdenné hlasenia cien jahniat 52
Rocné hlasenie — zoznam bitdnkov hldsiacich ceny hovadzieho 1
dobytka (dalej len ,HD), prehlad poctu zabiti HD za SR
ATIS 2 Denné hlasenie cien ovocia a zeleniny z dovozu aj nulové 247
Tyzdenné hlasenia cien bananov 52
ATIS 3 Tyzdenné hlasenia cien obilnin 52
ATIS4 Tyzdenné hlasenia cien mlieka, masla a mlie¢nych vyrobkov 52
Mesacné hlasenia cien surového kravského mlieka 12
Mesacné hlasenie cien syrov - *nové 5
ATIS 5 Tyzdenné hlasenia cien hydiny a vajec 75
ATIS 8 Mesacné hlasenia cien cukru 12
Spolu 664

Okrem zasielania hlaseni ATIS si PPA plnila tlohu informovania Sirokej verejnosti o situacii na trhu
s hlavnymi agropotravinarskymi komoditami doma aj v zahranici, prostrednictvom vyddavania
sprav o trhu a cenovych prehladov, ktoré boli uverejnené na webovom sidle PPA. Za rok 2017
bolo vydanych 86 cenovych spravodajstiev a 186 cenovych prehladov (tabulka 24 a 25).

Tabulka 24: Prehlad poctu vydanych a uverejnenych cenovych spravodajstiev v roku 2017

ATIS 1 Jatoc€né zvierata a maso 25
ATIS 3 Obilniny, olejniny, zemiaky, KZ, muky 12
ATIS 4 Mlieko a mlie¢ne vyrobky 12
ATIS5 Hydina a vajcia 25
ATIS 7 Vino a hrozno 12
Spolu 86

Tabulka 25: Prehlad poctu vydanych a uverejnenych cenovych prehfadov v roku 2017

ATIS 1 Jatocné zvieratd a maso 27
ATIS 2 Ovocie a zelenina 26
ATIS 3 Obilniny, olejniny, zemiaky, KZ, muky 53
ATIS4 Mlieko a mlie¢ne vyrobky 53
ATIS 5 Hydina a vajcia 27
Spolu 186
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8

HODNOTENIE A ANALYZA VYVOJA ORGANIZACIE V ROKU 2017

8.1 Hodnotenie ¢innosti suvisiacich s poskytovanim podpor

Hodnotenie a analyza vyvoja pri poskytovani jednotlivych druhov podp6r su popisané v kapitole
6. Okrem uz uvedenych skutoc¢nosti v roku 2017 PPA celila pri administrovani priamych podpor
($pecificky JZ) nasledovnym problémom:

Pri kazdej legislativnej zmene v oblasti priamych podpér vyplyvajicej z prava EU, resp.
z narodnych potrieb SR poukazuje PPA na to, Ze tieto zmeny sa nedeju ,len na papieri“, ale
vzhladom na to, Ze priame podpory je Clensky Stat povinny administrovat v IACS, je
nevyhnutné zabezpedit nalezité finanéné prostriedky na tGpravu IACS a eKNM. Aj v roku
2017 opat stala PPA pred potrebou nastavit informacny systém IACS, ktorého sucastou je aj
systém eKNM na elektronické spracovanie vysledkov kontrol, pre kampan 2017, napr.
zdovodu zavedenia uplatfiovania sankcii za neplnenie podmienok na platbu
na polnohospoddrske postupy prospesné pre klimu a Zivotné prostredie, zmeny troch
nariadeni vlady SR, zlepSenia systému identifikacie nezrovnalosti a chyb na Ziadostiach
po spracovani grafickych priloh v aplikacii GSAA na zdklade skusenosti z kampane 2016,
upravy eKNM na spracovanie vysledkov kontrol klasickym meranim a metédou dialkového
prieskumu zeme (dalej len ,,DPZ“) z GSAA, zavedenie zadlohovych platieb a pod.

Na % vydanych rozhodnuti vyrazne vplyvala aj celkova plocha zakreslena v GSAA,
ked v zmysle legislativy EU ide o ndrast z 25 % v roku 2016 na 75 % v roku 2017 (reélne v SR
viac ako 80 %), ¢im po zaneseni vysledkov kontrol vykonanych na urcitom diele p6dneho
bloku vznikaju prekryvy, ktoré je potrebné riesit so Ziadatelmi administrativnym postupom,
pripadne KNM.

Opakované chybné exporty LPIS dodavané NPPC-VUPOP a problémy sich naéitanim,
meskanie s vykonom a spracovanim vysledkov kontrol v oblasti kontrol podmienok
opravnenosti na platbu na niektoré schémy podpor, ako aj v oblasti kontrol pravidiel
kriZového plnenia,

Nespravna vrstva nitratovej direktivy do GSAA z NPPC-VUPOP a nespravne udaje
o existencii tzv. citlivych trvalych travnych porastov v LPIS vedeného NPPC-VUPOP
spoOsobuju problémy pri identifikovani porusenia podmienok v rdmci GRE.

Z pohladu vykonu KNM sa kazdorocne zvysSuje miera chybovosti, tym sa navysuji vyberové
vzorky pre jednotlivé schémy a oblasti.

Relativne velkd chybovost u Ziadatelov spdsobuje zvySovanie naroénosti administracie
vysledkov KNM, napr. nesuvislé plochy polhohospodarskej pédy deklarované ako jedna
uzivana vymera spdsobuju, Ze je potrebné cakat na Upravy deklaracii v IACS, aby bolo mozné
spracovat spravu z kontroly a ukoncit kontrolu.

Daldim limitujucim faktorom negativne ovplyviiujucim vykon KNM su tradi¢né sposoby
overovania podmienok klasicky meranim a DPZ, pretoze PPA chybaju finanéné zdroje
na zavedenie modernych technolégii do vykonu KNM.

Medzi dalsie SirSie suvislosti, ktoré vytvaraju administrativne prekazky pre plynulé schvalovanie
platieb v priebehu decembra, a ktoré sa negativhym dbsledkom podpisali aj pod stav
administrovania priamych podpor v r. 2017 patria:

Novela zakona o rozpoctovych pravidlach avnuatorné nastavenie procesov v ramci
rozpoCtu SR, vzmysle ktorych ma PPA redlne pre vydanie niekolko tisic rozhodnuti

53



a zrealizovanie niekolko tisic platieb na ucty Ziadatelov v decembrovom termine len niekolko
pracovnych dni, kedZe platby je mozné vyplacat od 1. decembra. V r. 2017 to bolo od 1.12.
do 12.12., kedy bolo moZné zadavat posledné platobné prikazy z dévodu viazania finanénych
prostriedkov, celkom 8 pracovnych dni.

- 0Odroku 2017 je ucinny a platny zakon ¢. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov, ktory priniesol nové povinnosti registracie
ziadatelom o poskytnutie priamych podpdr a tym aj narast administrativnej zataze PPA
v suvislosti s overovanim splnenia zdkonnej povinnosti registracie v registri pred
vyplatenim priamych podpor.

8.1.1 Vyber vzorky, KNM a delegované kompetencie.

Vyber kontrolnych vzoriek pre vykon KNM v zmysle prislu$nych pravne zavaznych aktov EU a
pravnych predpisov SR na zaklade nahodného vyberu a rizikovej analyzy podla poziadaviek
prislusnych organiza¢nych Utvarov PPA bol vykonavany Oddelenim rizikovej analyzy.

Pre zabezpecenie cinnosti suvisiacich s vykonom rizikovej analyzy a ndaslednym vyberom
kontrolnych vzoriek bol pouzity licencovany analyticky nastroj SAS. Vyuzivanim SAS analytického
rieSenia zabezpecovala PPA tiez potrebny interny vyvoj novych a spravu starych hodnotiacich
modelov pre jednotlivé typy podpor. Vzorky pre vykon KNM boli generované pre rezim jednotnej
platby na plochu, platby za ekologizaciu, platby pre mladych polnohospodarov a platby na plochu
v rdmci dobrovolnej viazanej podpory vratane kontrol krizového plnenia.

V rdmci podpoér PRV SR 2014 — 2020 boli generované kontrolné vzorky pre opatrenia suvisiace
s plochou a so zvieratami, ako aj kontrolné vzorky pre vybrané projektové opatrenia na rozvoj
vidieka.

V rdmci rizikovej analyzy sa dalej realizoval vyber pre Program Skolské ovocie a zelenina,
Opatrenie organizdcie trhu v oblasti Zivoc¢iSnych komodit véeldrstvo a OPRH SR 2007 - 2013.

V roku 2017 PPA vykonala celkovo 7 553 kontrol na mieste a skontrolovala na mieste
45 552,43 ha. Ztohto poctu bolo vykonanych 338 KNM na projektové podpory, 466 KNM
na trhové opatrenia a 6 749 KNM na priame podpory a krizové plnenie.

Pri vykone KNM musela PPA celit viacerym problémom, najma v suvislosti s kontrolou priamych
podpor. Pretrvavaju problémy so zavadzanim novej legislativy do praxe (najma nedostatok ¢asu
na potrebné zmeny procesov a IT systémov), nedostatocnym technickym vybavenim a kvalitou
LPIS. Tieto faktory sp6sobuju narast miery chybovosti a nasledne zvysuju pocet kontrol.

Delegované kompetencie

V zmysle delegovaného nariadenia Komisie (EU) €. 907/2014, priloha | bod 1. C.1, PPA &ast svojich
uloh delegovala formou uzatvorenia dohdd o delegovani ¢innosti, na externé institlcie uvedené
v tabulke 26.

V tejto oblasti boli identifikované pri externych instituciach nedostatky, preto PPA monitoruje a
dohliada nad kvalitou prace a dodrziavanim stanovenych terminov v pripade vykonu KNM
(tabulka 27). V ramci planov a nastavenej stratégie bol zvySeny pocet supervizii a vyvinuty vacsi
tlak na dodrZiavanie terminov.
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Tabulka 26: Kompetencie, ktoré PPA delegovala na institucie v roku 2017

NPPC - Vykon delegovania:
vUPOP . spracovanie a vyhodnocovanie KNM
. kontrola opravnenosti poberania dotacii na plochu metédou DPZ
. poskytovanie aktualnych udajov z LPIS
. geograficky informacny systém (dalej len ,GIS“) mapovy server pre Gcely PPA
. priprava grafickych podkladov pre priame platby
. ostatné sluzby a kontrola kvality
UKsUP Vykon kontroly:
. Oblast vinohradnictva a vindrstva — restrukturalizécia vinohradov
. Oblast podp6r vyplyvajucich z PRV SR 2014 — 2020:
- Agroenvironmentdlno-klimatické opatrenia (AEKO)
- Ekologické polnohospodarstvo (EP)
- Platby v ramci sistavy NATURA 2000 (UEV)
. Oddelené priame platby
. Viazané priame platby
Poskytovanie informacii/zisteni z KNM vykonavanych na zéklade originalnych kompetencii UKSUP (subjekty vyradené
z ekologického polnohospodarstva a subjekty, u ktorych bolo zistené porusenie podmienok pri prevadzke
ekologického polnohospodarstva; potreba pripravkov na ochranu rastlin v integrovanej produkcii).
SVPS SR Vykon kontroly:
. Oblast priamych podpér vyplyvajdcich z PRV SR 2014 — 2020 /Platba na dobré Zivotné podmienky zvierat
. Oblast podp6r trhovych opatreni — kontrola kvality, odbery a analyzy kontrolnych vzoriek pre opatrenia:
- ovocie a zelenina (v rdmci pomoci Skolského programu), stiahnutie vyrobkov z trhu;
- mlieko a mlie¢ne vyrobky (v rdmci pomoci Skolského programu, v rdmci pomoci na intervencny nakup
a sukromné skladovanie);
- hovadzie, telacie, bravcové, ovcie, kozie a hydinové maso a vyrobky
NLC Zabezpecenie kontrolného mechanizmu zameraného na meranie ploch lesnych pozemkov (Platba v rdmci sistavy
NATURA 2000 na lesny pozemok (LUEV), Platba na lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov
(LEKS):
. priprava podkladov, overenie vymery lesnych pozemkov opravnenych na podporu a spracovanie merania
. vytvorenie vystupov: tabulky s vysledkami merani, grafické vystupy merani

Tabulka 27: Pocet KNM vykonanych kontrolérmi PPA v externych instituciach.

Kontrola plnenia dohody

Sprievodné kontroly (v externych institaciach pri vykone KNM)

Supervizia (kontrola kvality vykonu KNM externej instittcie) 3
Spolu 12

V oblasti KNM z PRV SR 2014 - 2020 a z OPRH 2014 — 2020 bol zaznamenany narast kontrol az
0 85 % (zo 183 na 338) oproti roku 2016. Najviac KNM sa tykalo opatreni suvisiacich
so stavebnymi investiciami do modernizacie fariem, ndkupom polnohospodarskej techniky,
investiciami do obstarania novych technolégii v spracovatelskych podnikoch, do rozvoja lesného
hospodarstva, zalesfiovania, nakupu lesnej techniky, budovania lesnych ciest a protipoziarnych
opatreni v lesoch (tabulka 28).

Okrem opatreni nového programového obdobia PRV SR 2014 — 2020 boli kontrolované aj
projekty z obdobia PRV SR 2007 — 2013.

K najzavainejSim zisteniam, ktoré mali za nasledok neopravnené vydavky, patrili najma
nezrealizované polozky, ¢i nesulad medzi fakturovanymi a redlne uskutoénenymi pracami.

V oblasti trhovych opatreni bolo realizovanych 466 KNM, z toho 276 Ciastkovych (tabulka 29).

V roku 2017 uZ neboli realizované kontroly opatrenia Intervenénych zasob obilnin — kontrola
zazmluvnenych skladovacich priestorov na skladovanie intervenénych zasob obilnin. Pribudli vSak
kontroly v dosledku celosvetovej nerovnovdhy medzi ponukou a dopytom v sektore mlieka,
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pri ktorych zohralo dlohu predizenie ruského zékazu dovozu polnohospodérskych vyrobkov
a potravin do EU. Tymto opatrenim bola pomoc na zniZenie vyroby mlieka, kde bolo vykonanych
10 KNM. Do konca roka 2017 boli zrealizované vsetky poZiadavky na KNM, az na 7 KNM v ramci
opatreni resStrukturalizacia vinohradov, schvalenie operacného programu a mimoriadne
opatrenie v sektore ovocia a zeleniny, ktoré boli ukon¢ené pripadne realizované v mesiaci januar
a februar 2018.

Tabulka 28: Prehlad KNM v ramci projektovych podpor.

PRV SR 2007 — 2013 a PRV SR 2014 — 2020:

1.1 a 4.1 Modernizacia fariem/Podpora na investicie do pofnohospodarskych podnikov 84
1.2 a 4.2 Pridavanie hodnoty do polnohospodarskych produktov/Podpora na investicie do 56
spracovania, uvadzania na trh a (alebo) vyvoja polnohospodarskych vyrobkov

1.3 a 4.3 Infrastruktura rozvoja a adaptacie pédohospodérstva/Podpora na investicie do 66

infrastruktury suvisiacej s vyvojom, modernizaciou alebo prispésobenim polnohospodarstva
a lesného hospodarstva

6.4 Podpora na investicie do vytvdrania a rozvoja nepolnhohospodarskych ¢innosti 27
8.3 Podpora na prevenciu a odstranovanie skéd v lesoch 14
8.4 Podpora na obnovu lesov poskodenych lesnymi poZiarmi a prirod. katastrofami 19
19.1 Pripravna podpora 59
OPRH SR 2007 —2013:

5.1 Technickd pomoc 3

Ostatné kontroly
Nasledné kontroly udrzatelnosti projektu z programu OPRH SR 2007 — 2013 10

Tabulka 29: Prehlad KNM v oblasti trhovych opatreni.

Vino - reStrukturalizacia vinohradov (vykl¢ovanie, presun vinohradu, zmena odrod, zmena poctu 102
krov), investicie do vinarskych podnikov, propagécia na trhoch tretich statov v sektore vina

Cukor (schvéleny vyrobca cukru/schvéleny spracovatel priemyselného cukru) 11
Mimoriadne opatrenia v sektore ovocia a zeleniny 8

- Ciastkové KNM 43
Poskytovanie finanénych podpor organizaciam vyrobcov na operacné fondy a rieSenie operacnych 9

programov, Schvalenie operacného programu, Uznanie organizacie vyrobcov

Opatrenia na zlepSenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s véelimi produktmi 1
- Ciastkové KNM 158
Intervencia (susené odstredené mlieko) 3
Cenovy monitoring 7
Pomoc na zniZenie vyroby mlieka 10
Skolské ovocie (overovanie dodavok a narokov na platby, schvalenie uchadzaca, sprievodné 27
opatrenia)

- Ciastkové KNM na skolach a skolskych zariadeniach 45
- Ciastkové KNM na skolach a skolskych zariadeniach 30
vyuZitie konopnych semien 2
KNM z roku 2016 3
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Vykon KNM pre oblast priamych podpdr je prehladne uvedeny v tabulkach 30 a 31 a grafoch 10
a 11. Udaje porovnavaju vykon kontrolnej ¢innosti podla jednotlivych RP, vymery a jednotlivych
kontrolovanych schém.

Tabulka 30: Porovnanie RP podla poc¢tu KNM a kontrolovanej vymery (SAPS1, SAPS2, Zlta karta, ANC*)

RP vzorka SAPS1 vzorka SAPS2 Zlta karta ANC Sumare
KNM VYMERA KNM VYMERA KNM VYMERA KNM VYMERA 2KNM 3IVYMERA

Dolny Kubin 0 0,00 26 3633,53 52 1483,18 2 24,79 80 5141,50
Dunajska Streda 13 269,03 2 57,80 32 814,71 27 335,60 74 1477,14
Komarno 9 330,32 4 147,73 7 403,42 21 305,23 41 1186,70
Kosice 2 14,81 10 1371,74 11 626,67 10 51,29 33 2064,51
Levice 18 421,37 13 1252,09 14 989,24 16 76,62 61 2739,32
Lucenec 2 165,40 12 827,24 21 1306,81 36 126,09 71 2425,54
Michalovce 10 613,22 28 4140,10 13 882,99 1 5,10 52 5641,41
Nitra 4 63,90 6 716,63 29 198,16 30 527,87 69 1506,56
Nové Zamky 1 448,67 2 79,81 3 396,41 6 81,44 12 1006,33
Poprad 7 68,04 35 2183,94 25 1055,12 19 67,01 86 3374,11
Presov 6 640,24 36 5747,63 22 3925,46 2 13,78 66 10327,11
Rimavska Sobota 1 25,14 33 7843,36 32 469,29 2 25,88 68 8363,67
TrebiSov 0 0,00 9 1007,66 12 203,59 1 1,22 22 1212,47
Trencin 2 58,17 35 3607,81 15 1431,14 1 8,66 53 5105,78
Trnava 10 237,17 18 3962,19 19 599,98 12 65,73 59 4865,07
Zvolen 4 161,13 35 3492,46 23 1210,86 0 0,00 62 4864,45
Zilina 1 10,64 17 2389,58 15 342,54 38 110,05 71 2852,81
SUMA 920 3527,25 321 42461,30 345 16339,57 224 1826,36 980 64154,48

* SAPS1 — prvé vyberova vzorka kontrol rizikovej analyzy a ndhodného vyberu z 9.6.2017 (KNM SAPS)
SAPS2 — druhd vyberova vzorka kontrol rizikovej analyzy a nahodného vyberu z 2.8.2017 (KNM SAPS, AEKO, CCZ)
ZIta karta — vyberova vzorka kontrol z dévodu udelenia ,ZItej karty” z 21.9.2017
ANC — vyberova vzorka kontrol rizikovej analyzy a ndhodného vyberu z 21.9.2017 (KNM ANC)

Graf 10: Merand vymera vkampani 2017 (vzorka SAPS1, SAPS 2, Zltd karta, ANC)
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Graf 11: Pocet kontrol v kampani 2017 (vzorka SAPS1, SAPS 2, 7Ita karta, ANC)
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Podporné schémy

Rizikova analyza

Nahodny vyber

KriZzova kontrola“)

Explicitny vyber

DPZ

StaZnost

Opakovana kontrola

Vyssia moc

Iny dévod kontroly na mieste
Administrativny zapis po kontrole na mieste
Nasledna kontrola

Kontrola na mieste

Rozpor pri externych kontrolach
Administrativny zapis po krizovej kontrole
Zaznam z administrativnej kontroly

Land parcel identification system — Register pody

Rozpor pri krizovych kontrolach na zvierata

Tabulka 31: Prehlad ostatnych KNM a ich pocty podla oblasti a schém.

cc CCBielaoblast  CC Zelena oblast
48 159
75 51
2 1
2
1
32
13
26
0 185 225
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SAPS

720

1760

1783

46

23

421

19

4778

Rozpor pri DPZ

1121

245

1366

Platba na VDI

71

23

95

CC — krizové plnenie, SAPS- jednotna platba na plochu, DPZ — dial’kovy prieskum Zeme, AKZ — agroenviromentalne klimatické opatrenie: operacia chov a udrzanie
ohrozenych druhov zverat, ZPZP — platba na dobré zivotné podmienky zvierat, LEKS — lesnicko — enviromentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov, LUEV — platba
V ramci sustavy Natura 2000 na lesny pozemok, PZPP — prvé zalesfiovanie pol'nohospodarskej pody
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8.1.2 Sprava dlhov a nezrovnalosti

V roku 2017 bolo zaevidovanych 330 novych pripadov nezrovnalosti v celkovom finanénom
vyjadreni 6 222 082,40 EUR, z toho EU &ast 4 751 480,63 EUR. Podla zdrojov financovania
(fondov) to predstavuje 349 pripadov (v 18 pripadoch bola nezrovnalost zaznamenana
na obidvoch fondoch a v jednom pripade bola nezrovnalost len na SR). Prehlad rie$enych
nezrovnalosti je uvedeny v tabulke 32.

Tabulka 32: Prehlad rieSenych nezrovnalosti v roku 2017 podla zdrojov financovania

Pocet Financné Pocet Financné Pocet Financné
vyjadrenie v EUR vyjadrenie v EUR vyjadrenie v EUR
Transitional Rural 187 4969 448,11 0 0,00 0 0,00
Development
Instrument (dalej
len ,TRDI)
EPZF 831 2 324 826,75 165 184 168,82 178 208 846,37
EPFRV/SR 1782 38179 057,02 183 6037 637,81 179 5175427,93
SR 8 155 639,46 1 275,77 0 0,00
Ostatné (EPUZF, 69 2 457 457,15 0 0,00 0 0,00
SAPARD)
SPOLU 2877 48 086 428,49 349 6 222 082,40 357 5384 274,30

Na fonde EPZF bolo zaevidovanych spolu 165 pripadov nezrovnalosti v celkovej Ciastke
184 168,82 EUR. Z tohto poctu najviac nezrovnalosti bolo zistenych za opatrenia platba na chov
bahnic, jariek a koz, platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho dobytka a platba na kravy
chované v systéme s trhovou produkciou mlieka v poc¢te 127 pripadov, nasledovali nezrovnalosti
na SAPS a greening v pocte 32 pripadov, 6 pripadov tvorili ostatné opatrenia v segmente
organizacie trhu (restrukturalizacia vinohradov, investicie do vinohradnickych podnikov, skolské
ovocie).

Na fonde EPFRV (spolufinancované zo SR) bolo zaevidovanych 183 pripadov v celkovej &iastke
6 037 637,81 EUR. Na tomto fonde ¢o do poctu pripadov bolo identifikovanych najviac
nezrovnalosti na agroenvironmentalnych opatreniach v pocéte 104 nezrovnalosti v celkovom
finanénom vyjadreni 1 140 000,92 EUR. Vo finanénom vyjadreni bolo zaevidovanych najviac
nezrovnalosti na projektovych podporach, ktoré pri polte 33 pripadov predstavovali
vo finanénom vyjadreni Ciastku 4 767 069,48 EUR.

Najvacsi pocet nezrovnalosti sa vyskytuje na priamych podporach, ktoré tvorili 87,8 % vsetkych
zaevidovanych nezrovnalosti. Vo finanénom vyjadreni tvoria najvacsi podiel nezrovnalosti
projektovych podp6r, ktoré predstavuju Ciastku 4 767 069,48 EUR, €o je takmer 77 % celkového
finanéného vyjadrenia nezrovnalosti v roku 2017. Najmenej nezrovnalosti bolo identifikovanych
v segmente organizacie trhu a Statnej pomoci a to 7 pripadov v celkovej Ciastke 21 693,90 EUR.

Sposob rieSenia nezrovnalosti je uvedeny v tabulke 33. V priebehu roka 2017 bolo na PPA
evidovanych 330 nezrovnalosti, vyrieSenych bolo 311 pripadov, 19 pripadov je v procese
spracovania. Z vyrieSenych pripadov tvoria najvacsi podiel pripady, ktoré boli vysporiadané
vratenim finanénych prostriedkov. Ide o 279 pripadov v celkovej sume 1901 886,83 EUR,
¢o predstavuje 84,5 % vsetkych novych nezrovnalosti. Vo finanénom vyjadreni to predstavuje
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30,6 %. Z tohto je zrejmé, Ze je vysoka vymozitelnost v pocte nezrovnalosti, ale pomerne nizka
vo financnom vyjadreni, nakolko nezrovnalosti s vyssim finanénym dopadom su tazsie
vymozitelné.

Z 19 pripadov nezrovnalosti v rieseni v celkovej sume 3 188 725,65 EUR tvori najvacsiu Cast

pripad jednej evidovanej nezrovnalosti na projektovej podpore vo vyske 2 118 138,01 EUR,
¢o predstavuje vo finanénom vyjadreni 66,4 % vSetkych nevyrieSenych pripadov.

V dvoch pripadoch sa jednd o nezrovnalosti s kvalifikaciou IRQ3 — podozrenie z podvodu
v celkovej sume 199 259,27 EUR, u ktorych prebieha voci prijimatelom trestné stihanie.

Tabulka 33: SpGsob rieSenia nezrovnalosti v roku 2017

Podla Podla typu pripadu Pocet EU+SRVEUR % vyjadr. % finanéné
spracovania pripadov poctu vyjadrenie
Ukoncené Nepotvrdena nezrovnalost 14 254 063,07 4,3 4,1
pripady Vratené prostriedky 279 1901 886,83 84,5 30,6

Odstupené na oddelenie 7 548 036,19 2,1 8,8

pravne

Splatkovy kalendar 11 330933,38 3,3 5,3
Neukoncené Pripady v rieseni 19 3187 162,93 5,8 51,2
pripady
SPOLU 330 6 222 082,40 100 100

Prehlad evidovanych a vyrieSenych nezrovnalosti je zndzorneny v grafoch 12 a 13.

Graf 12: Prehlad evidovanych nezrovnalosti v rokoch 2015 — 2017 podla typu podpory v EUR
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Graf 13: Prehlad vyrieSenych nezrovnalosti v rokoch 2015 - 2017
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Graf 14: Kniha dlznikov podla fondov k 31.12.2017
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Kniha dlZznikov reprezentuje uctovny stav pohladavok PPA voci prijemcom podpdr
z polnohospodarskych fondov a je vedend v informacnom systéme ISUF. Ako je zrejmé z grafu
14, najvacsi podiel tvoria pohladavky na fonde EPFRV, ktoré predstavuju 57,77 % ¢o do poctu
evidovanych pohladavok a 84,73 % vo finanénom vyjadreni.

8.1.3 Vnutorny audit a kontrola, prevencia a riadenie rizik

PPA pocas roka 2017 pouzivala zavedeny systém manazérstva bezpecnosti informacii podl|a
normy ISO/IEC 27001:2013. V roku 2017 sa uskutocnil kontrolny audit tretou stranou ohladom
dodrziavania Standardov podla normy. Audit konstatoval, Ze manazérsky systém je efektivny
aje vzhode s kritériami auditu. Na zaklade tychto skutocnosti bol PPA ponechany udeleny
certifikdt podla ISO/IEC 2701:2013. Organizacné ainformacné rizikd si monitorované
priebezne v sucinnosti s jednotlivymi organizaénymi Utvarmi. K agende podvodov ma PPA
kompletne vypracovanu metodiku na riadenie rizik podvodov v zmysle prislusnej legislativy.

Vnutorny audit

Pocas roka 2017 boli vykonavané audity v zmysle schvaleného Planu vnatornych auditov PPA
na rok 2017, ktory bol aktualizovany a upraveny Dodatkom ¢. 01/2017. V priebehu roka 2017
boli ukoncené 3 audity uvedené v tabulke 34, z ktorych vysledky formou auditorskych sprav
boli predloZzené GR PPA a riaditefom prislusnych organizaénych atvarov.

Tabulka 34: Prehlad vnutornych auditov ukonéenych v roku 2017 v PPA

Audit PRV SR 2014-2020 opatrenia IACS - plochy 26.06.2017
Audit finanéného vykazovania-postupy Uctovania 10.04.2017
Audit systému delegovania uloh PPA na iné organy — 15.08.2017
NPPC-VUPOP

Okrem vyssie uvedenych auditov prebiehal v roku 2017 aj vykon dalSich vnutornych auditov
zameranych na oblast PRV SR 2014-2020, systém riadenia rizik a boj proti podvodom, oblast
priamych platieb — greening a podpora z organizacie trhu formou skolskych programov.
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Za Ucelom overenia plnenia prijatych opatreni na odstranenie nedostatkov vyplyvajicich
z jednotlivych auditov ukoncenych v roku 2017, ako aj z auditov z predchadzajucich rokov boli
vykonavané nasledné audity. Vysledky overenia splnenia opatreni boli reportované odborom
vnutorného auditu GR PPA.

8.1.4 Externé audity

Pri priprave a vykone vysetrovani, resp. auditov na mieste (najma audity EK, EDA) poskytuje
PPA v spolupraci s organizaciami, ktoré plnia delegované cinnosti, poZzadovanu sucinnost,
na ktorej sa podiela personalnymi kapacitami, ako aj materidlno-technickym zabezpeéenim
a to v sulade so zameranim auditu. PPA monitoruje priebezné hodnotenie a eviduje aktualny
stav auditov. Po ukonceni jednotlivych overovani zo strany EK alebo EDA vyhodnocuje PPA
zavery a z nich vyplyvajuce rizika a ich dopad na auditované ¢innosti PPA a prijima opatrenia
na odstranenie identifikovanych zisteni.

V roku 2017 evidovala PPA ukoncenie dvoch misii EDA a Styroch externych vySetrovani EK,
ktoré boli otvorené v rokoch 2014 az 2016 (tabulka 35). Ukoncéené externé vySetrovania EK
boli uzavreté s celkovou finanénou korekciou vo vyske 1604 871,95 EUR, ktorou boli
z financovania EU vyligené vydavky vynaloZené z EPFRV vo vyske 204 053,34 EUR a z EPZF
vo vySke 1 341 156,02 EUR. Finan¢na oprava vo vyske 59 662,59 EUR sa tykala TRDI.

Tabulka 35: VySetrovania/audity uzavreté v roku 2017

EK: CEB/2014/082/SK Schvalenie Gétovnej zavierky za finanény rok
2013

Osobitna podpora v sektore hovadzieho
dobytka a viazana podpora v sektore dojnic

a hovadzieho dobytka

PRV SR 2014-2020, opatrenia:

M10 - agroenviromentalno-klimatické
opatrenia, M11 - ekologické
polnohospodarstvo, M12 - platby v rdmci
sustavy Natura 2000, M13 - platby pre oblasti
s prirodnymi alebo inymi obmedzeniami, M14 -
opatrenia suvisiace s dobrymi Zivotnymi
podmienkami zvierat

TRDI s financnou opravou vo
vyske 59 662,59 EUR.
Prostriedky vylucené

z financovania EU vo vyske
1341 156,02 EUR.

Bez finan¢nych korekcii.

EK: NAC/2015/006/SK

EK: RD2/2016/013/SK

EK: CEB/2016/080/SK

EK: CEB/2016/170/SK

EDA: Vyhlasenie

o vierohodnosti za rok
2016 (DAS2016) EPZF
PF- 8095

EDA: Vyhlasenie

o vierohodnosti za rok
2016 (DAS2016) EPFRV
PF - 8168

Schvalenie uUctovnej zdvierky za finanény rok
2015

Schvalenie uctovnej zdvierky za programové
obdobie  EPFRV ~ 2007-2013 v suvislosti
s poslednym rokom Cerpania

Financny audit EPZF- platba za ekologizaciu - rok
podavania Ziadosti 2015

Podpora rozvoja vidieka prostrednictvom EPFRV
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Vydavky vylucené

z financovania vo vyske
204 053, 34 EUR.

Uéty boli navrhnuté na
schvalenie.

Bola dorucena finalna sprava
z auditu. Z auditov EDA
nevyplyvaju financné
korekcie.

Bola dorucena finalna sprdva
z auditu. Z auditov EDA
nevyplyvaju financéné
korekcie.



V roku 2017 boli otvorené styri externé vysetrovania EK a jeden externy audit EDA (tabulka
36).

Tabulka 36: Otvorené vySetrovania/audity v roku 2017

EK: AA/2017/019/SK

EK: RD1/2017/837/SK

EK: RD2/2017/015/SK

EK: LAR/2017/008/SK/DEV

EDA: Vyhlasenie o vierohodnosti

Podpory na plochu (GSAA, LPIS,
KNM)

PRV SR 2014-2020 investi¢né
opatrenia, audit zamerany na
verejné obstaravanie

Overenie stladu systému riadenia,
kontroly a znizeni v ramci PRV SR

2007-2013 opatrenia 221, 224, 225,

226 a v ramci PRV SR 2014-2020
opatrenia 08 a 15

Preskimanie prace certifikacného
organu.

Vyhlasenie o vierohodnosti za

Dna 16. januara 2018 bola na
Stéle zastupenie SR pri EU
prijatd Sprava s predbeznymi
zisteniami v SJ.

SR oc¢akava spravu

s predbeZznymi zisteniami.

Dna 22.12.2017 bola dorucena
Sprava s predbeznymi
zisteniami v SJ.

SR oc¢akava spravu
s predbeZnymi zisteniami.
Dnia 6. decembra 2017 bolo PPA

dorucené zaverecné stanovisko
k auditu EDA €. CL 8546, ktoré
obsahuje dve zistenia v oblasti
postupov pri pode leZiacej
Uhorom.

za rok 2017 (DAS2017) EPZF
CL-8543

rozpoctovy rok 2017 (DAS 2017),
finan¢ny audit EPZF, ekologizacia

8.1.5 Cinnost certifikatného organu

Pocas roku 2017 vykonaval CO (auditorska spolo¢nost Deloitte) certifikacny audit, v stlade
s nariadenim Komisie (EU) ¢. 908/2014, ktorym sa ustanovuju podrobné pravidld uplatfiovania
nariadenia (EU) ¢. 1306/2013, pokial ide o akreditaciu platobnych agentur a inych organov
a zuctovania EPZF a EPFRV vo vztahu k jej postaveniu ako platobnej agentury. Audit preveril
stav a ¢innosti PPA v oblasti EPZF a EPFRV za financny rok zacinajuci 16. oktébra 2016
a konciaci 15. oktébra 2017. Overeny bol sulad platobnej agentury s akreditatnymi kritériami,
existencia a fungovanie klucovych vnuatornych kontrol a postup na zabezpecenie suladu
s pravidlami EU, zakonnost a spravnost vydavkov vykazanych na ndhradu z Komisie a postup
na ochranu finanénych zaujmov EU.

Po preskimani uvedenych zaleZitosti a na zdklade viacerych identifikovanych zdvainych
nedostatkov CO vyjadril ndzor nasledovne:

Roc€na uctovna zavierka EPZF

Je pravdiva, Uplna a presna vo vsetkych vyznamnych aspektoch, platobna agentura uspokojivo
vykonavala postupy vnutornej kontroly, vydavky su vo vSetkych vyznamnych aspektoch
zakonné a spravne.

Roc¢na uctovna zavierka EPFRV

Celkovy finanény dopad vo vyske 5 091 007,74 EUR je nad celkovou vyznamnostou pre EPFRV
urenou ako 2 % z vydavkov EPFRV, Co predstavuje 3 372 153,56 EUR. Preto je nazor
na uctovnu zavierku fondu EPFRV podmieneny (s vyhradou).
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8.2 Obsluzné cinnosti
8.2.1 Prevadzka, materialne a informacno — komunikacné zabezpecenie

Sucasna technologickd platforma, na ktorej sa realizuju jednotlivé IS PPA je zastarana.
Z dovodu neustdlych legislativnych zmien v jednotlivych agendovych systémoch je nutné
prispdsobovat a aktualizovat technologicku platformu a neustale vyvijat jednotlivé IS, ¢im sa
zvySuju naroky na serverovu, databazovu a diskovu kapacitu hardvérového prostredia a je
nutné zabezpecit dostatocné technologické kapacity. V roku 2017 preto PPA pristupila
k Ciastocnej obnove a aktualizacii technologickej platformy. Boli zakipené nové servery,
na ktorych bude prevadzkovany IS AGIS vratane jeho modulov. Zaklipenim a nasadenim tychto
serverov PPA planuje vyriesit problém s prepojenym prostredim IS IACS a AGIS, ktoré sa
oddelia a tym sa zabezpedi dostatok vypoctového vykonu pre oba informaéné systémy.
Zaroven boli zakupené nové diskové kapacity a tym sa rozsirili kapacity existujucich diskovych
poli na maximum ich kapacity. Z rovnakého dévodu boli zakupené aj nové diskové polia, ktoré
budu pokryvat diskové kapacity pre potreby planovaného nasadzovania ASSR.

Sucasne v priebehu roku 2017 PPA pristupila k obnove zastaranych sietovych zariadeni —
firewallov a switchov. Tieto zariadenia sa nachadzali uz blizko tzv. rezimu ,end-of-life”,
¢o znamena, Ze vyrobca by uZ nedoddval podporu, nevydaval by nové bezpecnostné
aktualizacie a ani aktualizdcie na ich firmware. Toto vSetko predstavovalo pre PPA
bezpecnostné riziko a ohrozenie certifikacie IS ako takej. Preto bola PPA nutena zabezpecit
zakupenie novych firewallov a switchov na vSetky RP. Nasadenim tychto zariadeni chce PPA
dosiahnut vyssiu Uroven bezpecnosti a minimalizovat tak riziko ohrozenia IS prevadzkovanych
v PPA.

Dal$im problémom PPA je pretrvavajlci nedostatok modernej vypoctovej techniky. Novym
zamestnancom sa odovzddvaju do uZivania staré pocitace a notebooky, ¢asto krat repasované.
Z toho dbévodu bolo pre zamestnancov PPA v roku 2017 zakupenych niekolko novych
koncovych zariadeni, ktorymi PPA aspon Ciastocne zabezpecila nevyhnutnu obnovu zastaranej
vypoctove] techniky. Obnova dalSich koncovych zariadeni je vSak stale aktualnou otazkou,
pricom povaZujeme za potrebné v tomto trende pokracovat aj v dalSich rokoch. Nasadenim
novych poditacdov PPA postupne obnovuje aj softvérové vybavenie pracovnych stanic a
postupne prechadza na najnovsie verzie operacného systému Windows 10 a kanceldrskeho
balika Office 2016.

Dal$im vhodnym technologickym rieenim zpohladu PPA, je nasadenie technoldgie
tzv. tenkého klienta — velkej serverovej farmy, na ktorej budu prevadzkované klientske
pocitace a uzivatel bude disponovat iba zobrazovacou jednotkou. RieSenie by zniZilo naklady
na prevadzku, udrzbu, spravu a zamedzilo by zneuzZivaniu pocitacov pocas pracovnej doby
na nepracovné aktivity.

Interna komunikacia v rdmci PPA je pomerne komplikovana a prebieha zvacsa e-mailovou
formou alebo telefonicky. V stéasnosti nie je mozné pouzivat ako komunikaény prostriedok
videokonferencéné sluzby. Do buducnosti je viziou PPA vyuZivat videokonferencény systém
v prostredi PPA a prepojit tak Ustredie PPA v Bratislave s jednotlivymi RP.

PPA v sucasnosti vyuziva mobilna telekomunikaciu v internom (interna siet PPA) aj externom
prostredi (verejné pevné a mobilné telekomunikacné siete) v zavislosti od typov pausalov
pre 2 kategdrie zamestnancov. Sucasna datova linka s kapacitou 20 Mb/s vsak umozriuje
pouzitie jedinej siete na prenos dat aj hlasu. Takymto prenosom PPA méze dosiahnut vyrazné
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finanéné Uspory tym, Ze nevyuZiti sietovd kapacitu pouzije na telefonické sluzby
prostrednictvom internetu. Z hladiska riadenia rizik a informacnej bezpecnosti bude potrebné
najst rieSenie na zabezpecenie pristupu k firemnym datam z mobilnych zariadeni.

Microsoft SharePoint PPA sa vyuziva na tvorbu podnikového softvéru a online sluzby, pricom
v ramci svojich kapacit aj aktivne tieto sluzby vyuziva. Do buducnosti planuje PPA rozSirovanie
vyuzitia tejto platformy tak, aby obsahovala vSetku beznd internd papierovd agendu
organizacie. Nasadili sme novy dizajn intranetovej stranky tak, aby sa pribliZila poZiadavkam
modernych trendov dnesnej doby. Zaroven planujeme vsetky tieto aktivity publikovat smerom
do internetu, ¢oho vysledkom ma byt vaési komfort pouZivatelov intranetu. Medzi benefity je
mozné zaradit komfortné pouzivanie intranetovych aplikacii aj v mobile, napr. personalna
agenda, a pod. PPA zdroven vlastnymi kapacitami aj nadalej planuje rozvijat aplikacie
v prostredi SharePoint a preniest tak papierovi agendu do prostredia SharePointu. V priebehu
roku 2017 boli v tomto prostredi vyvinuté a nasadené aplikacie na schvalovanie priepustiek a
dovoleniek zamestnancov a aplikdcia na evidenciu adaptacného vzdeldvania. V ramci
moznosti, ktoré prostredie SharePointu ponuka, pripravuje PPA aj elektronizaciu cestovnych
prikazov, aplikaciu na spravu a rezervdaciu motorovych vozidiel a vydavanie a publikovanie
ORA.

V rdmci testovania zamestnancov rozsiruje PPA moznosti vyuzivania e-learningového portalu
a postupne nim planuje pokryt celt agendu vzdeldvania a testovania zamestnancov PPA. Cely
projekt elektronického vzdeldvania zabezpecuje PPA vlastnymi silami a bez Ucasti doddavatela.
Mdame za to, Ze po komplexnom nasadeni elektronického vzdeldvania sa tymto usetria znacné
financné prostriedky, ktoré sa dnes vynakladaju na pripravu ,papierovych” skoleni, Studijnych
materialov, cestovnych ndkladov zamestnancov na Skolenia a pod. PPA zdroven pripravuje
nové tzv. zdbavné formy vzdeldvania a hodnotenia zamestnancov na vlastnom
e-learningovom portali, ktory je prevadzkovany taktiez vlastnymi kapacitami, a tym
pokracujeme v nastolenom trende modernych foriem vzdelavania zamestnancov PPA.

PPA aktudlne nedisponuje elektronickym informacnym systémom na ASSR. Na systém je
potrebné napojit vela procesov pocnic skenovanim vstupnych dokumentov cez nasledné
spracovanie dokumentov, az po ich fyzické skladovanie. V internych procesoch sa budu
pouzivat vyhradne elektronické kdpie, listinny origindl sa ma uchovavat centrdlne. Bude
potrebné procesne upravit spésob prevodu listinnych dokumentov do elektronickej formy a
interné vyuzivanie tychto elektronickych koépii vo vnutornych procesoch PPA. Délezitym
krokom v tejto etape je Uprava internych procesov spracovania na procesy registratury, t. j.
registratira ma byt Ustrednym bodom, prostrednictvom ktorého sa budud iniciovat kroky
spracovania aj v Specializovanych systémoch.

Momentdlnou prioritou PPA je odburanie administrativy zavedenim systému riadenia
dokumentov (dalej len ,DMS”) a ASSR a elektronické podavanie Ziadosti. V strednodobom
horizonte je potrebné venovat vacésiu pozornost integracii internych IS a ich prepojeniu
s externymi databazami.

8.2.2 Vonkajsie vztahy

PPA sa podielala na vykonavani informacnych aktivit v sulade s ustanoveniami programovych
dokumentov a s poziadavkami na implementaciu SPP v oblasti informovanosti. V roku 2017
PPA v sucinnosti s MPRV SR poskytovali informacie pre denniky a elektronické média, ktoré
potom priebeZne informovali o vysledkoch dosiahnutych pri realizacii programov a schém.
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Kazdodennou sucastou informaénych aktivit PPA bola komunikacia so Sirokou verejnostou,
osobne, telefonicky, elektronickou aj klasickou postou. Ziadatelia poZadovali spristupnit
informdcie taktiez v zmysle zakona ¢. 211/2000 Z. z.

Na referat komunikacie bolo v roku
2017 dorucenych a vybavenych
spolu 2884 Ziadosti o informacie
a bolo zodpovedanych priblizne

3700 telefonatov.

Ziadatelmi o informacie bola odbornd a laicka
verejnost, podnikatelské subjekty, mimovladny
sektor, profesijné organizdcie, Stdtna sprava
a samosprdva, Ziadatelia o podpory a konecni
uZivatelia, potencidlni Ziadatelia, mikropodniky,
malé astredné podniky vo vidieckych oblastiach,
certifikovani poradcovia, novindri a dalSie inStitdcie a jednotlivci. Referat komunikacie,
v sucinnosti s prislusnymi sekciami, tak poskytol vSetky pozadované informacie o cieloch,
opatreniach, prioritdch, moznostiach a realizacii jednotlivych projektov z pomoci poskytovanej
z EPZF a EPFRV, prezentovat opatrenia PRV SR na roky 2014 — 2020 tak, aby cielové skupiny
dostali poZadované informdacie a mali prileZitost vyuZit ziskanie tychto finan¢nych
prostriedkov. Okrem tychto cinnosti referat komunikacie zabezpecuje sprostredkovanie
poziadaviek statnych orgdnov a orgdnov cinnych v trestnom konani s ostatnymi odbornymi
sekciami.

V snahe o zlepSenie komunikacie a poskytovania informacii PPA v priebehu roka 2017 zbierala
spatnu vazbu od Ziadatelov a verejnosti, prostrednictvom online dotaznika s nazvom:
Komunikacia PPA — Prieskum spokojnosti. Na dotaznik reagovalo viac ako 450 respondentov,
z toho viac ako 400 Ziadatelov, alebo ich zastupcov. V dotazniku sa PPA zamerala najma na:
komunikaciu s regionalnymi pracoviskami, webové sidlo PPA www.apa.sk a ostatné sposoby
komunikacie. Respondenti najcastejSie Ziadali o zjednodusSenie poskytovania informdcii,
vacsiu dostupnost zamestnancov aich Ustretovost pri poskytovani informacii, jasné
a prehladné zverejiiovanie dblezitych terminov atiez vzdeldvanie, resp. poradenstvo
pre Ziadatelov. Na zaklade vysledkov tychto dotaznikov PPA podnikla niekolko krokov
k zlepSeniu komunikacie. Na webovom sidle PPA bol zverejneny kalendar s délezitymi
terminmi, sadzby pre priame podpory v prehladnej tabulke podla jednotlivych typov podpér
a rokov, zoznam zamestnancov spolu s ich emailovymi adresami a tiez zoznam zamestnancov
podla organizacnej struktury PPA. PPA na svojom webovom sidle tiez uverejiuje informacie
o Ziadostiach a podpordch nad rdmec povinnosti ur¢enej zo zdkona vo forme vyhladdvacov.

Zahrani¢né vztahy

Zahrani¢nd spolupraca PPA bola vroku 2017 vo zvySenej miere zamerana na buduce
nastavenie SPP do a po roku 2020, tie na komunikaciu s organmi EU ohladne vykonu auditov,
poddvania zdkonnych Statistickych hlaseni, pripravy podkladov pre koordinaciu stanovisk SR
na rokovania organov EU a Ucasti v pripravnych orgdnoch Rady EU a EK.

Zastupcovia PPA sa vroku 2017 zucastnili na 41. a 42. Konferencii riaditelov platobnych
agentur EU, ktoré sa konali v predsednickych krajindch EU, na Malte a v Esténsku. Cielom
konferencii je podporit spolupracu a vzajomnd vymenu skisenosti a osvedéenych postupov
medzi jednotlivymi PA s prihliadnutim na priority predsednictva, rozvijanie zrucnosti a
vedomosti potrebnych na Uspeiné spravovanie podpér EU pre polhohospodarstvo, rozvoj
vidieka a rybné hospodarstvo medzi PA. PPA sa vroku 2017 aktivne zapajala aj v rdmci
platformy Learning Network (dalej len ,LN“), ktord sa stretava na urovni generalnych
riaditelov PA. LN sa zameriava na koordinaciu postupov, vymenu skusenosti, dobru prax
a zaroven komunikuje s EK. RieSeniu problematiky platobnych agentur na expertnej Urovni sa
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venuje platforma Panta Rhei, kde sa PPA aktivne zapojila aj v roku 2017. Cieflom tejto
platformy je vymena skusenosti v oblasti technickej implementdcie a informatizacie.

Doélezitou témou pocas celého roka bolo zjednodusenie SPP a tzv. ,ndvrh Omnibus”, ktory bol
sucCastou ndvrhu nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady o rozpoctovych pravidlach
vztahujucich sa na vieobecny rozpocet EU, a ktorym sa navrhovala zmena $tyroch zakladnych
aktov SPP. Tento navrh predstavoval druhi fazu prebiehajuceho procesu zjednodusSovania
SPP, ktorého cielom je ulahcit Zivot polnohospodarom a zmiernit aj zataz vnutrostatnych a
regiondlnych organov.

PPA spolupracuje aj s kandidatskymi krajinami a krajinami uchadzajucimi sa o &lenstvo v EU
pri transformacnych procesoch suvisiacich s budovanim institlcii poskytujucich podpory
v polnohospodarstve. V roku 2017 PPA spolupracovala na zavereénejfaze projektu EuropeAid
v Kosove, ktory je zamerany na podporu administrativnych Struktdr pri implementacii a
monitoringu ndrodnych a buducich EU fondov.

Zamestnanci PPA sa pocas roka 2017 zucastnili 124 zahrani¢nych pracovnych ciest (dalej len
,ZPC“). Uctelom uskutoénenych ZPC bola najma UGéast zdstupcov PPA na zasadnutiach
v pripravnych orgdnoch Rady EU a EK, ucast na konferencidch, na stretnutiach ¢lenov LN,
bilaterdlnych stretnutiach, zmierovacich konaniach, studijnych navstevach, workshopoch,
semindroch a dalSich rokovaniach. Vydavky na ZPC predstavovali spolu 18 925,91 EUR.

69



9 HLAVNE SKUPINY UZIVATELOV VYSTUPOV PPA

Pre PRV SR 2014 — 2020 boli v roku 2017 Ziadatelia presne definovani v prirucke pre Ziadatela,
a to v zavislosti od konkrétneho opatrenia. V ramci projektovo orientovanych opatreni ide
o nasledovné hlavné skupiny konec¢nych prijimatelov:

A. Fyzické a pravnické osoby podnikajuce v polhohospodarskej prvovyrobe,

B. fyzické a pravnické osoby podnikajlice v oblasti spracovania produktov
polnohospodarskej prvovyroby, alebo spracovania lesnych produktov,

C. MPRV SR a to najma v pripade projektov pozemkovych Uprav, priamymi uzivatelmi su
okresné pozemkové Urady zodpovedné za pozemkové Upravy a nepriamymi uzivatelmi
su vsetci vlastnici pédy v SR,

D. fyzické a pravnické osoby obhospodarujlce lesy,

institucie pésobiace v oblasti vedy, vyskumu a dalSieho vzdeldvania,

F. fyzické osoby opravnené na podnikanie v oblasti cestovného ruchu a pravnické osoby
zdruZujuce subjekty pdsobiace v oblasti vidieckeho cestovného ruchu,

G. obce, obcianske zdruZenia podla zakona ¢. 83/1990 Zb. o zdruZovani ob¢anov v zneni
neskorsich predpisov.

m

Pre OPRH 2014 — 2020 su zZiadatelia presne definovani v prirucke pre Ziadatela, a to v zavislosti
od konkrétneho opatrenia. V rdmci projektovo orientovanych opatreni ide o nasledovné
hlavné skupiny konecnych prijimatelov:
A. Fyzické a pravnické osoby zaoberajuce sa akvakultirou,
B. fyzické a pravnické osoby podnikajuce v oblasti spracovania produktov rybolovu a
akvakultury,

Aj v roku 2017 boli ziadatelia pre priame podpory presne definovani legislativou EU a SR.
Zakladnou poziadavkou na poskytnutie priamych podp6r uvedenym skupinam uzivatelov
je, Ze pdda, na ktoru sa pozaduje podpora, musi byt polnohospodarsky vyuZivana,
vedena v evidencii podnych blokov a dielov pddnych blokov, musi mat velkost najmenej
1 hektar (pricom tento 1 hektar moze predstavovat viaceré suvislé diely pédneho bloku
jednej kultdry — orna pdda, trvalé kultury, zahradky, trvaly travnaty porast o vymere
najmenej 0,3 hektdra). UZivatelia su tiez povinni tuto pddu udrziavat v sulade
s podmienkami jednotlivych podpornych schém a pravidlami krizového plnenia.

C. MPRV SR, MF SR (CO, organ auditu (dalej len ,,0A")).

Vramci priamych podpor boli vroku 2017 uzivatelmi vystupov Ziadatelia, ktori
prostrednictvom PPA poziadali o jednotlivé podpory v zmysle nariadenia vlady SR (dalej len
»NV SR“) ¢ 342/2014 Z. z., ktorym sa ustanovuju pravidlda poskytovania podpory
v polnohospodarstve v suvislosti so schémami oddelenych priamych platieb vzneni
neskorsich predpisov avzmysle NV SR ¢. 36/2015 Z. z., ktorym sa ustanovuju pravidla
poskytovania podpory v polhohospodarstve v suvislosti so schémami viazanych priamych
platieb v zneni neskorsich predpisov.

Ziadatel'mi su akékolvek fyzické osoby alebo pravnické osoby, alebo skupiny fyzickych alebo
pravnickych osob bez ohladu na pravne postavenie takychto skupin a ich ¢lenov, ktoré
obhospodaruju v Ziadosti nahlasenu polnohospodarsku plochu, ktord je sucasne vedena
v evidencii dielov pédnych blokov v systéme identifikacie polnohospodarskych pozemkov
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na Uzemi SR a sti¢asne maju sposobilost na pravne tkony v plnom rozsahu. Ziadatel o tuto
platbu musi spifiat podmienky aktivneho polnohospodara podla § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
v zn. n. p., spifiat pravidla krizového plnenia podla § 4 NV SR ¢. 342/2014 Z. z. v zn. n. p. ako aj
podmienky podla § 5a§ 6 NV SR ¢.342/2014 Z. z. v zn. n. p.

Ziadatelmi v zmysle NV SR ¢. 342/2014 Z. z., v zn. n. p. mdZe byt aj Ziadatel v rdmci podpory
Platba pre mladych polnohospodarov, ktory spitia minimalne poziadavky na poskytnutie
priamych platieb podla § 2 a poziadavky podla § 7 ods. 2, spifia poziadavky podla ¢l. 50 ods. 2
nariadenia (EU) €. 1307/2013 v platnom zneni.

Ziadatefom v zmysle NV SR & 36/2015 Z. z. moZe byt Ziadatel, ktory spifia $pecifické
podmienky na poskytnutie jednotlivych typov viazanych podp6r. Napriklad platba na dojnice
sa poskytne, ak su dojnice registrované v centralnom registri hospodarskych zvierat. Ziadatel
musi byt drZzitelom nahldasenych dojnic najmenej pocas 2 mesiacov odo dria predloZenia
#iadosti a chov je registrovany na drzitela. Ziadatel je povinny spifiat poZiadavky identifikacie
a registracie dojnic.

V ramci poskytovania podpor v pofnohospodarstve formou doplnkovych vnutrostatnych
platieb podla NV SR ¢&. 152/2013 Z. z. v zn. n. p. sU Ziadatelmi subjekty, ktoré musia spliiat
podmienky opravnenosti podla NV SR ¢. 342/2014 Z. z.

V zmysle § 1 ods. 13 NV SR ¢. 75/2015 Z. z., ktorym sa ustanovuju pravidla poskytovania
podpory v suvislosti s opatreniami PRV v zn. n. p. boli v roku 2017 poskytované neprojektové
opatrenia v ramci PRV SR 2014 — 2020 zadefinované v nariadeni.

A. pre oblasti s prirodnymi obmedzeniami, alebo inymi osobitnymi obmedzeniami
v ramci sustavy NATURA 2000

na agroenvironmentalno-klimatické opatrenie

na ekologické polnohospodarstvo

na dobré Zivotné podmienky zvierat

lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov

na prvé zalesnenie polhohospodarskej pody

mmoO N

&

Platby podla § 1 ods. 1 pism. b) polnohospodarsky pozemok podla § 7 az 10 a podporu podla
§ 1 ods. 1 pism. a), ¢) a e) mozno poskytnut len Ziadatelovi podla § 2 ods. 2 pism. a) a d)
Obchodného zakonnika a platby podla pis. 1 ods. pism. f) mozno poskytnut len sikromnému
alebo verejnému obhospodarovatelovi lesného pozemku alebo zdruzeniu sukromnych alebo
verejnych obhospodarovatelov lesnych pozemkov.
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Organizacie a institucie, ktoré vyuZivali vystupy a/alebo kontroluja ¢innost

Medzi tychto uZivatelov patri najma:

A.

OO0 w

M.

CrARS T IOmMmMm

MPRV SR: napr. vypracovanie hodnotiacich sprav pre analytické a Statistické ucely,
prehlady realizacie jednotlivych podpornych opatreni, ramcové pozicie, mandaty a
stanoviskd, pripomienky k materidlom, podklady pre ¢innosti riadiaceho a prislusného
organu, tykajuce sa EU zaleZitosti a pod.,
MF SR,
NPPC: podklady pre analytické a koncepcné prace, poskytovanie dat,
organy EU: napr. pravidelné hldsenia v zmysle jednotlivych nariadeni, EDA, Eurépsky
urad pre boj proti podvodom (dalej len ,,OLAF“) a pod.,
kontrolné organy SR a EU,
institlcie, na ktoré PPA delegovala kompetencie;
certifikaCny organ,
iné vyskumné a vzdeldvacie organizacie (napr. vzajomna vymena informadcii),
spracovatelské a obchodné organizacie v podohospodarstve a rozvoji vidieka,
profesijné zvazy a zdruzZenia,
mimovladne organizacie a verejnost,
Ziadatelia,

Finan¢na sprdva SR (informacie o vydanych dovoznych a vyvoznych licenciach).

Podrobnejsie je spoluprdaca PPA s konkrétnymi institiciami uvedend v texte tejto spravy.
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10 ZOZNAM SKRATIEK

AGIS
AEKO
AEZ
AGIS
AK
AKZ

ANC

ASSR
ATIS
CcC
CEHZ
co

DG AGRI
DJ
DMS
DPZ
EDA
EK
EKO
ENRF
EPFRV

EPZF

.

EU
EV
EXT

GIS
GR
GRE

GSAA
HD
HW
IACS

INE

ISAMM

ISUF

1z
KK

Agrarny informacny systém

Agroenvironmantalno-klimatické opatrenie

Chov a udrzanie ohrozenych druhov zvierat

Systém pre trhové opatrenia

Administrativny zapis po krizovej kontrole

Agroenvironmentalno-klimatické opatrenie: operacia chov a udrzanie ohrozenych
druhov zvierat

Platba pre oblasti s prirodnymi obmedzeniami alebo inymi osobitnymi
obmedzeniami

Automatizovany systém spravy registratury

Agrdarne trhové informacie Slovenska

Krizové plnenie

Centralna evidencia hospoddarskych zvierat

Certifikacny orgdn

Generalne riaditelstvo pre pofnohospodarstvo a rozvoj vidieka Eurépskej komisie
Dobytcia jednotka

Systému riadenia dokumentov

Rozpor pri dialkovom prieskume Zeme

Eurdpsky dvor auditorov

Eurdpska komisia

Opatrenie ekologické polnohospodarstvo

Eurdépsky namorny a rybarsky fond (European Maritime and Fisheries Fund)
Eurdpsky polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (European Agriculture Fund
for Rural Development)

Eurdpsky polnohospodarsky zaru¢ny fornd (European Agriculture Guarantee
Fund)

Eurdpska unia

Explicitny vyber

Rozpor pri externych kontrolach

Geograficky informacny systém

Generalny riaditel P6dohospoddarskej platobnej agentury

Platba pre polhohospodarske postupy prospesné pre klimu a zivotné
prostredie

The geospatial aid applications - geopriestorova Ziadost o podporu

Hovadzi dobytok

Hardvér

Integrated Administration and Control System — Integrovany administrativny a
kontrolny systém

Iny dovod kontroly na mieste

Informacny systém

Informacny systém pre monitorovanie a organizaciu polnohospodarskych
trhov

Informacny systém ucétovnictva fondov

Informacné technoldgie

Jednotna Ziadost

Krizova kontrola
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KKA
KKz
KNM
LEKS
LN
LPIS
LUEV
MF SR
MFR
MP
MPRV SR
M2zZV SR
NFP
NK
NKU SR
NLC-NPPC
NPPC-
vUPOP
NV

NV SR
o
OLAF
ooV
or

OP RH
ORA
OVA
OVK
0oz

PA

PP
PPA
PRV SR
PZ SR
PZPP
RA
RFD
RIS
RO

RP PPA
SAPS
SCSM
soT
SPP

Administrativny zapis po krizovej kontrole

Rozpor pri krizovych kontrolach na zvierata

Kontrola na mieste

Lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov
Learning Network

Land parcel identification system — Register pody

Platba v ramci sustavy NATURA 2000 na lesny pozemok
Ministerstvo financii Slovenskej republiky

Modul finanéného riadenia

Platba pre mladych polnhohospodarov

Ministerstvo p6dohospoddarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurépskych zaleZitosti Slovenskej republiky
Nenavratny finanény prispevok

Nasledna kontrola

Najvyssi kontrolny Urad SR

Narodné lesnicke centrum

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum - Vyskumny Ustav
podoznalectva a ochrany pody

Nahodny vyber

Nariadenie vlady Slovenskej republiky

Obstaravanie

Eurépsky urad pre boj proti podvodom

Ostatné osobné vydavky

Opakovana kontrola

Operacény program Rybné hospodarstvo
Organizacno-riadiaci akt

Odbor vnatorného auditu

Odbor vnutornej kontroly, supervizie a ochrany finanénych zdujmov EU
Ovocie a zelenina

Platobna agentura

Priame podpory

P6dohospodarska platobna agentura

Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky

Policajny zbor SR

Prvé zalesnenie polnohospodarskej pody

Rizikova analyza

Refunddcia finanénej discipliny

Rozpoctovy informacény systém

Riadiaci organ

Regionalne pracovisko P6dohospodarskej platobnej agentury
Jednotna platba na plochu

System Center Service Manager

Spolo&na organizacia trhu EU

Spolo¢na polnohospodarska politika Eurdpskej Unie
Slovenska republika

Staznost

Softvér

Statna pomoc
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SR
SR SR
SRV
SVPS SR
SvpU
TOV
TRDI
UEV
UKsUP
UV SR
uvo
VBJK
VCR
VDI
VDOJ
VCHM
Vo
voP
vov
VPP
VR
VVD
V74

vzZVv
ZAK
ZPC
ZPZP
ZoNFP
Zop
v

Statny rozpocet

Statny rozpocet SR

Specialna rastlinna vyroba

Statna veterindrna a potravinova sprava SR

Statny veterinarny a potravinovy Ustav

Trhovo orientované vydavky

Transitional Rural Development Instrument

Platba na Uzemia eurdpskeho vyznamu

Ustredny kontrolny a skisobny Ustav polnohospodarsky SR

Urad vlady SR

Urad pre verejné obstaravanie

Platba na chov bahnic, jariek a k6z

Platba na pestovanie cukrovej repy

Platba na dobytcie jednotky

Platba na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka
Platba na pestovanie chmelu

Verejné obstaravanie

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s velmi vysokou pracnostou
Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou pracnostou
Viazané priame platby

Platba na pestovanie rajéiakov

Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho dobytka

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s velmi vysokou
pracnostou

Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vysokou pracnostou
Zaznam z administrativnej kontroly

Zahrani¢na pracovna cesta

Platba na dobré Zivotné podmienky zvierat

Ziadost o nendvratny finanény prispevok

Ziadost o platbu

Zivoéidna vyroba
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11 PRILOHY

Priloha 1: Poskytnuté priame podpory na schémy oddelenych priamych platieb z EPZF za kampan

2017 k 31.12.2017
Jednotna § 7NV SR
platba ¢.342/201
na plochu - 47.7.
SAPS v zneni NV

SR¢.
10/2016 Z.
Z.
Platba § 8NV SR
na pol'nohosp | ¢.342/201
odarske 47.z.v
postupy zneni NV
prospesné SRE.
pre klimu 10/2016 Z.
a Zivotné Z.
prostredie -
GRE
Platba pre § 12 NV SR
mladych C.
pol'nohospod 342/2014
arov - MP Z.7.v
zneni NV
SRé¢.
10/2016 Z.
Z.
Refundacia ¢l. 26 ods.
finan¢nej 5 NEPR
discipliny - (EU) &
RFD 1306/201
3

Poskytuje sa na plochu pody polnohospodarsky vyuZzivanej
jednym Ziadatelom vedent v evidencii pddnych blokov a dielov
pddnych blokov o vymere najmenej 1 ha, priCom tato vymera
mozZe predstavovat viaceré suvislé diely jedného pédneho bloku
jednej kultary (orna poda, trvalé kultury, zahradky, trvaly travny
porast) o vymere najmenej 0,3 ha, je zZiadatel'ovi k dispozicii k 31.
maju prislusného roka, ma viditelne oznacené a vymedzené
hranice, ak nie je prirodzene ohraniceny.

Ziadatel o tito platbu musi spliiat podmienky aktivneho
pol'nohospodara podla § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z. v zn. n. p,,
spliiat’ pravidla krizového plnenia podl'a § 4 NV SR &. 342/2014 Z.
z. v zn. n. p. ako aj podmienky podla § 5a § 6 NV SR ¢. 342/2014
Z.z.v zn. n. p.

Poskytuje sa Ziadatel'ovi, ktory spliia minimalne poZiadavky na
poskytnutie priamych platieb podla § 2 a poziadavky podla § 7
ods. 2, na pol'nohospodarskej  ploche dodrziava
polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné
prostredie podla odseku 2 nariadenia, ak je to v sulade
s osobitnym predpisom. Postupy zahfnaja:

a) diverzifikaciu plodin podla § 9 NV SR ¢. 342/2014 Z. z. v zn. n.
p-

b) zachovavanie existujiceho trvalého travneho porastu podla §
10 NV SR & 342/2014 v zn. n. p.,

c) existenciu oblasti ekologického zadujmu podla § 11 NV SR ¢.
342/2014 v zn.n. p.

Poskytuje sa Ziadatel'ovi, ktory spliia minimalne poZiadavky na
poskytnutie priamych platieb podla § 2 a poziadavky podla § 7
ods. 2, spliia poZiadavky podla &l. 50 ods. 2 nariadenia (EU) &.
1307/2013 v platnom zneni a ma ukoncené stredné vzdelanie
alebo vysokoskolské vzdelanie alebo obdobné vzdelanie v inom
¢lenskom §tate EU s pol'nohospodarskym, potravinarskym alebo
veterindrnym zameranim.

Tito podmienku nie je nutné spifiat, ak mé Ziadatel’ najmenej 18
mesiacov praxe v polnohospodarskej prvovyrobe a absolvoval
akreditovany vzdeldvaci kurz alebo obdobny kurz v inom
Clenskom $tate. V pripade, Ze zZiadatel je PO, mlady pol'nohospodar
ma v prvom roku podania Ziadosti o tito platbu nad touto PO
ucinnu a dlhodobt kontrolu z hl'adiska rozhodnuti tykajucich sa
riadenia, zisku a finanénych rizik. U¢innt kontrolu ma v pripade,
ak je opravneny konat za PO sam alebo spolo¢ne s dalSimi
osobami v zavislosti od pravnej formy PO a zaroven ma sam alebo
spolo¢ne s dalsimi mladymi polnohospodarmi, opravnenymi
konat za PO, pravo najmenej na 50 % ziskov spolocnosti.
Dlhodobou kontrolou sa rozumie, ak splia podmienky podla
odseku 4 pocas kalendarneho roka.

Ak sa na PO kapitalovo alebo riadenim podiel'a viacero FO vratane
jednej alebo viacerych o0s6b, ktoré nie si mladymi
pol'nohospodarmi, mlady polnohospodar musi mat uGc¢innu
a dlhodobt kontrolu podla odseku 3 sam alebo spolu s d’al$imi
osobami. Platba pre mladych polnohospodarov saposkytne
najviac na prvych 28 ha, na ktoré mozno poskytnut podporu.
Refundacia finan¢nej discipliny sa poskytuje Ziadatelom v zmysle
refundacie prostriedkov prenesenych podl'a ¢lanku 26 nariadenia
EP aRady (EU) & 1306/2013 na zaklade Ziadosti o priame
podpory predlozenych na kalendarny rok 2017 a ktora je urc¢ena
koeficientom tihrady finanénej discipliny.
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135,45

71,70

60,41

1,32 %

Spolu oddelené
PP:

221114
460,41

Z toho:

SAPS:

144 099 240,6
7

GRE:
77 015 219,74

3187 434,72




Priloha 2: Poskytnuté priame podpory na schémy viazanych priamych platieb z EPZF za kampan

2017 k 31.12.2017
Platba na § 3NV SR Podpora sa poskytuje ziadatelovi, ktory obhospodaruje 362,36 Spolu
pestovanie €.36/2015 | pol'nohospodarsku plochu, na ktord mozno poskytnit viazané
cukrovejrepy- | Z.z.v podporu vedenu v evidencii dielov podnych blokov na uzemi PP:
VCR zneni NV SR o vymere najmenej 1 ha, priCom tato vymera moze 49 768 87
SR predstavovat’ viaceré suvislé diely jedného pddneho bloku 0,92
€.122/201 | jednej kultiry (orna pdda, trvalé kultary, zdhradky, trvaly
67z travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej ziadatel’
v prislusnom kalendarnom roku pestuje cukrovi repu.
Ziadost méze predlozit PPA Zziadatel, dodavajici cukrovi
repu, v prislusSnom kalendarnom roku cukrovarnickemu
podniku. Ziadatel musi spliiat poZiadavky na aktivneho
pol'nohospodéra podla § 3 NV SR ¢.342/2014 Z. z. a pravidla
kriZového plnenia podl'a prilohy ¢. 4 k NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
Platba na §4NVSR Poskytne sa Ziadatel'ovi, ktory obhospodaruje = 410,13
pestovanie €.36/2015 | pol'nohospodarsku plochu, na ktord mozno poskytnit
chmel'u - VCH Z.1. podporu vedenu v evidencii dielov podnych blokov na uzemi
vzneniNV = SR o vymere najmenej 1 ha, pricom tdto vymera moZe
SR predstavovat’ viaceré suvislé diely jedného pddneho bloku
€.122/201 | jednej kultiry (orna pdda, trvalé kultiry, zahradky, trvaly
67z travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej ziadatel’
v prislusnom kalendarnom roku pestuje chmel.
Platba sa poskytne na vymeru chmelnice, ktora je vedena
vregistri chmelnic. Ziadatel! musi spliiat podmienky
aktivneho pol'nohospodara podla § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
a pravidla kriZového plnenia podla prilohy ¢ 4 kNV SR
¢.342/2014 Z. 2.
Platba na § 5NV SR Poskytne sa Ziadatel'ovi, ktory obhospodaruje = 134,26
pestovanie ¢.36/2015 | polnohospodarsku plochu, na ktord moZno poskytnit
vybranych Z.z. podporu vedend v evidencii dielov pddnych blokov na izemi
druhovovocias = vzneniNV = SR o vymere najmenej 1 ha, pricom tato vymera moZze
vysokou SR predstavovat viaceré suvislé diely jedného podneho bloku
pracnostou - €.122/201 | jednej kultiry (orna pdda, trvalé kultiry, zahradky, trvaly
vov 67z travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej ziadatel’
v prislusnom kalendarnom roku pestuje vybrany druh ovocia
s vysokou pracnostou. Vybranymi druhmi ovocia sa rozumeja
plodiny podl'a § 5 ods. 2) nariadenia. Platba sa poskytne na
vymeru pol'nohospodarskej plochy, ktora je vedena v registri
ovocnych sadov a spifia podmienku minimalneho poétu
Zivotaschopnych jedincov na 1 ha ovocného sadu podla § 5
ods. 3) pism. b) nariadenia. Ziadatel' musi spiiiat’ podmienky
aktivneho pol'nohospodara podl'a § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
a pravidla kriZového plnenia podla prilohy ¢ 2 k NV SR ¢.
342/2014 Z. z.
Platba na § 6 NVSR Poskytne sa Ziadatel'ovi, ktory obhospodaruje = 255,00
pestovanie €.36/2015 | pol'nohospodarsku plochu, na ktori mozno poskytnit
vybranych Z.7. podporu vedent v evidencii dielov pédnych blokov na tzemi
druhovovocias = vzneniNV = SR o vymere najmenej 1 ha, pricom tato vymera moze
vel'mi vysokou SR predstavovat’ viaceré suvislé diely jedného pddneho bloku
pracnostou - ¢.122/201 | jednej kultiry (ornd pdda, trvalé kultiry, zadhradky, trvaly
VOoP 672 travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej Ziadatel’
v prisluSnom kalendarnom roku pestuje vybrany druh ovocia
s vel'mi vysokou pracnostou.
Vybranymi druhmi ovocia s vel'mi vysokou pracnostou
st jablkd a hrusky aplatba sa poskytne na vymeru
pol'nohospodarskej pody ak je vedena v registri ovocnych
sadov a spliia podmienky minimélneho poétu 400 ks/ha
ovocného sadu Zivotaschopnych jedincov. Ziadatel musi
spliiat podmienky aktivneho polnohospodara podla § 3 NV
SR ¢ 342/2014 Z. z. a pravidla krizového plnenia podla
prilohy ¢. 4 Kk NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
Platba na § 7NV SR Poskytuje sa Ziadatelovi,  ktory = obhospodaruje = 47,87
pestovanie €.36/2015 | polnohospodarsku plochu, na ktord mozZno poskytnit
vybranych Z.17. podporu vedenu v evidencii dielov pddnych blokov na uzemf
druhov zeleniny vzneniNV | SR o vymere najmenej 1 ha, pricom tato vymera moZe
s vysokou SR predstavovat viaceré suvislé diely jedného pddneho bloku
pracnostou - €.122/201 | jednej kultiry (orna pdda, trvalé kultiry, zahradky, trvaly
VZV 67 7. travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej ziadatel’
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Platba na
pestovanie
vybranych
druhov zeleniny
s vel'mi vysokou
pracnostou -
VZP

Platba na
pestovanie
rajc¢iakov - VR

Platba na chov
bahnic, jariek
akoz - VBJK

Platba na
vykrm
vybranych
kategorii
hovidzieho
dobytka - VVD

§ 8NV SR
¢.36/2015
Z.2.v
zneni NV
SR
¢.122/201
677

§ 9NV SR
¢.36/2015
Z.7.

v zneni NV
SR
¢.122/201
67z

§ 10 odsek
1)NVSRE.
36/2015 Z.
Z. v zneni
NV SR
¢.122/201
67z

§ 11NV SR
¢.36/2015
Z.2.v
zneni NV
SR
¢.122/201
677

v prisluSnom kalendarnom roku pestuje vybrany druh
zeleniny s vysokou pracnostou.

Vybranymi druhmi zeleniny sd listovd zelenina (Salat
aSpenat) a strukova zelenina (fazula a hrach). Platba
sa poskytne na vymeru polnohospodarskej plochy, ktora
splia podmienky minimalneho poétu vysiatych alebo
vysadenych kusov druhov zeleniny na 1 ha, ktory je uvedeny
v prilohe & 3 k nariadeniu. Ziadatel’ musf spliiat podmienky
aktivneho pol'nohospodara podla § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
a pravidla krizového plnenia podla prilohy ¢ 2 kNV SR
€.342/2014 Z. z.

Poskytne  sa  ziadatelovi,  ktory  obhospodaruje

pol'nohospodarsku plochu, na ktori mozno poskytnut

podporu vedent v evidencii dielov podnych blokov na Gizemi

SR o vymere najmenej 1 ha, priom tito vymera moze

predstavovat’ viaceré suvislé diely jedného pédneho bloku

jednej kultiry (ornad pdda, trvalé kultiry, zahradky, trvaly

travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej Ziadatel

v prislusnom kalendarnom roku pestuje vybrany druh

zeleniny s velmi vysokou pracnostou. Vybranymi druhmi

zeleniny svelmi vysokou pracnostou sa chape zelenina

podla § 8 ods. 2) nariadenia. Platba sa poskytne

na polnohospodarsku plochu, ktora splia podmienky

minimalneho poctu vysiatych alebo vysadenych kusov na 1

ha podla prilohy ¢ 4 nariadenia. Ziadatel musi spiiat

podmienky aktivneho polnohospodéara podla § 3 NV SR

€. 342/2014 Z. z. a pravidla kriZového plnenia podla prilohy

¢.2k NV SRC.342/2014 Z. z.

Poskytne sa Ziadatel'ovi, ktory obhospodaruje

pol'nohospodarsku plochu, na ktori moZno poskytnut

podporu vedenu v evidencii dielov pédnych blokov na tizemi

SR o vymere najmenej 1 ha, priCom tato vymera moze

predstavovat viaceré suvislé diely jedného podneho bloku

jednej kultary (orna pdda, trvalé kultary, zahradky, trvaly

travny porast) o vymere najmenej 0,3 ha a na ktorej Ziadatel

v prislusnom kalendarnom roku pestuje rajciaky. Vymera na

poskytnutie platby musi spliiat podmienky minimalneho

pottu 8 000 ks/ha. Ziadatel musi spliat podmienky

aktivneho pol'nohospodara podl'a § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z.

z. a pravidla kriZového plnenia podl'a prilohy ¢. 2 k NV SR ¢.

342/2014 Z. z.

Poskytuje sa ziadatel'ovi, ak bahnice, jarky a kozy podla

zoznamu § 13 ods. 4 pism. b) su registrované v centralnom

registri hospodarskych zvierat. Ziadatel musi byt drzitelom

nahlasenych bahnic, jariek a kdz pocas najmenej 2. mesiacov

odo dna predloZenia ziadosti a chov je registrovany na

drzitel'a. Ziadatel je povinny spitiat’ poziadavky identifikacie

a registracie vybranych kategérii hovadzieho dobytka.

Vybrané druhy hovadzieho dobytka st hovadzi dobytok

samcieho pohlavia vo veku od 6 mesiacov, vo veku od 6

mesiacov do 2. rokov alebo nad 2 roky. Platba sa poskytne

Ziadatelovi v pripade, ak celkové platby presahuju

miniméalne 100 EUR. Ziadatel musi spliiat podmienky

aktivneho pol'nohospodara podl'a § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.

a pravidla krizového plnenia podla prilohy ¢. 2 k NV SR ¢.

342/2014 Z. z.

Poskytuje sa ziadatel'ovi v zmysle § 11 NV SR ¢. 36/2015 Z. z.
z 18. februdra 2015, ktorym sa ustanovuju pravidla
poskytovania podpory v polnohospodarstve v suvislosti
soschémami viazanych priamych platieb. Ziadatel'ovi
sa poskytne platba ak vybrané kategérie hovadzieho dobytka
podla zoznamu § 13 ods. 4 pism. b) suregistrované
v centralnom registri hospodarskych zvierat. Ziadatel' mus{
byt drzitelom nahldsenych kategérii hovddzieho dobytka
pocas najmenej 2 mesiacov odo dna predloZenia Ziadosti
a chov je registrovany na drzitel'a. Ziadatel je povinny spiiiat
poziadavky identifikacie aregistracie vybranych kategorii
hovadzieho dobytka. Vybrané druhy hovédzieho dobytka
st hovadzi dobytok samcieho pohlavia vo veku od 6 mesiacov,
vo veku od 6 mesiacov do 2. rokov alebo nad 2 roky. Platba sa
poskytne Ziadatel'ovi v pripade, ak celkové platby presahuju
miniméalne 100 EUR. Ziadatel musi splitat podmienky
aktivneho pol'nohospodara podl'a § 3 NV SR ¢. 342/2014 Z. z.
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113,81

508,22

17,33 EUR/ks

216,08
EUR/DJ



Platba na kravy
chované v
systéme

s trhovou
produkciou
mlieka - VDO]J

§ 12NV SR
¢.36/2015
Z.72.v
zneni NV
SR
¢.122/201
67z

a pravidla krizového plnenia podla prilohy ¢. 2 k NV SR ¢
342/2014 Z. z.

Poskytuje sa ziadatel'ovi v zmysle § 12 NV SR ¢. 36/2015 Z. z.
z 18. februdra 2015, ktorym sa ustanovuji pravidla
poskytovania podpory v polnohospodarstve v suvislosti
soschémami viazanych priamych platieb. Ziadatel'ovi
sa poskytne platba, ak dojnice podla zoznamu § 13 ods. 4
pism. b) su registrované v centralnom registri hospodarskych
zvierat. Ziadatel musi byt drZitelom nahlasenych dojnic
pocas najmenej 2. mesiacov odo diia predloZenia ziadosti
a chov je registrovany na drzitel'a. Ziadatel je povinny spliat
poziadavky identifikdcie aregistracie dojnic. Dojnicou
sa rozumie samica hovadzieho dobytka vhodna na produkciu
mlieka na trhové tcely, ktora sa aspoii raz otelila. Ziadatel
musi spliiat’ podmienky aktivneho pol'nohospodara podla § 3
NV SR ¢.342/2014 Z. z. a pravidla kriZového plnenia podla
prilohy ¢. 2 k NV SR ¢. 342/2014 7. z.
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Priloha 3: Poskytnuté priame podpory zo SR na formy prechodnych vnitrostatnych platieb za
kampan 2017 k31.12.2017

Doplnkova
vnutrostatna
platba na plochu -
DPP

Doplnkova
vnutrostatna
platba na chmel -
CHM

Doplnkova
vnutrostatna
platba

na dobytcie
jednotky - DJ

§ 2NV SR
¢.152/2014
Z.7.vzn.n.

p-

§ 3NV SR
¢.152/2014
Z.z.vzn.n.

p-

§ 4NV SR
¢.152/2014
Z.z.vzn.n.
p.

V zmysle § 2 NV SR ¢ 152/2013 z 30. maja 2013
o podmienkach poskytovania podpory v pol'nohospodarstve
formou prechodnych vnutrostatnych platieb v zn. n. p.
sa poskytne ziadatel'ovi ak: bola obhospodarovana k 30. jinu
2003, dosahuje vymeru najmenej 1 ha (tito podmienka
je splnend, ak tato vymera zahfha viaceré suvislé diely
podnych blokov prislusného druhu pozemku s vymerou
najmenej 0,3 ha obhospodarovanej jednym ziadatelom),
ma viditel'ne oznacené a vymedzené hranice, ak nie je hranica
prirodzene ohranicena.

Doplnkova platba na plochu sa moéze poskytnit najviac
na urfend vymeru ornej pddy, vinohradov, ovocnych sadov
a chmelnic vedeni v evidencii pddnych blokov a dielov
pddnych blokov podl'a Ziadosti o jednotnu platbu na plochu.
Podmienkou poskytnutia platby je dodrZiavanie dobrych
pol'nohospodarskych a environmentdlnych podmienok
(priloha ¢. 4 NV SR ¢.342/2014 Z. z. v zneni n. p.

V zmysle § 3 NV SR ¢ 152/2013 z 30. maja 2013
o podmienkach poskytovania podpory v pol'nohospodarstve
formou prechodnych vnutrostatnych platieb v zn. n. p.
sa poskytne Ziadatel'ovi na chmel'nicu evidovanu v evidencii
pddnych blokov a dielov pddnych blokov k 31. 12. 2006,
ak dosahuje vymeru najmenej 0,3 ha. Ak vymera chmelnic
uvedend v Ziadosti o platbu presiahne 305,13 ha, Ziadatel'ovi
sa poskytne platba zniZend priamo imerne vel'kosti vymery
chmelnice presahujlicej tito rozlohu. Ziadatel o platbu
na chmel' je povinny hospodarit vstlade s dobrymi
pol'nohospodarskymi a environmentalnymi podmienkami
(priloha ¢. 4) NV SR ¢. 342/2014 Z. z. z 20. novembra 2014,
ktorym sa ustanovuju pravidla poskytovania podpory
v pol'nohospodarstve v suvislosti so schémami oddelenych
priamych platieb v zneni n. p.

Poskytuje sa ziadatel'ovi formou prechodnych vnutrostatnych
platieb najmenej na jednu dobyt¢iu jednotku Ziadatel'ovi,
ktory chova doj¢iace kravy nad 24 mesiacov, ovce a kozy
nad 12 mesiacov uvedené v Ziadosti najmenej 2 mesiace
od podania Ziadosti, resp. ktory chova tel'atd do 6 mesiacov,
hovadzi dobytok od 6 do 24 mesiacov, byky, voly a jalovice
nad 24 mesiacov a takisto aj na individudlne referencné
mnozstvo mlieka.

AKk pocet dobytcich jednotiek, na ktoré sa predlozili ziadosti o
doplnkovu vnutrostatnu platbu na dobytcie jednotky podla §
4 ods. 2 pism. d) a e) presiahne celkovy vnutrostatny strop na
dobytcie jednotky podl'a § 4 ods. 2 pism. d) a e), celkovy pocet
dobytc¢ich jednotiek podla § 4 ods. 2 pism. d) a e)
sa v prisluSnom pomere zniZi.
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0,00

0,0

podla §
4 ods. 2

pism. d):

91,00

EUR/D]
podla §
4 ods. 2

pism. e):

59,15
EUR/DJ

Spolu
doplnkové
vnutrostatne
platby:

5175 872,94




Priloha 4: Vyplatené platby na projektové podpory PRV SR 2014 - 2020 v roku 2017

Celkom | z EU zo SR
4 - Investicie ZlepSenie vykonnosti 4.1 - Podpora na 24204 830,19 18153622,49 6051 207,70
do hmotného pol'nohospodarskych podnikov investicie do
majetku prostrednictvom investicii do polnohospodarsky
SRV, ZV, skladovacich kapacit, ch podnikov
pozberovej Gpravy a odbytu.
Podopatrenie prispieva k
zvy$eniu Zivotaschopnosti a
konkurencieschopnosti
prijimatel'ov prostrednictvom
restrukturalizacie fariem a
diverzifikacie z toho pokracujuce 3937 320,65 2952990,43 984 330,22
pol'nohospodarskej vyroby. PRV 2097'2013'
Sekundarny vyznam danej vyzvy opatren}e, .
je ekologicky vyznam na Mo.dernlzaaa
udrzatel'nost a zlepSenie fariem
zivotného prostredia a zniZenie
ekologického zatazenia
ZlepSenie vykonnosti podnikov 4.2 - Podpora na 13603 909,50 10180 576,68 3423332,82
zaoberajucich sa spracovanim investicie do
pol'nohospodarskej produkcie a spracovania/uvadz
potravinarskej vyroby ania na trh/alebo
prostrednictvom investicif do vyvoja
vytvorenia novych a pol'nohospodarsky
modernizicie existujucich liniek, = ch vyrobkov
novej techniky a technologii a Z toho pokracujice 595 334,07 446 500,53 148 833,54
umiestiiovanim novych PRV 2007-2013
vyrobkov na trh opatrenie -
Pridavanie hodnoty
do pol'nohosp.
produktov
Rozvoj infrastruktury suvisiacej 4.3 - Podpora na 27 823 795,74 20845 751,80 6978 043,94
s vystavbou, dostavbou, investicie do
prestavbou a rekonstrukciou infrastruktiry
lesnych ciest a pristupu k lesnej suvisiacej
pode s vynimkou s vyvojom,
protipoziarnych lesnych ciest, modernizaciou
podporovanych z iného alebo
podopatrenia. prispésobenim
pol'nohospodarstva
alesného
hospodarstva
z toho C: 920 848,32 690 636,24 230212,08
Vypracovanie a
vykonanie
projektov
pozemKkovych
Uprav
Zo 4.3 pokracujuce 44 647,41 33 485,55 11 161,86
PRV 2007-2013
opatrenie -
Infrastruktira
tykajtica sa
rozvoja...
(pozemkové
Upravy)
Z toho D: 14 058 350,60 = 10543 762,89 351458771
vybudovanie
spolo¢nych
zariadeni a
opatreni
Z toho E: Investicie = 12799 949,41 9577 867,12 3222082,29

tykajuce sa
infrastruktiry a
pristupu k lesnej
pode
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6 Rozvoj
pol'nohospoda
rskych
podnikov a
podnikatel'skej
¢innosti

8 Investicie
do rozvoja
lesnych oblasti
a zlepSenia
Zivotaschopno
sti lesov

19 Podpora na
miestny rozvoj
v ramci
iniciativy
LEADER
(miestny
rozvoj vedeny
komunitou
CLLD)

Celkom

Néarast zamestnanosti a rozvoj
turizmu vo vidieckych
oblastiach, vytvaranie
podmienok pre rekreatné

a relaxacné Cinnosti, vytvaranie
podmienok na poskytovanie
vzdelavania a vytvorenie
konferen¢nych priestorov.
Rozsirenie zamerania -
poskytovanie sluzieb pre ciel'ové
skupiny deti, seniori a ob¢ania so
zniZenou schopnostou pohybu.
Podpora diverzifikacie vyroby
pre pol'nohospodarske podniky,
spolo¢nosti podnikajtice

v oblasti lesnickej vyroby

a akvakultdry.

Zlepsenie vodného hospodarstva
v lesoch a zdravotného stavu
lesov, skvalitiiovanie ochrannej
protipoziarnej infrastruktury

Budovanie kapacit, odborné
vzdelavanie a vytvaranie sieti
smerujuce k tvorbe a
implementacii stratégie
miestneho rozvoja vedeného
komunitou

6.4 Podpora na
investicie do
vytvarania a
rozvoja

nepol'nohospodars

kych ¢innosti

8.3 Podpora na
prevenciu a
odstranovanie
$kod v lesoch
spoésobenych

lesnymi poziarmi a

prirodnymi
katastrofami a
katastrofickymi
udalostami

8.4 Podpora na
obnovu lesov
poskodenych

lesnymi poziarmi a

prirodnymi
katastrofami a
katastrofickymi
udalostami

8.5 Vypracovanie
Programov

starostlivosti o lesy

19.1 Pripravna
podpora
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6230512,44

23107 703,44

6428 435,88

984 488,89

648 950,93

103 032
627,01

4672 884,25

16118 837,12

4821326,76

711 380,88

481 292,66

75985
672,64

1557 628,19

6 988 866,32

1607 109,12

273 108,01

167 658,27

27 046
954,37



Priloha 5: Podpory v oblasti SOT poskytnuté v roku 2017 k31.12.2017

Restrukturalizacia
vinohradov

Investicie do
podnikov

Poistenie urody
vinohradov

Propagicia na
trhoch tretich
Statov

Propagacia
v ¢lenskom State

Skolské ovocie
a zelenina

Operacné
programy

NEPaR (EU) & 1308/2013, &L
46, DNK (EU) ¢ 2016/1149,
VNK (EU) &.2016/1150, ¢l. 6-10,
NV SR & 340/2008, § 5-13, NV
SR ¢.349/2013,§ 8-11, NV SR &.
63/2015, § 10-13, NV SR &
83/2017,§ 10-18

NEPaR (EU) & 1308/2013 ¢1.50,
NK (ES) & 555/2008 ¢1.17,

DNK (EU) &.2016/1149, VNK
(EU) & 2016/1150,

NV SR & 63/2015 §20 - 23, NV
SR ¢.83/2017 §22 - 26

NEPaR (EU) & 1308/2013 ¢l
49,NK (ES) & 555/2008 ¢l. 16,
DNK (EU) & 2016/1149, VNK
(EU) & 2016/1150, NV SR &
63/2015 §17 - 19, NV SR
¢.83/2017 §19-21

NR (ES) & 1234/2007 &l 103p,
NEPaR (EU) & 1308/2013 ¢l. 45,
NK (ES) & 555/2008¢l.4 - 5,5g,
DNK (EU) & 2016/1149, VNK
(EU) & 2016/1150, NV SR &
340/2008 §2 - 4, NV SR &
349/2013, §3 - 6, NV SR &
63/2015 §5 -8, NV SR
¢.83/20178§3-9

NEPaR (EU) ¢ 1308/2013 ¢1.45,
NK (ES) & 555/2008 ¢L.5b - 5fa,
5g, DNK (EU) & 2016/1149,
VNK (EU) & 2016/1150, NV SR
63/2015 §4 -8, NV SR

¢.
¢.83/20178§3-9

NEPaR (EU) ¢ 1308/2013, ¢1.23,
DNK (EU) 2016/247, VNK (EU)
2016/248, ¢4 - 5, NV SR &
341/2009

NEPaR (EU) ¢ 1308/2013, &l
34,35; VNK (EU) & 543/2011,
¢l.69 - 72, DNK (EU) 2017/891,
VNK (EU) 2017/892 ¢l. 9-12, NV
SR & 369/2008, §7

Podpora sa poskytuje pre opatrenia zmena odrod,
zmena sponu, presun vinohradu a vykl¢ovanie resp.
ich mozné kombinacie.

Pre Ziadosti prijaté do 15. 10. 2016 sa podpora
poskytuje nainvesticie do nikupu vnutorného
vybavenia pre predajné a prezentacné priestory
vramci  vyrobného podniku  anazavedenie
oznacovania vinarskych produktov novymi etiketami
s QR kédmi.

Pre ziadosti prijaté vroku 2017 sa podpora
poskytuje na investicie do nakupu novych drevenych
sudov alebo drevenych nadob urCenych na
skladovanie vina, do oznacovania vinarskych
produktov novymi etiketami s QR kdédom ado
oznacovania novych korkovych alebo sklenenych
uzaverov.

Podpora sa poskytuje na poistenie tirody vinohradov
proti prirodnym katastrofdm, nepriaznivym
poveternostnym udalostiam, $koddm spdsobenym
zvieratami, vyskytu choréb vinica a zamoreniu
$kodcami.

Podpora sa poskytuje na nadviazanie vztahov
s verejnostou formou propagacie alebo reklamy
a dalsie rozvijanie informovanosti cielovych skupin,
GUcast napodujatiach, vel'trhoch alebo vystavach
s medzinarodnym vyznamom, vykonavanie
informaénych kampani zameranych na systémy
Spolocenstva vztahujice sa na oznacenie povodu,
zemepisné  oznacCenie  aekologicki  vyrobu,
vykonavanie prieskumov novych trhov potrebnych
pre rozSirovanie odbytisk.

Podpora sa poskytuje na poskytovanie informacii
spotrebitelom vzhladom na systém Unie vztahujuci
sa na chranené oznaCenia pdvodu a chranené
zemepisné oznacenia, predovSetkym podmienky a
Ucinky v suvislosti s osobitnou kvalitou, povestou

alebo inymi charakteristickymi C¢rtami vina
vyplyvajicimi z  konkrétneho  zemepisného
prostredia alebo pdévodu; na zodpovednu
konzumadciu vina a na rizika spojené s konzumaciou
alkoholu, ato prostrednictvom informacnych
kampani, resp. prostrednictvom tcasti na

podujatiach, vel'trhoch a vystavach na vnutrostatne;j
Girovni, alebo na trovni EU konanych na tizemi SR,
alebo tizemi inej ¢lenskej krajiny EU.

Podpora sa poskytuje schvalenym uchadzacom po
realizacii dodavok ovocia, zeleniny a vyrobkov z nich
do vzdelavacich zariadeni a na suvisiace ¢innosti v
prislusnom skolskom roku.

Podpora sa poskytuje uznanym organizaciam
vyrobcov v sektore ovocia a zeleniny na financovanie
operacnych programov.
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EU
3470 423,50

EU 58329590

EU 298 488,99

EU 13 440,00

EU 2546 788,00
SR 490411,19

EU

1045 135,40
SR

664 723,61




Mimoriadna
podpora v sektore
ovocia a zeleniny

Program Skolské

mlieko”

Podpora véelarom

Pomoc na zniZenie
vyroby mlieka

Podpora v sektore
mlieka a
bravéového masa

NEPaR (EU) ¢ 1308/2013, ¢l
219; VNK (EU)¢&.543/2011, DNK
(EU) 2017/1165, DNK (EU)
2017/891, VNK (EU) 2017/892
NEPaR (EU) & 1308/2013, NV
¢.339/2008

NEPaR (EU) & 1308/2013 &1, 55
a 56, VNK (EU) 2015/1368,
DNK (EU) 2015/1366, NV SR &
107/2014 Z. z.

DNK (EU) & 2016/1612, VNK
(EU) & 2016/1845

DNK (EU) & 2016/1613,
VMPRV SR & 35/2017

Podpora sa poskytuje individudlnym vyrobcom
a organizacidm vyrobcov na urcité druhy ovocia
a zeleniny, ktoré boli stiahnuté z trhu.

Podpora sa poskytuje schvalenych uchaddzac¢om po
realizacii dodavok mlieka a mlie¢nych vyrobkov do
vzdelavacich zariadeni v prisluSnom $kolskom roku.

Pomoc bola poskytnutd na podporu zlepsSenia
podmienok pri produkcii a obchodovani s v¢elimi
produktmi.

Pomoc bola poskytnutd na zniZenie
kravského mlieka.

vyroby

Pomoc bola poskytnuta na dojnice alebo prasnice
evidované v centrdlnom registri hospodarskych
zvierat k 30. septembru 2016 a chované v chovoch
v ktorych je zabezpecena kontrola uzitkovosti.
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EU 35426243

EU 649332,48
SR 1388
538,00

EU 58892231
SR 58892233

1. Obdobie
zniZovania:

EU 53184878
SR 0

2. Obdobie
zniZovania:

EU 461860
SR 0

1. Dojnice:

EU

1031 063,39
SR

1031 065,13
2. Prasnice:

EU 1031
401,20

SR 1031
401,50



Priloha 6: Poskytnuta $tatna pomoc a pomoc de minimis v roku 2017 k31.12.2017

Podpora na
zabezpecenie
ucasti chovatel'ov
a pestovatel'ov na
vystavach

Podpora na
zaloZenie a
vedenie
plemennej knihy a
plemenarske;j
evidencie

Podpora na
kontrolu
uzitkovosti,
testovanie a odhad
plemennej
hodnoty
hospodarskych
zvierat

Podpora na ucast
spracovatel'a na
vystave (pomoc de
minimis)

Podpora na
prijimanie
znevyhodnenych
pracovnikov vo
forme mzdovych
dotacii

Uéelom poskytovania pomoci je podporit sektor polnohospodarskej prvovyroby prostrednictvom
zabezpecenia tGcasti farmy na vystave a izemi SR a v zahranici - kapitola I, kapitola II a ¢lanok 24 kapitoly
111 nariadenia Komisie (EU) & 702/2014 z 25. jina 2014, ktorym sa urtité kategérie pomoci v odvetvi
pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva a vo vidieckych oblastiach vyhlasujui za zlucitelné s vnitornym
trhom pri uplatiiovani ¢lankov 107 a 108 Zmluvy o fungovani Eur6pskej inie. Opravneny prijemca podpory
( t. j. uznana chovatel'ska, poverend plemenarska organizacia) poskytuje pomoc (dotovanu sluzbu -
zabezpecCenie UcCasti farmy na vystave za ucelom) opravnenému prijemcovi pomoci, ktorym je farma
(chovatel' hospodarskych zvierat alebo pestovatel polnohospodarskych plodin) pdsobiaci v sektore
pol'nohospodarskej vyroby so sidlom v SR, ktorym mdoze byt fyzicka alebo pravnicka osoba podnikajica
podla § 2, ods. 2 Obchodného zakonnika. Za opravnené naklady alebo vydavky sa povaZuje: a) ti¢astnicky
poplatok, b) prenajom vystavnych priestorov atd’. Schéma SP v zneni Dodatku &. 1 SA.46904(2016/XA)

Utelom poskytovania pomoci je podporit’ sektor chovu hospodarskych zvierat prostrednictvom dotacie na
zaloZenie a vedenie plemennej knihy a plemenarskej evidencie - kapitola [, kapitola II a ¢lanok 27 kapitoly
111 nariadenia Komisie (EU) & 702/2014 z 25. jina 2014, ktorym sa urtité kategérie pomoci v odvetvi
pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva a vo vidieckych oblastiach vyhlasuju za zlu¢itelné s vnitornym
trhom pri uplatiiovani ¢lankov 107 a 108 Zmluvy o fungovani Eurépskej inie. Opravneny prijemca podpory
( t.j. uznana chovatel'sk4, alebo poverena plemendarska organizacia) poskytuje pomoc (dotovanu sluzbu -
zaloZenie a vedenie plemennej knihy a plemenarskej evidencie) opravnenému prijemcovi pomoci.
Opravneny prijemca pomoci je chovatel hospodarskych zvierat posobiaci v sektore pol'nohospodarskej
vyroby so sidlom v SR, ktorym moZe byt fyzickd alebo pravnicka osoba podnikajica podla § 2, ods. 2
Obchodného zdkonnika. Za opravnené naklady pomoci na zaloZenie a vedenie plemennej knihy a
plemenarskej evidencie sii povaZované administrativne naklady, vydavky prijemcu dotacie atd. Schéma SP
v zneni Dodatku & 1 SA.46903(2016/XA)

Utelom poskytovania pomoci je podporit’ sektor chovu hospodarskych zvierat prostrednictvom dotacie na
kontrolu uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat - kapitola I, kapitola II a ¢lanok 27
kapitoly III nariadenia Komisie (EU) & 702/2014 z 25. jina 2014, ktorym sa urtité kategérie pomoci v
odvetvi pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva a vo vidieckych oblastiach vyhlasuju za zlucitel'né s
vnatornym trhom pri uplatiiovani ¢lankov 107 a 108 Zmluvy o fungovani Eurépskej Uinie. Opravneny
prijemca podpory ( t. j. uznana chovatel'ska, alebo poverend plemenarska organizicia) poskytuje pomoc
(dotovant sluzbu - kontrola uZitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat) opravnenému
prijemcovi pomoci. Opravneny prijemca pomoci je chovatel hospodarskych zvierat pdsobiaci v sektore
pol'nohospodarskej vyroby so sidlom v SR, ktorym méZe byt fyzicka alebo pravnicka osoba podnikajica
podla § 2, ods. 2 Obchodného zadkonnika. Za opravnené naklady pomoci sa povaZzujti nadklady alebo vydavky
prijemcu dotacie na kontrolu UZitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat s vynimkou
kontrol, ktoré vykonava chovatel hospodarskych zvierat a pravidelnych kontrol kvality mlieka
hospodarskych zvierat. Opravnené naklady sa tykaju len Slachtitel'skych chovov a inych sl'achtitel'skych
jednotiek. Opravnené naklady su blizsie Specifikované podla jednotlivych druhov hospodarskych zvierat.
Schéma SP v zneni Dodatku ¢&. 1 SA.46905(2016/XA)

Ciel'om poskytovania pomoci spracovatel'ovi je podporit jeho i¢ast na vystave v SR a v zahranici schvalene;j
MPRV SR, ktora je uvedena v kalendari vystav MPRV SR v prisluSnom rozpoctovom roku. Opravneny
prijemca pomoci je spracovatel pol'nohospodarskych vyrobkov uvedenych v prilohe I Zmluvy o fungovani
EU, ktorym je slovenska alebo zahrani¢na fyzicka alebo pravnickd osoba so sidlom v SR. Za opravnené
naklady alebo vydavky sa povaZuje: a) ucastnicky poplatok, b) prendjom vystavnych priestorov atd'.
Podpora sa méZe poskytovat do 100% opravnenych nakladov. Schéma minimalnej pomoci v zneni Dodatku
¢.3DM-3/2014

Uéelom schémy je poskytovanie pomoci na prijimanie znevyhodnenych pracovnikov vo forme mzdovych
dotacii podl'a ¢l. 32 nariadenia Komisie. Pomoc sa mo6ze poskytovat prijemcovi pomoci, ktory zamestna
v pol'nohospodarskej prvovyrobe znevyhodnenych alebo znacne znevyhodnenych zamestnancov.
Prijemcom pomoci je podnik pdsobiaci v sektore pol'nohospodarskej prvovyroby. Opravnenymi nakladmi
na zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a zna¢ne znevyhodnenych zamestnancov sa rozumejt
mzdové naklady, ktoré znamenaju celkovt vysku nakladov, ktoré musi prijemca pomoci redlne znasat v
suvislosti s dotknutym pracovnym miestom.

Mzdové naklady zahfmiaju:

a) hrubt mzdu pred zdanenim;

b) povinné odvody, ako st odvody do socialnej poistovne a do zdravotnej poistovne.

Schéma Statnej pomoci na prijimanie znevyhodnenych pracovnikov vo forme mzdovych dotécii v zneni
dodatku ¢.1 SA:46931
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Podpora vlesnom
hospodarstve na
plnenie
mimoprodukénych
funkcii lesov
(pomoc de
minimis)

Cielom poskytovania pomoci je podporit plnenie mimoprodukénych funkcii lesov. Prijemcom je podnik -
obhospodarovatel lesa vykonavajtci hospodarsku ¢innost nezavisle od jeho pravneho postavenia (pravnej
formy) a spésobu financovania. Obhospodarovatelom lesa je podl'a § 2 pism. p) zakona ¢. 326/2005 Z. z.
pravnicka osoba alebo fyzicka osoba, ktora hospodari na lesnych pozemkoch. Obhospodarovatel lesa je
v zmysle § 4 ods. 1 zdkona ¢. 326/2005 Z. z. zapisany v evidencii, ktorej sticastou je evidencia lesnych
pozemkov. Podl'a § 2 pism. h) zakona ¢. 326/2005 Z. z. hospodarenim v lesoch odborna ¢innost zamerana
na pestovanie lesa, ochranu lesa a ostatné Cinnosti potrebné na zabezpecenie funkcii lesov (vratane
mimoprodukénych funkcif). Opravnené st projekty zamerané na podporu plnenia mimoprodukénych
funkcii lesov na lesnych pozemkoch, ktoré boli vedené ako lesny porast v programe starostlivosti o lesy.
Pomoc sa poskytuje  na zaklade pausSalnej sadzby v eurach na jeden hektar lesného porastu podla
hospodarskych siborov lesnych typov. Schéma minimalnej pomoci na poskytovanie podpory vlesnom
hospodarstve na plnenie mimoprodukénych funkcii lesov ¢. DM - 12/2017
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Priloha 7: Prehl'ad vydavkov PPA v roku 2017 podl'a programov

Spolu program:

»Stabilizacia polnohospodarstva
a trhov s pol'nohospodarskymi
komoditami”

(fondy EPZF a ENRF)

Fond EPZF Priame platby

Fond EPZF Trhovo-orientované
vydavky TOV 2014-2020

Fond ENRF Operaény program
rybné hospodarstvo 2014-2020
fond ENRF

Spolu program :
»Pol'nohospodarstvo a rozvoj
vidieka SR 2014-2020" (fond
EPFRV)

Prenos znalosti a informaéné
akcie

Poradenské sluzby

Investicie do hmotného majetku
Obnova potencialu
pol'nohospodarskej vyroby
zni¢eného prirodnymi
pohromami

Rozvoj poI'nohospodarskych
podnikov a podnikania
Zakladné sluzby a obnova dedin
vo vidieckych oblastiach
Investicie do rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenie
zivotaschopnosti lesov
Agroenvironmentalno-klimatické
opatrenia

Ekologické poI'nohospodarstvo
Platby v ramci sistavy NATURA
2000

Platby pre oblasti s prirodnymi
alebo inymi obmedzeniami
Dobré Zivotné podmienky zvierat
Lesnicko-environmentalne

a klimatické sluzby a ochrana
lesov

Spolupraca

LEADER
Technicka pomoc vratane NSRV

479 267 811,00

463 667 811,00
15600 000,00

0,00

481 573 902,00

5050 000,00
2260 000,00
172 500 000,00

20000 000,00

38 650 000,00

24845 000,00
33075 000,00
24500 000,00

20301 000,00
1116 000,00

69200 000,00
22900 000,00

990 000,00
14 500 000,00

21800 000,00
9886 902,00

87

427 747 407,03

410412 257,78
17 335 149,25

0,00

225669 042,41

0,00
0,00
64 714 690,09

0,00

6226 963,06

0,00
30592 760,47
18 506 004,65

17 457 451,08
992 744,59

61 558 652,66
22827 133,25
1049 085,57
0,00

648 950,93
1094 606,06

427 747 407,03

410412 257,78
17 335 149,25

0,00

225669 042,41

0,00
0,00
64 714 690,09

0,00

6226 963,06

0,00
30592 760,47
18 506 004,65

17 457 451,08
992 744,59

61558 652,66
22827 133,25
1049 085,57
0,00

648 950,93
1094 606,06

100%

100%
100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
100%

100%

100%
100%

100%
100%




Priloha 8 : Uspes$nost Ziadatel'ov vo vyhodnotenych vyzvach PRV SR 2014 - 2020 k 31. 12. 2017

1/PRV/201
5

2/PRV/201
5

3/PRV/201
5

4/PRV/201
5

5/PRV/201
5

6/PRV/201
5

4.3 4.3.3 Investicie tykajuce sa
infrastruktiry a pristupu
k lesnej pdde

celkom za vyzvu 1/PRV/2015

8.3 8.3.1 ZlepSenie vodného
hospodarstva v lesoch
8.3.2 ZlepSenie ochrannej
protipoziarnej
infrastruktiry
8.3.3 Zlepsenie zdravotného

stavu lesov
celkom za vyzvu 2 /PRV/2015

8.4 Podpora na prevenciu
$kod v lesoch
spdésobenych lesnymi
poZiarmi a prirodnymi
katastrofami a
katastrofickymi
udalostami

celkom za vyzvu 3/PRV/2015

19.1 Pripravna podpora
celkom za vyzvu 4/PRV/2015

4.3 4.3.2 Vybudovanie spolo¢nych
zariadeni a opatreni

celkom za vyzvu 5/PRV/2015

4.1 4.1.1 Specialna rastlinna
vyroba

4.1.2 Zivoti$na vyroba

4.1.4 ZniZenie zataZe na
Zivotné prostredie
vratane technolégii na
zniZovanie emisii
sklenikovych plynov

415 Skladovacie kapacity a
pozberova tprava
a oblast odbytu

4.1.6 Zavadzanie inovativnych
technolégii v stvislosti s
variabilnou aplikéciou
organickych
a anorganickych
(priemyselnych) hnojiv a
ostatnych substratov s
cielom zlepSenia
kvalitativnych vlastnosti
a urodnosti pddy a
ochrany pred jej
degradaciou

4.1.7 Biomasa, zaloZenie
porastov rychlo rasttcich
drevin a inych trvalych
energetickych plodin,
investicie stvisiace
s energetickym vyuzitim
biomasy v spojitosti
s investiciami v ostatnych
oblastiach

88

126

126
26

71

17

114
180

180
127
127
109

109
328

682
38

161

129

56

56

35

15

59
63

63
116
116
56

56
121

289
16

84

84

70

70
17

36

55
117

117
10
10
52

52
36

129

33

44,44

44,44
34,62

49,30

88,24

51,75
35,00

35,00
91,34
51,38
36,89

36,89

42,38
42,11

52,17

65,12

0,00




7/PRV/201
5

8/PRV/201
5

Projekty zamerané na
oblasti 1 az 7 s vyskou
deklarovanych
opravnenych vydavkov
nad troviiou 60 %
maximalnych
opravnenych vydavkov
pre podopatrenie

celkom za vyzvu 6 /PRV/2015

6.4

6.4.1

6.4.2

Cinnosti spojené s
vidieckym cestovnym
ruchom a agroturistikou
Cinnosti spojené s
poskytovanim sluzieb pre
ciel'ovu skupinu: deti,
seniori a ob¢ania so
zniZenou schopnostou
pohybu a spracovanie a
uvadzanie na trh
produktov, ktorych
vystup spracovania
nespada do prilohy I
ZFEU vrétane OZE a
poskytovania sluzieb

celkom za vyzvu 7 /PRV/2015

4.2

4.2.1.A

4.2.1.B

4.2.2A

4.2.2.B

4.23A

4.2.3.B

4.2.4A

4.2.4.B

4.2.5A

Masopriemysel,
hydinarsky priemysel a
spracovanie vajec
Masopriemysel,
hydinarsky priemysel a
spracovanie vajec
Mliekarensky priemysel a
vyroba mlie¢nych
vyrobkov

Mliekarensky priemysel a
vyroba mlie¢nych
vyrobkov

Mlynsky, pekarensky,
pecivarensky a
cukrovinkarsky
priemysel

Mlynsky, pekarensky,
pecivarensky a
cukrovinkarsky
priemysel
Konzervarensky
priemysel a
mraziarensky priemysel
vratane vyroby
termosterilizovanych
pokrmov, hotovych jedal,
omacok, dojéenskych
vyZziv, pretlakov, kecupov,
dzemov a lekvarov a
priemysel vyroby
korenin

Konzervarensky
priemysel a
mraziarensky priemysel
vratane vyroby
termosterilizovanych
pokrmov, hotovych jedal,
omacok, dojcenskych
vyZziv, pretlakov, kecupov,
dzemov a lekvarov a
priemysel vyroby
korenin

Cukrovarnicky priemysel,
tukovy priemysel vratane
spracovania olejnin a
strukovin

89

202

1543
477

48

525
27

77

23

26

33

64

27

100

694
145

20

165
22

50

22

22

31

44

20

102

310
330

27

357

26

20

49,50

44,98
30,40

41,67

31,43
81,48

64,94

95,65

84,62

93,94

68,75

85,71

74,07

100,0



9/PRV/201
5

11/PRV/20
15

13/PRV/20
15

4.2.5.B

4.2.6.A

4.2.6.B

4.2.7.A

4.2.7.B

Cukrovarnicky priemysel,
tukovy priemysel vratane
spracovania olejnin a
strukovin

Pivovarnicko -
sladovnicky priemysel,
liehovarnicky priemysel,
vinarsky priemysel,
priemysel nealko napojov
a Skrobarensky
priemysel

Pivovarnicko -
sladovnicky priemysel,
liehovarnicky priemysel,
vinarsky priemysel,
priemysel nealko napojov
a Skrobarensky
priemysel

Vyroba kfmnych zmesi a
ostatné spracovanie
alebo uvadzanie na trh
neuvedené v
predchadzajucich
bodoch, napr.
spracovanie medu,
spracovanie lie¢ivych
rastlin, osiv a sadiv a pod.
Vyroba kfmnych zmesi a
ostatné spracovanie
alebo uvadzanie na trh
neuvedené v
predchadzajucich
bodoch, napr.
spracovanie medu,
spracovanie lie¢ivych
rastlin, osiv a sadiv a
pod.

celkom za vyzvu 8/PRV/2015

6.1.

Pomoc na zacatie
podnikatel'skej ¢innosti
pre mladych
pol'nohospodarov

celkom za vyzvu 9/PRV/2015

16.4.

Podpora na horizontalnu
a vertikalnu spolupracu
medzi subjektmi
dodavatel'ského retazca
pri zriad'ovani a rozvoji
kratkych dodavatel'skych
retazcov a miestnych
trhov a na propagacné
¢innosti v miestnom
kontexte, ktoré savisia s
rozvojom kratkych
dodavatel'skych retazcov
a miestnych trhov

celkom za vyzvu 11/PRV/2015

7.2

7.2.1

7.2.2

7.2.3

vystavba a rekonstrukcia
miestnych komunikacii,
lavok, mostov, chodnikov
a zachytnych parkovisk,
autobusovych zastavok,
vystavba, rekonstrukcia,
modernizicia, dostavba
kanalizacie, vodovodu,
alebo ¢istiarne
odpadovych vod;
zlepSenie vzhl'adu obci -
uprava a tvorba
verejnych priestranstiev,
namesti, parkov a pod.

90

17 12 5

29 24 5
158 64 93
25 23 2

59 42 16
573 383 187
2029 450 1070
2029 450 1070
20 7 12
20 7 12
649

61

225

70,59

82,76

40,51

92,00

71,19

66,84
22,18

22,18
35,00

35,00



14/PRV/20
15

15/PRV/20
15

16/PRV/20
15

17/PRV/20
15

21/PRV/20
17

22/PRV/20
17

7.2.4 vystavba, rekonstrukcia a
udrzba odvodriovacich
kanalov, prehlbovanie
existujicich obecnych
studni.

celkom za vyzvu 13/PRV/2015

7.5. Podpora na investicie do
rekreacnej
infrastruktury,
turistickych informécii a
do turistickej
infrastruktiry malych
rozmerov na verejné
vyuzitie.

celkom za vyzvu 14/PRV/2015

8.5 8.5.4 Vypracovanie Programov
starostlivosti o lesy
celkom za vyzvu 15/PRV/2015

5.1 Podpora na investicie do
preventivnych opatreni
zameranych na zniZenie
nasledkov
pravdepodobnych
prirodnych katastrof,
nepriaznivych
poveternostnych udalosti
a katastrofickych udalosti

celkom za vyzvu 16 /PRV/2015

4.3 43.1 Vypracovanie a
vykonanie projektov
pozemkovych uprav

celkom za vyzvu 17 /PRV/2015

19.2+19.4 Podpora na vykonavanie
operacii v ramci stratégie
miestneho rozvoja
vedeného komunitou
celkom za

vyzvu

21/PRV/20

17

celkom za 74 Podpora na investicie do
vyzvu vytvarania, zlepSovania
22/PRV/20 alebo rozsirovania

17 miestnych zakladnych

sluzieb pre vidiecke
obyvatel'stvo vratane
vol'ného Casu a kulttry a
suvisiacej infrastruktiry

91

35

970
77

77

121

121

1495

100,0

100,0

100,0

100,0



Priloha 9: Prehl'ad vyziev a vyzvani OP RH 2014 - 2020 v roku 2016 k 31.12.2017

OPRH-AKVA-2.2.1-A1-
2017-01

OPRH-AKVA-2.2.1-A2-
2017-02

OPRH-AKVA-2.2.1-A3-
2017-03

OPRH-AKVA-2.2.1-A4-
2017-04

OPRH-AKVA-2.2.1-A5-
2017-05

OPRH-AKVA-2.2.1-A6-
2017-06

OPRH-AKVA-2.3.1-A1-
2017-01

OPRH-AKVA-2.3.1-A2-

2017-02

OPRH-NP-A1-2016-01

OPRH-MARKETING-

5.1.1-A1-2017-01

OPRH-PMaS-A1-2017-01

OPRH-PMaS-A2-2017-02

OPRH-PMaS-A3-2017-03

OPRH-TP-A1-2016-01

OPRH-TP-A4-2016-03

OPRH-TP-A8-2016-06

Produktivne investicie do
akvakultury - vystavba novej
akvakulturnej prevadzky

Modernizacia existujucich
akvakulturnych prevadzok

Zlepsenie zdravia a dobrych
Zivotnych podmienok zvierat

ZvySovanie kvality produktov
alebo ich pridanej hodnoty

Obnova existujucich produkénych
zariadeni

Doplnkové ¢innosti

ZniZovanie negativneho vplyvu
alebo zvySovanie pozitivneho
vplyvu na Zivotné prostredie a
zvySovanie efektivnosti
vyuZivania zdrojov
Recirkulacné systémy

Technické zabezpecenie
vysledovatelnosti produktov
rybolovu a akvakultdry

Ziskanie novych trhov a zlepsenie
marketingovych podmienok

Uspora energie alebo znizovanie
vplyvu na Zivotné prostredie

Zlepsenie bezpecnosti, hygieny,
zdravia a pracovnych podmienok

Zavadzanie novych alebo
zlepsenych produktov, procesov
alebo systémov riadenia a
organizacie

Vykonavanie opera¢ného
programu

Komunikacné ¢innosti

Iné aktivity technickej pomoci

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

31.5.2017

6.12.2016

8.8.2017

7.3.2017

7.3.2017

7.3.2017

6.12.2016

6.12.2016

6.12.2016

92

Do vycerpania
alokacie
vyc¢lenenej na
jednotlivé vyzvy

31.10.2017

Do vycerpania
alokacie
vyclenenej na
jednotlivé vyzvy

249 415,26

939 230,39

20 000,00

100 000,00

199 145,52

10 129,92

761,00

12 000,00




OPRH-TP-A5-2016-04

OPRH-TP-A7-2016-05

OPRH-TP-A3-2016-02

OPRH-TP-A6-2017-01

Hodnotenie

Kontrola a audit

Zlepsenie/zvySovanie

administrativnych kapacit

Stadie

6.12.2016

6.12.2016

6.12.2016

10.7.2017

93

Spolu

21

203 600,00

4 500,00

1738 782,09



Priloha 10: Hodnotenie zo strany tGstredného organu - MPRV SR

PPA bola zriadena zdkonom €. 473/2003 Z. z. s u¢innostou od 1. 12. 2003 a v roku 2017 jej pdsobnost
upravoval zdkon ¢. 543/2007 Z. z. o pbsobnosti organov $tatnej spravy pri poskytovani podpory
v pédohospodarstve a rozvoji vidieka v zneni neskorsich predpisov.

PPA je ako rozpoctova organizacia, napojena na $tatny rozpocet SR prostrednictvom rozpoctovej
kapitoly MPRV SR a je organom Statnej spravy.

MPRV SR, ako riadiaci orgdn pre PRV SR 2007 — 2013, PRV SR 2014 - 2020 a pre OPRH SR 2007 — 2013,
OPRH 2014 - 2020 delegovalo niektoré cinnosti tychto programov formou dohéd, splnomocneni
o delegovani pravomoci, resp. zmliv o vykonavani casti Uloh riadiaceho organu sprostredkovatelskym
organom na PPA.

Ulohou PPA je zabezpelovanie administrativnej a kontrolnej cinnosti pri poskytovani podpor
v polnohospodarstve, potravindrstve, lesnom hospodarstve, rybnom hospodarstve a pri rozvoji vidieka
z prostriedkov fondov EU a $tatneho rozpoctu SR. PPA ma vykon niektorych &innosti zabezpecovany
formou dohdod o delegovani ¢innosti s externymi organizaciami (NPPC-VUPOP, UKSUP, SVPS SR a NLC).

Vroku 2017 mala PPA na vykon cinnosti suvisiacich s poskytovanim podpér z EPZF a EPFRV plnu
akreditacia udelend MPRV SR, ako prislu$nym orgdnom v zmysle legislativy EU.

V roku 2017 sa PPA pokracovala v implementacii opatreni PRV SR 2014 — 2020. Vykonavala pripravné
¢innosti potrebné pre implementdciu a nasledne zahdjila aj plnenie Uloh suvisiacich s poskytovanim
podpor OPRH 2014 — 2020. PPA dalej administrovala priame platby, ndstroje spolocnej organizacie
trhu a Stdtnu pomoc v oblasti pédohospodarstva a rozvoja vidieka.

Financovanie podpor v oblasti pédohospodarstva bolo v roku 2017 v ramci rozpoc¢tu PPA realizované
z prostriedkov EU prostrednictvom Eurdpskeho polnohospodérskeho zaruéného fondu (EPZF),
Eurépskeho polhohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV), Eurépskeho fondu pre rybné
hospodarstvo (EFRH) a spolufinancovanie a Stadtna pomoc zo Statneho rozpoctu SR. Z prostriedkov
Eurdpskeho namorného a rybarskeho fondu (ENRF) v roku 2017 nebolo ¢erpané. Celkovy prijem
tykajuci sa podpdr EU v roku 2017 bol naplneny k upravenému rozpo&tu na 100,00%. Celkové ¢erpanie
vydavkov tykajlce sa poskytovania podpér z EU v roku 2017 bolo realizované na 100,00% upraveného
rozpoctu.

PPA v rdmci kontrolnej ¢innosti v oblasti priamych podpor, projektovych podpér, trhovych opatreni,
v roku 2017 vykonala 7 553 kontrol na mieste zameranych na dodrziavanie podmienok v suvislosti
s poskytovanim finanénych prostriedkov z fondov EU a $tatneho rozpoctu SR.

MPRV SR v ramci hodnotenia ¢innosti PPA konstatuje, Ze PPA pri administracii podpor postupovala
podla eurdpskej a ndrodnej legislativy, ktora bola zverejfiovand a aktualizovand na internetove;j
stranke PPA (www.apa.sk), ¢im pre Ziadatelov podpdr, Siroku verejnost, profesijné organizacie
poskytovala nevyhnutné informécie suvisiace s ¢erpanim finanénych prostriedkov z fondov EU a SR.
PPA vsak, aj z objektivnych dovodov, v urcitych pripadoch nedodrziavala lehoty stanovené riadiacou
dokumentdaciou k PRV SR 2014 - 2020 v suvislosti s vykonom svojich uloh ako poskytovatela
nendvratného finan¢ného prispevku z PRV SR 2014 — 2020, ako aj procesy stanovené legislativou EU
v stvislosti s vykonom svojich uloh ako poskytovatela priamych platieb.

PPA sa pocas roka 2017 r6znymi inymi informacnymi aktivitami a formami podielala aj na komunikacii
so Ziadatelmi, ako aj s odbornou, laickou verejnostou a novinarmi. PPA vroku 2017 v suvislosti
s poskytovanymi podporami rieSila poziadavky obcanov, Ziadatelov o podporu, ako aj roznych
spolupracujucich, nadriadenych a kontrolnych instittcii formou stanovisk, vysvetleni a informacii.

V priebehu roka 2017 popri plneni Gloh sdvisiacich s administraciou a kontrolou podp6r, ako aj plneni
daldich dloh pre orgdny EU avnutrostatne organy SR apri Ucasti na externych auditoch, PPA
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zabezpecovala odstranovanie zisteni vyplyvajucich z certifikacnych sprav za finan¢né roky 2015 a 2016,
ako aj zakreditatného auditu pre nové schémy, opatrenia/podopatrenia a postupy nového
programového obdobia 2014 — 2020 vykonaného v roku 2015.

V roku 2017 bol certifikacnym organom (dalej len ,,CO“) vykonany certifikacny audit za rozpoctovy rok
2017, z ktorého bola vypracovana certifikacna sprava. Z tejto spravy vyplynulo, Ze nie vsetky zistenia
z auditov roku 2015 a 2016 boli odstrdnené. Zistenia, ktoré neboli odstranené, boli presunuté
na rieSenie do dalSieho obdobia. V niektorych pripadoch neodstranenie zisteni z predchadzajucich
rokov malo za nasledok aj zhorSenie hodnotiacej znamky niektorych procesov.

DalSie zistenia sa tykali zdkonnosti a spravnosti vydavkov a neprevadzkovych transakcii. V priebehu
certifikacného auditu boli za rok 2017 identifikované zistenia vysokej, strednej aj nizkej vyznamnosti.
Najrozsirenejsou oblastou zisteni bola problematika verejného obstaravania a opravnenosti vydavkov
tak ako v minulom roku. V rdmci hodnotenia plnenia akreditacnych kritérii PPA, su podstatné zistenia
vysokej a strednej vyznamnosti. Bolo identifikovanych 5 zisteni strednej vyznamnosti tykajlcich sa
plnenia akreditaénych kritérii. Bol zaznamenany zvySeny pocet zisteni s vysokou vyznamnostou.

Pocet a stupen vyznamnosti zisteni ma vplyv na vyslednu zndmku v rdmci hodnotenia akreditacnych
kritérii jednotlivych oblasti a ndsledne na celkovi hodnotiacu zndmku posudenia systému vnutornej
kontroly v procese poskytovania podpor. Zaroven finanény dopad zisteni ma vplyv na zuctovanie
finanénych prostriedkov poskytovanych z EU.

Na zéklade vykonaného auditu a identifikovanych zisteni CO skonstatoval, Ze PPA za financny rok 2017
vykondvala vnuatorné kontrolné postupy v suvislosti s plnenim akreditaénych kritérii uspokojivo,
sucasne ale niektoré akreditacné kritéria vyhodnotila zndmkou 2 a niektoré postupy, resp. zlozky
akreditacie ako Ciasto¢ne fungujuce. Zaroven CO v rdmci hodnotenia dalej skonstatoval, Zze na zaklade
identifikovanych chyb je celkovy finanény dopad pre fond EPFRV nad hranicou vyznamnosti 2 %
vydavkov tohto fondu a preto je jeho nazor na Uctovnu zavierku EPFRV podmieneny (s vyhradou).

Na zaklade uvedenych skutocnosti je zo strany PPA potrebné venovat zvysend pozornost zisteniam CO
v rdmci oblasti hodnotenych znadmkou 2, ako aj zisteniam, ktoré mali za ndsledok hodnotenie,
Ze konkrétne procesy funguju Ciastocne a v neposlednom rade aj nazor CO podmieneny (s vyhradou).
V suvislosti s tym je potrebné vziat do Uvahy nevyhnutnost odstranenia tychto zisteni v ¢o najkratSom
Case, bez zbyto¢ného oddalovania terminov ich odstranenia, ako aj odstranit nedostatky v ¢innostiach
PPA stym slvisiace. V zaujme plnenia akreditaénych kritérii je potrebné v roku 2018 zabezpedit aj
realizaciu ostatnych odporucani certifikacnej spravy bez rozdielu stupna zistenia.

Obsah vyrocnej spravy vychadza z publikovaného manudlu pre vypracovanie vyrocnych sprav
a v jednotlivych castiach hodnoti ¢innost organizacie.

MPRV SR odporuca Vyrocnu spravu PPA za rok 2017 na prerokovanie v ramci verejného odpoctu.

Ing. Jaroslav Gudaba
generdlny riaditel sekcie
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